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σελ. 5

σελ. 13

ψαλτικα
 Το γαρ μηδαμού κρατείν οργής…” 

(Αρχαίος Πλούταρχος 47-120 π.Χ.)
(Αυτό δεν είναι σύναξη παπάδων, 

είναι πόλεμος της Γάζας)
 Ο ∆εσπότης και δικηγόρος 
παρά Πρωτοδίκαις δεν γνώριζε;

ΤΡΑΓΩΔΙΑ! 
Η κύρια πράξη του έργου 

της ανθρώπινης ζωής

ΑΥΤΑ ΤΑ ΞΕΡΑΤΕ ;;;
(Είναι μια στήλη που θα γράφει σύντομα 
διάφορα επίκαιρα θέματα, που οι άλλοι 
δεν τα γράφουν… για να τα μαθαίνετε)

Α) A) Η ΚΑΜΠΑΝΑ ΧΤΥΠΗΣΕ…! 
ΧΑΝΟΜΑΣΤΕ

Β) ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ;;;
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ 1η ΘΕΣΗ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 

ΣΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ

σελ. 3

Ποιοί ἐμποδίζουν 
νά ἐκπληρωθεῖ τό Τάμα 

τοῦ Ἔθνους;

σελ. 15

ΑΛΙΕΥΜΑΤΑ ΦΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΙΑΣ

σελ. 6

σελ. 6

σελ. 5

ΣΤΟΧΟΣ: 
Η ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ 

(Από το χρονολόγιο 
του οικουμενι(στι)κου 

αναθεωρητισμού) 

σελ. 12

σελ. 7-8

σελ. 11

Έκφυλοι! 
Οι φονιάδες των προφητών

σελ. 13

Ο ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ  
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

«Οι πολιτικοί είναι υπηρέτες 
του λαού και όχι ο λαός 

υπηρέτης των πολιτικών»

σελ. 16

Ο ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΑΣ π. ΘΕΟΛΟΓΟΣ
Μητροπολίτης λαρίςης πλαταΜώνος καί τυρναβου

Ένας εκ των 
12 διωχθέντων

25ο μέρος

σελ. 12

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ

σελ. 14

 “Ἔστιν οὖν τραγωδία
ἡ πρᾶξις αὐτῆς τῆς ἁμαρτίας”

ΠΟΥ ΕΙΣΤΕ “άγιοι” ΠΑΤΕΡΕΣ;ΠΟΥ ΕΙΣΤΕ “άγιοι” ΠΑΤΕΡΕΣ;ΠΟΥ ΕΙΣΤΕ “άγιοι” ΠΑΤΕΡΕΣ;

«Αγιάζετε 
ή 

αµαρτάνετε;»

σελ. 9-10

ΗΡΘΕ Η ΩΡΑ
Αποδείξτε το ! 

Στις τελευταίες βουλευτικές 
εκλογές, οι Βουλευτές της Ν.Δ., 
ανησυχώντας προφανώς για 
την παρουσία του κινήματος 
της ΝΙΚΗΣ σ΄αυτές, έφτασαν 
στο σημείο να στείλουν ακόμη 
και επιστολή προς τους Ιερείς, 
παρουσιάζοντας τους εαυτούς 
τους ως συνεπείς Χριστιανούς 
,και πως δεν έχει νόημα η 
στροφή τους προς τη ΝΙΚΗ που 

σελ. 4

Στα κοσμικά περιβάλλοντα υπάρ-
χει κάποια ευθιξία, μπορεί να είναι 
ακρωτηριασμένη, αλλά εξακολουθεί 
όμως να λειτουργεί.

Οι πολιτικοί άρχοντες στο άκου-

σμα κάποιου επικριτικού λόγου, 
επαναστατούν και απαντούν, φέρ-
νουν στο φως δικά τους αποδει-
κτικά στοιχεία, και αγωνίζονται να 
αναστηλώσουν την πληγωμένη τιμή 

5 ΧΡΟΝΙΑ… ΡΩΤΑΜΕ!
ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΟΥ 

ΜΑΚΑΡΙΤΗ ΙΓΝΑΤΙΟΥ,ΔΕΣΠΟΤΑ ΙΕΡΩΝΥΜΕ!

ΜΙΑ ΕΞΑΜΒΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
στο καταρρυπωμένο 

από ψεύδη βιβλίο«ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ “12”»
Συνέχεια 
από το φύλλο 
305/11-2022.

ΑΝΑΡΡΗΣΗ – 
ΑΝΑΡΙΧΗΣΗ 
– ΚΑΤΑΛΗΞΗ

Ψέμα: Και αφού γράφει 
μια πτώση Ιερωνύμου και 

την ανάρρηση στην Αρχιε-
πισκοπή του από Ιωαννίνων 
Μητροπολίτου, Σεραφείμ Τίκα. 

Ανάρρηση ! Με 
έκανε εντύπωση η 
λέξη και έτρεξα στα 
λεξικά, να μάθω τι 
σημαίνει ανάρρη-
ση! Και έμαθα ότι 

είναι η αναγόρευση, η άνοδος 
σε υψηλό αξίωμα: ή – στο 
θρόνο, στο επισκοπικό αξίωμα 

Τό Ἵδρυμα 
προασπίσε-
ως ἠθικῶν 
καί πνευμα-
τικῶν ἀξιῶν 
μᾶς προσκά-

λεσε, γιά νά ἀπευθύνουμε χαιρετισμό 

ΕΝΑΣ ΑΠΗΝΗΣ 
ΔΙΩΓΜΟΣ
Οι εφημερίδες (τα Μ.Μ.Ε. 

της εποχής) συνεπικουρού-
μενες από τα σκοτεινά κέ-

ντρα (μασονία) από την πρώ-
τη στιγμή που αντιλήφθηκαν 
ότι ο νέος Επίσκοπος Θεολό-
γος δεν ήταν του δικού τους 
κλίματος, προσπαθούσαν να 

του αλλάξουν τρόπο ζωής 
και συμπεριφοράς.

Η παρουσία του π. Θεολό-
γου, από την πρώτη στιγμή 
που πάτησε το πόδι του στο 

  “Θέλω ἵνα μοι δῶς 
ἐξαυτῆς ἐπί πίνακι
τήν κεφαλήν Ἰωάν-

νου τοῦ Βαπτιστοῦ”
Μαρκ. 6,25

- Β -
Όσον εζούσαν 

οι πρωτεργάται-
ιδρυταί της Ευ-
ρωπαϊκής Ενο-

ποιήσεως και εργαζόντουσαν, έχοντας την 
συμπαράστασιν όλων των Ευρωπαϊκών Λαών 
ακόμη και αυτών που δεν είχαν γίνη μέλη 

Διάβαζα (σε μετάφρα-
ση) το βιβλίο «Εισαγωγή 
στην Ιστορία», του ARTHUR 
MARWICK. Εκεί (Σελ. 25) 
προβάλλονται δύο θεμελι-
ώδεις αρχές: α) «ό,τι απο-
τελεί το παρελθόν, είναι 
πρόλογος» και β) «Μελε-
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συνέχεια από τη σελ. 1

θώκο του Αγίου Αχιλλείου, ήταν μία παρηγοριά και μια 
εγγύηση για τη λουσμένη από σκάνδαλα Μητρόπολη. 
Ο ίδιος έδωσε χαρισματική έμπνευση στο ποιμαντικό 
έργο και άρχισε να δουλεύει με μεθοδικότητα και με εν-
θουσιασμό στη γραμμή των Αποστολικών παραδόσεων 
και των Πατερικών υποδειγμάτων, δε λειτούργησε ποτέ 
από την αρχή μέχρι το τέλος σαν εξουσιαστής, αλλά ως 
υπηρέτης Ιησού Χριστού με βαθειά ταπείνωση και με 
Πατερική απλότητα.

Δεν παρέλειψε όμως και την κοινωνική προσφορά σε 
έργα αγάπης, γι’ αυτό αμέσως μετά την ενθρόνισή του 
που έγινε στις 11 Ιουλίου 1968, επισκέφθηκε το υπάρχον 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟ που ήταν ένα πα-
λαιό οίκημα ιδιοκτησίας της εγκαταλελειμμένης Μονής 
του Αγίου Δημητρίου Στομίου, με χώρους ακατάλληλους 
προς στέγαση και διαμονή παιδιών που έρχονταν από τα 
χωριά, να φοιτήσουν στα δύο Γυμνάσια της πόλης.

Το ταμείο της Μητρόπολης όχι μόνον ήταν εντελώς 
άδειο, αλλά ήταν και φορτωμένο με ένα μεγάλο χρέος, 
γιατί ήταν υποχρεωμένο επί ένα χρόνο περίπου να 
πληρώνει στους απαιτώντας οφειλέτες. Η αποφασιστική 
του θέληση και επιθυμία να δημιουργήσει ένα σύγχρονο 
μαθητικό Οικοτροφείο για τη στέγαση, τη διατροφή και 
τη χριστιανική διαπαιδαγώγηση των μαθητών μπήκε σε 
προτεραιότητα και άρχισε να υλοποιείται σχεδόν αμέσως 
μετά την εξόφληση από όλα τα παλαιά χρέη.

Ήταν ένα τεράστιο οικοδόμημα (όπως γράψαμε πιο 
πριν), το μεγαλύτερο που υπήρχε στη Λάρισα εκείνη την 
εποχή. Παράλληλα ενίσχυε οικονομικά για την ανακα-
τασκευή κελιών του μοναστηρίου του Αγίου Δημητρίου 
Στομίου ως και την επάνδρωσή του με μοναχούς με 
την πνευματική καθοδήγηση του Πρωτοσύγκελου της 
μητρόπολης και μετά Ηγουμένου της Μονής π. Αθανα-
σίου Μυτιληναίου. Το ίδιο έγινε με τα εγκαταλελειμμένα 
μοναστήρια στην περιοχή Ραψάνης και στον Προφήτη 
Ηλία στα Αμπελάκια, ενώ διέθεσε και αρκετά για έργα 
ανάπλασης στο προσκύνημα της Αγίας Παρασκευής Τε-
μπών και συγχρόνως έφτιαξε και τον πρώτο κανονισμό 
λειτουργίας του Προσκυνήματος που είχε τον αριθ. πρωτ. 
1365/29 Οκτωβρίου 1968 και αναφέρει:

ΑΠΟΦΑΣΙΣ: «Έχοντες υπ’ όψιν την ενεστώσαν 
κατάσταση λειτουργίας του Ιερού Ιδρύματος της 
Αγίας Παρασκευής Τεμπών, την ανάγκην καλυτέρας 
οργανώσεώς του προς αρτιοτέραν εξυπηρέτησιν 
των πολυαρίθμων προσκυνητών του, τας πλημ-
μελείας τας μέχρι σήμερον εμφανισθείσας κατά 
την λειτουργίαν του, κατόπιν σοβαράς και πλήρης 
μελέτης και εν κοινή συσκέψει συνεννοήσεως επί 
του όλου θέματος μετά των λοιπών αρμοδίων και 
της προφορικής εγκρίσεως του Μακαριωτάτου 
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ. 
ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ. Αποφασίζομεν:

1ον …, 2ον …, 3ον …, 7ον) Τα πάσης φύσεως έσοδα 
αυτού διατίθενται ως εξής: α) Το 5% των εισπρατ-
τομένων, εις τους Ι. Ναούς της Κοινότητας Ραψάνης 
ως οικονομική αυτών ενίσχυσις και βοήθεια, ή εις 
έτερον φιλανθρωπικόν έργον της Κοινότητας Ρα-
ψάνης κατά την κρίσιν του Σεβ. Μητροπολίτου, β) 
Το 50% δια την συντήρησιν και καλήν λειτουργίαν 
του Προσκυνήματος και κάλυψιν άλλων τυχών 
παρεμφερών αυτού αναγκών κατά την κρίσιν της 
επιτροπής και γ) Το υπόλοιπον, ήτοι το 45% υπέρ 
Μαθητικών Οικοτροφείων, των Εκκλησιαστικών 
Παιδικών Κατασκηνώσεων και τοιούτων έργων 
αγάπης της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Πλα-
ταμώνος».

Το Οικοτροφείο που άρχισε να χτίζεται από το 1970, 
πριν το τέλος του 1973 ήταν έτοιμο κτιριακά, ένα κτί-
ριο χωρητικότητας 100 παιδιών-φοιτητών με όλες τις 
σύγχρονες ανέσεις, ήταν πρωτόγνωρο για κείνη την 

εποχή  και αμέσως ξεκίνησε η προμήθεια του ανάλογου 
εξοπλισμού του (κρεβάτια, στρώματα, σεντόνια, κουβέρτες, 
μαξιλάρια, πετσέτες, φούρνοι στα μαγειρεία, ψυγεία, πιάτα, 
τραπέζια, καρέκλες κλπ), ώστε να είναι έτοιμα στη νέα 
σχολική περίοδο που θ’ άρχιζε το Σεπτέμβριο του 1974.

Τα σκοτεινά κέντρα, όσο έβλεπαν ότι ο π. Θεολόγος 
προχωρούσε κανονικά στο πνευματικό του έργο, παρότι 
το διωγμό που δέχονταν ο ίδιος ως και το οικειοθελώς 
προσφερόμενο επιτελείο του και τα έργα αγάπης συνεχί-
ζονταν κανονικά με μόνα τα έσοδα από τις τριμηνίες των 
ναών χωρίς δίσκους, δεν είχε καμιά κρατική η διακρα-
τική χρηματοδότηση, ευρωπαϊκοί μηχανισμοί στήριξης 
για έργα κοινωνικής αντίληψης, εκείνη την εποχή δεν 
υπήρχαν, ό,τι υλοποιούσε ήταν από τη σφιχτή διαχείριση 
που έκανε και τις ενισχύσεις από πιστά μέλη της Εκκλη-
σίας που θαύμαζαν το ήθος του, μαγνητίζονταν από τα 
κρυστάλλινα οράματα και κατέθεταν εκ του υστερήματός 
τους στο ανοιχτό πορτοφόλι που είχε αναδειχτεί πηγή 
ανεξάντλητη στον ανθώνα της αγάπης του.

Ο ίδιος χάραξε ως δρόμο στη ζωή του – και την ακολού-
θησε μέχρι την τελευτή του – την πιστότητα στο πρόσωπο 
του Κυρίου μας Ιησού Χριστού, θρόνιασε στην καρδιά 
του τη διαυγή αλήθεια, την πιστή τήρηση των Ιερών 
Κανόνων, τη απόλυτη φτώχεια. «Όπου – έλεγε – γαρ 
εστιν ο θησαυρός υμών, εκεί και η καρδία υμών 
έσται» (Ματθ. 6, 21). Φτωχός ο ίδιος, αλλά πλούτιζε 
όσους τον πλησίαζαν, ο μισθός του δεν προλάβαινε να 
μπει στο πορτοφόλι.

Ο οδηγός του τα ταξινομούσε σε φακελάκια και άρχιζε 
η διανομή και το παραμικρό υπόλειμμα γίνονταν χειρο-
νομία και πνοή αγάπης, ήταν ένας εργάτης της αγάπης 
για το συνάνθρωπο και του έμεινε η χαρισματική του 
φτώχεια.

Διωκόμενος ο ίδιος, αλλά άνοιγε για όλους τις πύλες 
της παρηγοριάς και της χαράς δείχνοντας το μονοπάτι 
προς την αγκαλιά του Θεού.

Ενώ τα κύματα όλων των σκοτεινών κύκλων τον χτυ-
πούσαν, αυτός δεν ξεγλίστρησε ποτέ σε αντιπαραθέσεις, 
μοχθούσε με τις δυσκολίες και με τα εμπόδια και άφηνε 
όλους, όσους δούλευαν στο παρασκήνιο να βυσσοδομούν 
μέσα στην κόλαση των μικροτήτων τους.

 ΤΟ   ΚΛΙΜΑ   ΑΛΛΑΞΕ
 Το κλίμα άλλαξε μονομιάς με την παραίτηση του σεμνού 

αλλά φλογερού αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου Α΄ (Κοτσώνη) 
στις 12 Δεκεμβρίου 1973, που ήρθε ως ένας μετεωρίτης 
στο στερέωμα του εικοστού αιώνα, ήρθε, φώτισε τα θα-
μπωμένα μάτια, θέρμανε τις παγωμένες καρδιές από τα 
σκάνδαλα, οργάνωσε επιτροπές, σχεδίασε τη διοικητική 
αναδιάρθρωση, έδωσε χαρισματική έμπνευση στο ποιμα-
ντικό έργο, δούλεψε με μεθοδικότητα και ενθουσιασμό. 
Οραματίζονταν μία Εκκλησία ελεύθερη και δυναμική, 
να διαχειρίζεται έντιμα και αποδοτικά τις εισφορές των 
παιδιών της, ύψωσε το λάβαρο του αγώνα και της θυσίας 
ενάντια στην προέλαση της αθεΐας, σχεδίασε με ιδιαίτερη 
επιμέλεια και σωφροσύνη τη χαρτογράφηση της Εκκλησι-
αστικής περιουσίας με το κτηματολόγιο για την αξιοποίησή 
της για μια οικονομική αυτοτέλεια σε όλους τους τομείς 
της Εκκλησιαστικής Διοίκησης, θεώρησε ιερό χρέος να 
καθαρίσει την Εκκλησία από τα μιάσματα, γι’ αυτό έδιωξε 
περί τους τριακόσιους (300) αρχιμανδρίτες και καθιέρωσε 
όρια που δεν επέτρεπαν σε άτομα διαβεβλημένα να πα-
ρεδρεύουν στο Πανάγιο Θυσιαστήριο.

Μια πρωτότυπη και πρωτόγνωρη εισβολή  έγινε στην 
αρχή του χρόνου του 1974 εις τα ενδότερα της Εκκλησίας 
με τη Συντακτική Πράξη 3 που ήταν ένα μνημείο της 
καταισχύνης. Η εισβολή αυτή έφερε στις 12 Ιανουαρίου 
1974 στον αρχιεπισκοπικό θρόνο το Σεραφείμ Τίκα, δε-
σπότη Ιωαννίνων, ο οποίος επανέφερε και τους τριακό-
σιους τιμωρημένους και καθηρημένους που αρκετοί απ’ 
αυτούς είχαν ήδη πετάξει και τα ράσα και ξαφνικά βρέθη-

καν δεσποτάδες, είναι γνωστό το σλόγκαν που εξεστόμισε 
εκείνες τις μέρες το πρωτοπαλίκαρο και ο θεωρητικός του 
αρχιεπισκόπου Σεραφείμ Μητροπολίτης Κορίνθου: «Δε 
μας ενδιαφέρει το ήθος. Μας ενδιαφέρει να είναι 
δικοί μας». Έτσι αλλοιώθηκε η πνευματική ισορροπία 
στο Συνοδικό σύστημα. Αυτό ήταν ένα εκκλησιαστικό 
ολίσθημα (κατάντημα) που για αλλότριους σκοπούς 
ανέβαζαν στους επισκοπικούς θρόνους, άτομα με βαρύ 
ηθικό παρελθόν ή επικίνδυνα χαμηλής ικανότητας ή με 
μειωμένα ή ακόμα με ανύπαρκτα πνευματικά προσόντα, 
έτοιμους να κάμπτουν τον αυχένα και να αποδέχονται 
δουλικά κάθε προσταγή του ευεργέτη τους Σεραφείμ, 
αυτό με τον πιο επίσημο τρόπο το είπε στην εισήγησή 
του στην Ιεραρχία της Εκκλησίας και είναι καταχωρη-
μένο στα πρακτικά της συνεδρίασης το Μάιο του 1974 
ο θεωρητικός του Σεραφείμ Κορίνθου Παντελεήμονας, 
όταν κατσάδιασε με το αμίμητο τους αντιδρώντες στις 
παράνομες και αντικανονικές αποφάσεις του Σεραφείμ: 
«Αν ο Μακαριώτατος (Σεραφείμ) δεν ευνοούσε κά-
ποιους, που τούτη την ώρα φωνάζουν και ζητούν 
να εκφράσουν διαφορετική άποψη και δεν τους 
ανύψωνε χαριστικά στο αρχιερατικό αξίωμα, δεν 
θα ήταν παρά ασήμαντα παπαδάκια σε κάποια 
ενορία», αυτή ήταν η πραγματική φωτογράφιση της 
πραγματικότητας.

Έτσι άρχισε να δημιουργεί μια Ιεραρχία “αφωνότερους 
ιχθύων και απραγότερους βατράχων, μια Ιεραρχία 
που μόνο άκουγε στο «ΝΑΙ», όταν ο Σεραφείμ έδινε 
το πρόσταγμα”.

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΠΡΟΣΤΑΓΜΑ 
(ΕΓΚΛΗΜΑ) ΔΟΘΗΚΕ!
Ήταν 2 Ιουλίου 1974, όταν δημοσιεύθηκε στην εφημε-

ρίδα της κυβέρνησης η 7η Συντακτική Πράξη που θα 
μείνει στην ιστορία ως νομοθέτημα εξάμβλωμα, ξέφρενης 
αυθαιρεσίας, δείγμα ανευθυνότητας και περιφρόνησης 
κάθε κανόνα δικαίου και εκκλησιαστικής ευταξίας. Τι 
έλεγε η Διάταξη αυτή! 

ΑΡΘΡΟΝ 2ον. «Αρχιερείς οίτινες δι’ ενεργειών και 
εκδηλώσεών των, διαταράσσουν την ειρήνην και 
ενότητα της Εκκλησίας δύνανται να κηρύσσονται 
έκπτωτοι του Αρχιερατικού θρόνου αυτών… λαμβα-
νομένης δια πλειοψηφίας των 2/3 των παρόντων 
μελών αυτής. Η απόφαση αυτή εκτελείται άμα τη 
δημοσιεύσει της δια της Εφημερίδας της Κυβερνήσε-
ως, μη υποκειμένη εις ένδικον μέσον ή προσφυγήν 
ενώπιον πάσης εκκλησιαστικής ή πολιτειακής αρχής 
ή δικαστηρίου».

Η Διάταξη αυτή (Συντακτική Πράξη 7η) ήταν το σφα-
γείο, όπου στις 11 Ιουλίου το μεσημέρι η κουτσουρεμένη 
Ιεραρχία ανακοίνωσε τη δολοφονία εννέα Μητροπολιτών 
(οι άλλοι τρεις είχαν προηγηθεί) ως αντικανονικοί και για 
να μη δημιουργηθεί κάποιο πρόβλημα από χριστιανούς, 
πιστά μέλη της Εκκλησίας, σήκωσε το “όπλο” ο στρατός 
και έβαλε χειροπέδες στον Τύπο, για να μη μάθεΙ ο κόσμος 
την αλήθεια το τί έγινε και βρέθηκαν 12 άγιοι επίσκοποι 
μπροστά στο εκτελεστικό απόσπασμα.

Η στρατιωτική διαταγή έλεγε: ΑΠΟΡΡΗΤΟΝ. Ημερ. 
ΩΡΑ: 142/1974, 15:30.

«Προς περιφρούρησιν χριστιανικού αισθήματος 
θρησκευομένου ελληνικού λαού απαγορεύεται 
από λήψεως παν δημοσίευμα εις τον Τύπον (υπο-
μνήματα – επιστολαί) των δια της υπ’ αριθμ. (3) 
Συντακτικής Πράξεως εμπίπτουσαν εις υπ’ αριθμ. 
(1) προκήρυξιν Ε.Δ. χαρακτηρισθέντων ως αντικα-
νονικών Μητροπολιτών, ενημερωθούν σχετικώς και 
προφορικώς οι εν τη ζώνη ευθύνης υμών διευθυ-
νταί εκδιδομένων εφημερίδων».

ΑΡΧΗΓΕΙΟΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 

ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΎΛΛΟ

Ο ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΑΣ π. ΘΕΟΛΟΓΟΣ
Μητροπολίτης λαρίςης πλαταΜώνος καί τυρναβου

Ένας εκ των 
12 διωχθέντων

25ο μέρος
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Το δημογραφικό πρόβλημα με τις λαθεμέ-
νες πολιτικές όλων των κυβερνήσεων έχει 
επιδεινωθεί επικίνδυνα, ο πληθυσμός της 
Ελλάδος, όπως προκύπτει από την τελευ-
ταία απογραφή που ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ 
και τα αναλυτικά στοιχεία που έδωσε ανά 
περιφέρεια και δήμο το Υπουργείο Εσωτε-
ρικών, για να καθορίσουν 
την κατανομή βουλευτι-
κών εδρών πριν λίγους 
μήνες με τις εθνικές εκλο-
γές 2023, συρρικνώνεται 
δραματικά.

Το 2022 έχουμε μια 
μείωση στις γεννήσεις 
κατά 10,3% σε σχέση με 
το 2021. Δηλαδή είχαμε 
76.541 (39.558 αγόρια 
και 36.983 κορίτσια) με 
την αντίστοιχη του 2022 
που ήταν 85.346 (43.998 
αγόρια και 41.348 κο-
ρίτσια).

Τα διαζύγια είχαν μια αύξηση του 4% σε 
σχέση με το 2021 που ήταν στα 13.921 με 
το 2022 στα 14.477.

Οι γάμοι το 2022 παρουσίασαν μια αύ-
ξηση στο 6,4% και ανήλθαν στους 43.355 
(21.381 θρησκευτικοί και 21.974 πολιτικοί), 
ενώ το 2021 πραγματοποιήθηκαν 40.759 
(18.487 θρησκευτικοί και 22.272 πολιτικοί).

Στα σύμφωνα συμβίωσης είχαμε μια 

αύξηση 13,9% το 2022 που ήταν 13.157 
έναντι 11.550 το 2021 και έχουμε και το 
νέο τρόπο συμβίωσης που το 2022 είχαμε 
334 σύμφωνα μεταξύ ανδρών και 113 
μεταξύ γυναικών.

Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία που 
γνωστοποιήθηκαν από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση και την Επιτροπή Κοινωνικών 
Υποθέσεων, ο πληθυσμός της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης αυξάνει συνολικά, η Ελλάδα 
παρουσιάζει σταδιακά μείωση, η οποία έχει 
εντοπιστεί και κατ’ επανάληψη έχει τονι-
στεί, ωστόσο δεν υπήρξε καμιά προσπάθεια 
ανάκαμψης.

“Το 2030 η Ελλάδα θα είναι η γηραι-
ότερη χώρα της Ευρώπης”.

Το πρόβλημα γίνεται ανησυχητικό με 
τους συνεχώς αυξανόμενους λαθρομε-
τανάστες και πρόσφυγες που μπαίνουν 
στην Ελλάδα σχεδόν ανενόχλητοι και 
θα οδηγηθούμε σε διαφορετική σύνθεση 
του πληθυσμού, η οποία θα αποτελέσει 
μια βραδυφλεγή βόμβα στα θεμέλια της 

εθνικής μας υπόστασης.
Για να υπάρξει αναστροφή, πρέπει 

να ληφθούν γενναία μέτρα, ώστε να 
εμπλουτίσουν τα νεαρά ζευγάρια με 
περισσότερα παιδιά, να στηρίξουν 
με ουσιαστικά μέτρα τις πολύτεκνες 
οικογένειες, οι οποίες σήμερα αδυνα-
τούν να ανταπεξέλθουν οικονομικά 
στο διαρκώς αυξανόμενο κόστος 
ζωής.

Να θεσπίσουν ειδικά κίνητρα στα 
νέα ζευγάρια να παραμείνουν ή να 
εγκατασταθούν στην περιφέρεια, η 
οποία σταδιακά πάει να ερημώσει. 
Μικρές ξένες μειονότητες υπάρχουν 
αυτή τη στιγμή στη χώρα μας και 

οι διεθνείς διασυνδέσεις τους θα τους 
αναδείξουν ισχυρούς και ικανούς, για να 
διασπάσουν, εάν χρειαστεί το χώρο και να 
διαλύσουν την πνευματική ενότητα που 
φυλάγει τις διαβάσεις.

Αν δεν αφυπνιστούμε σύντομα και 
αποφασιστικά να αντιμετωπίσουμε το 
πρόβλημα, θα ξυπνήσουμε κάποιο πρωί 
και θα βρεθούμε μπροστά στο χάος.

ΤΟ ΗΡΩΙΚΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
«ΟΧΙ» ΤΟΥ 1940

Οκτώβρης μήνας ήτανε, όπου η Ιταλία
νύχτα την πόρτα μας εχτύπησε 

δήθεν για φιλία.
Πόλεμο είχε έτοιμο και απατηλά με υποκρισία

στέλνει χαρτί στο Μεταξά με όρους 
δόλου και ειρωνεία.

Με υποκρισίας υπόκλιση 
του δίνει ο Γκράτσι το χαρτί
κι αδιάντροπα του λέει πως 

έχει χρόνο απόφασης
μέχρι τις πέντε (05:00) το πρωί.

Ο Μεταξάς αγέρωχα, υπερήφανα 
στον Γκράτσι απαντάει:

«Έχουμε γνώση Πρεσβευτά 
ότι η χώρα σου Ιταλία

μας προκαλεί σε πόλεμο και 
προσποιείται απατηλά φιλία».

Γι’ αυτό λοιπόν απάντησε 
στην ύπουλή σου χώρα

πως η Ελλάδα πάντοτε σαν άλλοτε και τώρα
ΟΧΙ! Θα λέει στους εχθρούς, 

ΟΧΙ! Στην τυραννία
θα στήνει αντίστασης βωμούς, 

θα γράφει ΙΣΤΟΡΙΑ.

Π. ΡΗΓΑΣ
Συνταξιούχος Δάσκαλος που 

πέρασε τα εκατό 100  
και γράφει ποιήματα  ωσάν  

νεαρός εύελπις

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΟΥ 
ΤΟ ΕΞΩΚΛΗΣΙ
Του χωριού μου το εξωκλήσι

είναι ένα μοναστήρι,
τα κελιά του έχουν πέσει

και οι τοίχοι του έχουν γείρει

Και στην είσοδο του έχει
δύο πέτρινες κολώνες

αριθμοί ήταν γραμμένοι
που χτισμένη από αιώνες.

Μέσα στο μικρό το δάσος
στο μικρό το λιβαδάκι

έχει και μία βρύση, τρέχει
κρύο, καθαρό νεράκι

Εκεί δε λειτουργούν παπάδες
και δεν ψάλλουν καλογέροι
κάνουν μία φορά το χρόνο
στη γιορτή και πανηγύρι.

Όποιος διαβάτης κι αν περάσει
και το μάτι του αντικρίσει
προσευχή θα του χαρίσει.
Λένε τα παλιά τα χρόνια

είχε δόξα μεγαλείο
ήταν και κρυφό σχολείο.

( Από το βιβλίο ‘’ΠΟΙΗΜΑΤΑ’’ του 
Παναγιώτη Τόλο Φιλόσοφο- Ερευνητή)

A) Η ΚΑΜΠΑΝΑ ΧΤΥΠΗΣΕ…! ΧΑΝΟΜΑΣΤΕ

Η Ελλάδα έχει καταλάβει την πρώτη θέση μεταξύ των χωρών 
γενικώς της Ευρώπης στις πυρκαγιές, με καμένα στρέμματα 
1.726.260 σε έκταση γης 131.957 τετρ. χιλ., 2η θέση κατατάσσεται 
η Ισπανία με καμένα 846.290 στρεμ. και έκταση γης 504.782 τετρ. 
χιλ. και 3η η Ουκρανία – παρά τον πόλεμο – με καμένα 784.330 
στρέμματα και έκταση γης 603.500 τετρ. χιλ.

Η Ελλάδα κατατάσσεται πρώτη και μεταξύ των κρατών της 
Μέσης Ανατολής και της Β. Αφρικής με τις περισσότερες καμένες 
εκτάσεις. Τη 2η θέση την έχει η 
Αλγερία με 8.994 καμένα στρέμ-
ματα, σε έκταση γης 2.381.741 
τετρ.χιλ. και 3η θέση η Συρία με 
6.053 καμένα στρέμματα σε έκτα-
ση γης 185.180 τετρ.χιλ.

Η Ελλάδα έχει τη μεγαλύτερη 
αύξηση καμένων εκτάσεων από 
όλα τα κράτη της Μεσογείου, συ-
γκριτικά με το μέσο αριθμό των 
καμένων εκτάσεων από τα έτη 
2006 έως 2022 ανέρχονται σε 
ποσοστό +320% στην Ισπανία 
είναι +25%., Ιταλία 34,8%, στην Γαλλία +83%, ενώ η Πορτογα-
λία έχει μείωση          -54,8%, η Τουρκία -33%, η Συρία -40,8%.

Η Ελλάδα έχει τους περισσότερους πυροσβέστες στον κόσμο ανα-
λογικά με την έκταση και τον πληθυσμό. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας η συνολική δύναμη του 
Πυροσβεστικού Σώματος ανέρχεται στα 16.580 πυροσβέστριες 
και πυροσβέστες. Οι 14.040 αποτελούν τη δύναμη του πυρός και 
οι 2540 διοικητικό προσωπικό.

Η Ελλάδα διαθέτει το μεγαλύτερο στόλο οχημάτων κατάσβεσης 

της πυροσβεστικής, συγκεκριμένα έχουμε: 2079 υδροφόρα, 1345 
βοηθητικά, 230 ειδικού σκοπού, είναι κατά 244 οχήματα από το 
2022.

Η Ελλάδα παρατάσσει το μεγαλύτερο στόλο αεροσκαφών και 
ελικοπτέρων πυρόσβεσης στην Ευρώπη, ο φετινός σχεδιασμός 
ήταν 91 πτητικά μέσα εκ των οποίων τα 52 ήταν ενοικιαζόμενα, 
στα οποία περιλαμβάνουν τα 20 Air Tractor, 12 ελικόπτερα ΜΙ-8, 
10 τύπου Shikorsky και 10 μεταγωγικά τύπου Augusta Bell, η 

ενοίκιασις κόστισε στο Ελληνικό 
Δημόσιο 101,160 εκατ. ευρώ 
και μαζί με τις ώρες πτήσεις το 
τελικό κόστος θα ξεπεράσει τα 
200 εκατ. ευρώ. Τα τελευταία 
πέντε χρόνια υπολογίζεται ότι 
το κόστος στα ενοικιαζόμενα 
εναέρια μέσα ξεπερνάνε τα 
500 εκατ. ευρώ.

Η Ελλάδα για δεύτερη συ-
νεχή χρονιά θα φιλοξενήσει 
πυροσβέστες από 5 ευρωπαϊκές 
χώρες που θα εγκατασταθούν 

στην Αθήνα, Λάρισα και Τρίπολη με στόχο τόσο στη συνδρομή, 
στην καταπολέμηση των πυρκαγιών, όσο και στην ανταλλαγή 
τεχνογνωσίας.

Ο Έλληνας φορολογούμενος πληρώνει τα πιο πολλά χρήματα 
στην υφήλιο για την πυρόσβεση.

Τί παράδοξο είναι τούτο! Να έχουμε πολλαπλασιασμό σε ανθρώ-
πινο δυναμικό και σε μέσα πυρόσβεσης, να έχουμε πενταπλασιασμό 
σε μέσο όρο σε αύξηση πυρκαγιών;

ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ ΚΑΤΙ ΝΑ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ;

Β) ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ;;;
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ 1η ΘΕΣΗ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΣΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ
(απολογισμός μέχρι 31 Αυγούστου 2023)
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ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;
27ον μέρος    (για να μάθουμε πως πρέπει 
να είναι η παρουσία μας μέσα στο ναό)

του Αντωνίου Ι. Βασιλειάδη 
Θεολόγου

ΗΡΘΕ Η ΩΡΑ
Αποδείξτε το ! 

συνέχεια από την 1η σελίδα

Καθ’ ον χρόνον ο Διάκονος ή ο Ιερέας μεταδίδει τη Θεία 
Κοινωνία στους πιστούς, λέγουν το: «Μεταλαμβάνει ο 
δούλος του Θεού (τάδε) Σώμα και Αίμα Ιησού Χρι-
στού εις άφεσιν αμαρτιών και εις ζωήν αιώνιον» 
(τον μεταλαμβάνοντα τον αποκαλούν με το μικρό όνομα 
που έλαβε κατά την ώρα της βαπτίσεως, όπως ο καλός 
Ποιμένας) «τα ίδια πρόβατα καλεί κατ’ όνομα» (Ιωάν. 
10, 3) και συγχρόνως οι ψάλτες μέλπουν τον ύμνο: «Του 
δείπνου σου του μυστικού, σήμερον, Υιέ Θεού, κοι-
νωνόν με παράλαβε, ού μη γαρ τοις εχθροίς σου το 
μυστήριον είπω, ου φίλημά σοι δώσω, καθάπερ ο 
Ιούδας, αλλ’ ως ο ληστής ομολογώ σοι, μνήσθητί 
μου, Κύριε, εν τη Βασιλεία σου» (τροπάριο της Με-
γάλης Τετάρτης).

(Στο μυστικό σου δείπνο, σήμερα, Υιέ του Θεού, να 
κοινωνήσω δέξου με, γιατί δεν πρόκειται να πω τίποτε 
στους εχθρούς σου για το μυστήριο, ούτε να σε προδώσω 
με φίλημα, όπως ο Ιούδας. Αλλά σαν το ληστή σ’ εσένα 
ομολογώ, θυμήσου με, Κύριε, στη Βασιλεία σου).

Για τους πιστούς που κοινωνούν στην αγιοπνευματική 
σύναξη – Θεία Λειτουργία ο ιερός Χρυσόστομος γράφει:

«Εννόησον ποίαν ετιμήθης τιμήν, ποίας απολαύ-
εις τραπέζης. Όπερ οι άγγελοι, βλέποντες φρίττουσι, 
και ουδέ αντιβλέψαι τολμώσιν αδεώς δια την εκεί-
θεν εκφερομένην αστραπήν, τούτω ημείς τρεφόμε-
να, τούτω αναφυρόμεθα, και γεγόναμεν ημείς σώμα 
έν και σαρξ μία» (Ιωάν. Χρυσόστομος: Ομιλία ΗΒ΄ εις 
το Ματθ. Ευαγγέλιο, σελ. 145).

(Κατάλαβε με ποια τιμή τιμήθηκες. Ποια Τράπεζα απο-
λαμβάνεις. Εκείνο, που το βλέπουν οι άγγελοι και τρομά-
ζουν και δεν τολμούν μήτε να το κοιτάξουν χωρίς φόβο, 
για το λόγο ότι βγάζει μια αστραποβόλο λάμψη, μ’ αυτό 
εμείς τρεφόμαστε. Μ’ αυτό ζυμωνόμαστε. Και γινόμαστε 
ένα σώμα με τον Ιησού Χριστό και μια σάρκα).

Ο Άγιος Συμεών ο Νέος Θεολόγος μας μεταφέρει δικές 
του εμπειρίες.

«Μόνοι γαρ οι τη μετουσία της θείας του Κυρίου 
σαρκός και εν τω νοερώ όμματι και στόματι καταξι-
ούμενοι ιδείν και φαγείν γινώσκουσιν ότι χρηστός 
ο Κύριος, οί ουκ άρτον μόνον αισθητόν αισθητώς, 
αλλά και Θεόν ομούν εν ταυτώ νοητώς εσθίοντες 
άμα και πίνοντες, εν αισθήσει διτταίς ωσαύτως τον 
μεν ορατώς τον δε αοράτως τρεφόμενοι, ενούνται 
κατ’ άμφω τω διττώ τας φύσεις Χριστώ, σύσσωμοι 
αυτώ γινόμενοι και συγκοινωνοί της δόξης και της 
θεότητος. Ούτω γαρ ενούνται Θεώ οι αξίως και εν 
γνώσει και θεωρία του μυστηρίου εκ του άρτου 
εσθίοντες τούτου και εκ τούτου του ποτηρίου πί-
νοντες ευαισθήτω ψυχή και καρδία, οι δ’ αναξίως 
τούτο ποιούντες κενοί της δωρεάς είσι του Πνεύ-
ματος του αγίου, τρέφοντες μόνον το σώμα, ουχί 
δε και την ψυχήν εαυτών».

(Συμεών του Νέου Θεολόγου: “Βίβλος των Ηθικών” 
XIV 233, σελ. 438).

(Μόνοι εκείνοι που, μεταλαμβάνοντας τη θεία σάρκα του 
Κυρίου, αξιώνονται, με το νοερό μάτι και με το στόμα, να 
τον δουν και να τον φάνε, γνωρίζουν ότι ο Κύριος είναι 
καλός. Αυτοί δε γεύονται μονάχα με τα αισθητήρια του 
σώματος τον αισθητό άρτο, αλλά, ταυτόχρονα και μαζί με 
τη γεύση του αισθητού άρτου, νοητά τρώνε και πίνουν. 
Και τρέφονται με τη διπλή τους αίσθηση με την κοινωνία 
του ορατού και του αοράτου. Κι ενώνονται, δίπλα, με το 
Χριστό που έχει δύο φύσεις. Και γίνονται ένα σώμα μαζί 
του και συμμέτοχοι στη δόξα της θεότητάς Του. Έτσι, λοιπόν, 

ενώνονται με το Θεό, όσοι τρώνε απ’ τον Άρτο αυτό άξια 
και με γνώση και με στοχασμό του Μυστηρίου κι όσοι 
πίνουν απ’ αυτό το Ποτήριο με ψυχή και καρδιά, που τις 
διακρίνει ευαισθησία. Αντίθετα, όσοι το κάνουν αυτό, χωρίς 
να το αξίζουν, παραμένουν άδειοι απ’ τη δωρεά του Αγίου 
Πνεύματος και τρέφουν μονάχα το σώμα τους, όχι όμως 
και την ψυχή τους).

Αφού κοινωνήσουν όλοι οι πιστοί, ο Ιερέας υψώνει το 
Άγιο Ποτήριο και εκφωνεί: «Σώσον, ο Θεός, τον λαόν 
σου και ευλόγησον την κληρονομίαν σου» (Σώσε, 
Θεέ μας, το λαό σου και ευλόγησε την κληρονομία σου).

Και ο λαός δια των ιεροψαλτών απαντούν ως συνέχεια 
της προηγηθείσης δια του Αγίου Ποτηρίου Θείας Κοινωνί-
ας το: «Είδομεν το φως το αληθινόν, ελάβομεν Πνεύ-
μα επουράνιο, εύρομεν πίστιν αληθή, αδιαίρετον 
Τριάδα προσκυνούντες, αύτη γαρ ημάς έσωσεν».

(Είδαμε το φως το αληθινό, ελάβαμεν Άγιο Πνεύμα 
επουράνιο, βρήκαμε πίστη αληθινή, προσκυνούμε και εις 
τα τρία της θεότητας πρόσωπα, διότι ολόκληρος η Αγία 
Τριάδα έσωσεν ημάς). (Ο ύμνος αυτός είναι δανεισμένος 
από τον εσπερινό της Πεντηκοστής).

Ενώ ψάλεται το παραπάνω, γίνεται ο εξής διάλογος 
μεταξύ ιερέα και διακόνου.

Διάκονος: Ύψωσον, δέσποτα.
Ιερέας (θυμιάζει τρεις φορές τα άγια λέγοντας χαμη-

λόφωνα): Υψώθητι επί τους ουρανούς, ο Θεός, και επί 
πάσαν την γην η δόξα σου (τρις). [Ας φθάσει η δόξα σου 
στους Ουρανούς, Θεέ μας, κι ας απλωθεί πάνω σε όλη τη 
γη (τρις)].

Διάκονος: «Ευλόγησον, δέσποτα».
Ιερέας: (Υψώνει το άγιο Ποτήριο προς το λαό και λέγει): 

«Ευλογητός ο Θεός ημών (και εκφώνως): Πάντοτε, 
νυν και αεί και εις τους αιώνας των αιώνων. Αμήν».

(Ας είναι ευλογημένος ο Θεός μας. Τώρα και πάντοτε 
και στους ατελειώτους αιώνες).

Είναι μια υπενθύμιση των λόγων του Χριστού κατά 
την ανάληψή του: «Ιδού εγώ μεθ’ υμών ειμί πάσας 
τας ημέρας έως της συντελείας του αιώνος» (Ματθ., 
28, 20).

Πηγαίνει στην Αγία Πρόθεση, αφήνει το Άγιο Ποτήριο 
και επιστρέφει στην Αγία Τράπεζα, διπλώνει το Αντιμήνσιο 
και συγχρόνως ο Διάκονος (μη υπάρχοντος) ο Ιεράς λέγει 
μεγαλοφώνος (σαν να προστάζει): «Ορθοί. Μεταβάλ-
λοντες των θείων, αγίων, αχράντων, αθανάτων, 
επουρανίων και ζωοποιών, φρικτών του Χριστού 
μυστηρίων, αξίως ευχαριστήσωμεν τω Κυρίω». 

Ο ψάλτης: «Δόξα σοι Κύριε, δόξα σοι».
«Αντιλαβού, σώσον, ελέησον και διαφύλαξον 

ημάς ο Θεός, τη ση χάριτι».
(Όρθιοι – μας καλεί να είμαστε όρθιοι – Αφού μεταλάβα-

με τα θεία, άγια, άχραντα, αθάνατα και ζωοποιά μυστήρια 
του Χριστού, ας ευχαριστήσουμε άξια τον Κύριο).

Ο ψάλτης: Δόξα σε σένα, Κύριε.
Βοήθησε, σώσε, ελέησε και προστάτεψέ μας, Θεέ μας, 

με τη χάρη σου).
Συνεχίζει: «Την ημέραν πάσαν, τελείαν, αγίαν 

ειρηνικήν…».
Ο ιερέας (μεγαλοφώνως): «Ότι συ ει ο αγιασμός ημών 

και σοι την δόξαν αναπέμπομεν, τω Πατρί και τω 
Υιώ και τω Αγίω Πνεύματι, νυν και αεί και εις τους 
αιώνας των αιώνων».

(Διότι εσύ είσαι ο αγιασμός μας και εσένα δοξάζουμε, τον 
Πατέρα και τον Υιό και το Άγιο Πνεύμα, τώρα και πάντοτε 
και εις τους αιώνες των αιώνων).

ΣYNEXIZETAI

ξεκάθαρα τόνιζε την πίστη της στην Ορθόδοξη Ελληνική Παράδοση. 
Προφορικά δε, εκφράζονταν απαξιωτικά για τους υποψηφίους 

της, τους οποίους και θεωρούσαν γραφικούς ,σφετεριστές της δικής 
τους αποκλειστικά παράταξης όλων των Χριστιανών-κάτι σαν ιδιο-
κτησία τους δηλαδή- και επομένως δεν έπρεπε να εγκαταλείψουν 
το ́ ΄μαντρί ́ ΄, αφού έτσι θα τους εξασφαλίζονταν οι απαραίτητοι 
ψήφοι για την εκλογή τους. 

 Πρόσφατα, έγινε γνωστό , πως ο Πρωθυπουργός θα φέρει στη 
Βουλή πρόταση Νόμου για τη νομιμοποίηση των γάμων των 
ομοφυλοφίλων, γιατί, λέει, έχει δεσμευθεί.-Αλήθεια από ποιους 
και γιατί ; 

 Και εδώ ανακύπτει το ερώτημα: Ποια θέση θα πάρουν οι Χρι-
στιανοί Βουλευτές; Ποια στάση θα κρατήσουν, αυτοί που στα λόγια 
κόπτονταν προεκλογικά για τη χριστιανική τους ιδιότητα; Η ιδιότη-
τα κάθε ανθρώπου δε σταματά και δεν εκφράζεται μόνο με λόγια 
, χρειάζονται και τα έργα που την αποδεικνύουν.Non verbis, sed 
facto, έλεγαν οι Λατίνοι. Θα μείνουν πιστοί στον Ευαγγελικό Νόμο, 
το Νόμο του Θεού και θα προβάλλουν αντίρρηση, όπως οφείλουν 
να κάνουν ως συνεπείς Χριστιανοί; Θα καταψηφίσουν μια τέτοια 
πρόταση ; Ε! τότε μάλιστα αξίζουν κάθε έπαινο και επιδοκιμασία. 
Τότε η ιδιότητά τους θα έχει το ανάλογο αντίκρισμά της. 

 Αν όμως πειθαρχήσουν στον αρχηγό τους, (όπως έκαναν στο 
παρελθόν), προκειμένου να εξασφαλίσουν την παρουσία τους στα 
ψηφοδέλτια και με την εκλογή τους να απολαύσουν τις παχυλές 
οικονομικές απολαβές, σε καιρούς δίσεκτους και βαριάς δοκιμασίας 

του λαού, τότε θα εισπράξουν 
τον ψόγο και την αποδοκιμα-
σία των χριστιανών ψηφο-
φόρων τους, ως ανακόλουθοι 

και ασυνεπείς. Αν δε βρουν τη δύναμη να έρθουν σε ρήξη με τον 
αρχηγό τους , λέγοντας του ότι η ιδιότητά τους ως Χριστιανών 
Βουλευτών τους επιβάλλει να πουν  ό,τι και οι Απόστολοι στην 
εξουσία της εποχής τους, ΄΄πειθαρχείν δει Θεώ μάλλον ή ανθρώ-
ποις ‘’, τότε θα είναι ένοχοι και θα έχουν προδώσει την ιδιότητά 
τους. Ευχόμαστε να βρεθούν πολλοί που θα υπακούσουν στο Νόμο 
του Θεού και τη συνείδησή τους, κάνοντας έτσι το επιβαλλόμενο 
χρέος τους, και όχι να παραδοθούν , μοιραίοι και άβουλοι στη 
θλιβερή απόφαση του αρχηγού τους. 

Η περιφρόνηση των ηθικών παραδοσιακών αξιών οδηγεί και 
απεργάζεται τη διάλυση του κοινωνικού μας ιστού. 

Ήδη ακούγονται φωνές από νεαρούς μαθητές και μαθήτριες 
που φανερώνουν την αποδοχή της ομοφυλόφιλης επιλογής τους, 
αποτέλεσμα της προβολής της από τα διάφορα μέσα πληροφόρη-
σης ,τηλοψία ,εφημερίδες, την κάλυψή τους από την Πολιτεία, 
την αναίσχυντη δήλωση των ίδιων προσώπων που κατέχουν και 
θέσεις περίβλεπτες, και έχουν τη σκανδαλώδη στήριξη πολιτικών 
και εκκλησιαστικών, δυστυχώς, προσώπων. 

Αλήθεια, κύριοι Βουλευτές ,Θα σας ήταν αδιάφορη η δήλωση 
της κόρης σας ή του αγοριού σας, αν σας δήλωναν ότι επιθυμούν 
να συνάψουν ομόφυλους γάμους; Από την απάντησή σας θα φανεί 
σε ποιο σκαλί πατούμε στου κακού τη σκάλα. Και κάτι ακόμα που 
αναφέρει ο μεγάλος Άγιος , ο αγαπημένος μας Παϊσιος : ‘’ Όταν 
παραβαίνει ένας άνθρωπος μια εντολή του Ευαγγελίου, ευθύνε-
ται μόνον αυτός. Όταν όμως κάτι που αντίκειται στις εντολές του 
Ευαγγελίου, γίνεται από το Κράτος Νόμος, τότε έρχεται η οργή 
του Θεού σε όλο το Έθνος, για να παιδαγωγηθεί ! Μήπως στις 
μέρες μας συμβαίνουν πράγματα που θυμίζουν Θεϊκή παιδαγωγία; 
(Πλημμύρες, πυρκαγιές ,σεισμοί) 

Στο φοιτητικό περιοδικό ‘’ Η Δράση μας ́ ΄(Τεύχος 610,σελ.278) 
,δημοσιεύεται απόφαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου του Παναμά, 
που δημοσιοποιήθηκε την 1η Μαρτίου 2023 ,σύμφωνα με την 
οποία απέρριψε το αίτημα για την αναγνώριση του γάμου των 
ομοφυλοφίλων αποφαινόμενο πως δεν εμπίπτει ούτε στην κατη-
γορία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ούτε σ΄αυτή των θεμελιωδών 
δικαιωμάτων . 

Είστε Χριστιανοί , δεν το αρνούμεθα , α π ο δ ε ί ξ τ ε   τ ο ! 
Υ. Γ. Οι πιο πάνω γραμμές χαράχτηκαν ως έκφραση χρέους και 

συμμόρφωσης προς τις θέσεις που διατυπώθηκαν από τον αεί-
μνηστο π. Φιλόθεο Ζερβάκο , άγιο στη συνείδηση του Ορθοδόξου 
λαού, ο οποίος τόνισε χαρακτηριστικά: ΄΄ Εις περιπτώσεις κατά 
τας οποίας περιφρονείται ή υβρίζεται η αγία Ορθόδοξος Πίστις 
μας,, επιτρέπεται έλεγχος ακόμη και θυμός δίκαιος, α π α γ ο ρ ε 
ύ ε τ α ι η σ ι ω π ή.΄΄ 
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συνέχεια από την 1η σελίδα

Αν αναζητούσαμε τη σύγχρονη ερμηνεία της λέξεως 
“τραγωδία”, θα αλιεύαμε ως απάντηση ότι προσδιορίζει 
θεατρικό έργο με δραματική υπόθεση. Κατ’ επέκταση, 
με την εν λόγω λέξη χαρακτηρίζουμε κάθε συμβάν που 
προκαλεί λύπη και οίκτο για τους αναξιοπαθούντες. 
Κάθε δράμα.

Για το Στάλιν φυσικά, ο θάνατος ενός ατόμου αποτελεί 
τραγωδία, σε αντίθεση με το θάνατο εκατομμυρίων που 
αποτελεί μία απλή στατιστική.

Πριν όμως επεκταθούμε στην περαιτέρω ανάλυση της 
εν λόγω εννοίας, ας παραθέσουμε τα γραφόμενα μιας 
πονεμένης μάνας που δεν έχει ανάγκη καμμία ερμηνεία 
της τραγωδίας, καθότι τη βίωσε και τη βιώνει βαθειά 
μέσα στα σωθικά της. Πρόκειται για μία από τις πολλές 
μάνες που έχασε το παιδί της στην τραγωδία των Τεμπών.

“Έτσι σε μια στιγμή και μόνη ήρθαν τα πάνω κάτω στη 
ζωή. Ο δρόμος ξάφνου χάθηκε κάτω απ’  τα πόδια μας. 
Μπροστά μας χάσκει τώρα μόνο το κενό, η άβυσσος.  

Και κει, μέσα στην άβυσσο, στο χάος, θρηνούν οι 
μάνες γοερά. Επιτάφιος ο θρήνος. Πικρών βλαστών τα 
δάκρυα. Απ’ την κλαγγή των συντριμμένων βαγονιών 
ο πόνος άπειρος και η ψυχή τρεμάμενη ικετεύει: φτάνει 
Κύριε! Η θλίψη βάρυνε πολύ, άδειασαν οι καρδιές μας. 
Έσβησε και το φως το λιγοστό στα πικραμένα μάτια μας. 
Πώς ν’ αντικρίσουμε τον ήλιο ματωμένο, τον ουρανό 
θολό, το πρωινό άστρο μέσα στο αίμα των παιδιών μας 
βουτηγμένο; Πικρή ξεπρόβαλε και μαραμένη η άνοιξη. 
Ανθίζουν οι αμυγδαλιές, μα σβήνουν μες στο χώμα τα 
παιδιά μας! Κι αν βλέπουμε – που βλέπουμε!– την τύχη 
μας να ενδίδει πια, τα έργα μας, τα σχέδια, τους τόσους 
οραματισμούς μας στις ράγες ενός τραίνου ατέλεστα να 
κείτονται, ας μη θρηνούμε ανωφέλευτα.

Γιατί δικό μας έργο είναι και τούτη η συμφορά. Άλλο 
που έχουν σκοτισθεί τα μάτια μας και δεν το βλέπουμε! 
Γι΄ αυτό και ακόμα μες στα σίδερα γυρεύουμε να βρούμε 
το κλειδί που στράβωσε και πότισε τη γη με αίμα. Ακόμα 
στην καρδιά δε σκύψαμε να δούμε μέσα μας, να δούμε 
το κακό μας, την εκτροπή, το θράσος, την ασέβεια, την 
έπαρση που έφεραν το χαλασμό. Τους νόμους τους 
αντίθεους λίγο ως πολύ, εμμέσως έστω, εμείς δεν τους 
ψηφίσαμε; Την τόση διαφθορά, που κάποιοι νομοθέτη-
σαν, εμείς δεν τη δεχθήκαμε; Μήπως τυχόν ακόμα και 
την αγαπήσαμε; Προπάντων την κοπριά της γης μη δεν 
τη βάλαμε με το στανιό μες στα σχολειά;  

Τώρα βαρύ το πένθος πνίγει την ψυχή μας, όλων 
μαζί και καθενός. Κι αν ήταν τρόπος πίσω το χρόνο 
να γυρίσουμε, θα θέλαμε ν’  αλλάξουμε πολλά... Μα αν 
δε γυρίζει –που δε γυρίζει–  ο χρόνος πίσω κι αν δεν 
μπορούμε –που δεν μπορούμε– τα νέα βλαστάρια ν’ 
αναστήσουμε, μην απελπισθούμε. Σαν έτοιμοι από καιρό, 
σα θαρραλέοι, σαν που ταιριάζει εμάς που αξιωθήκαμε 
μιας τέτοιας χώρας σπλάχνα να γενούμε και εδώ να κα-
τοικήσουμε, με δέος ας σταθούμε μπροστά στην ιστορία 
της, στην πίστη, στην παράδοση... Και... Σαν έτοιμοι από 
καιρό, σα θαρραλέοι, ας πάρουμε στο εξής απόφαση το 
μέλλον της να το ταιριάξουμε στις ίσιες ράγες του Θεού.

Ναι! Μ΄ άλλους βηματισμούς να περπατήσουμε. Όχι 
με το θρασύ των επηρμένων βήμα, μήτε των υπερηφά-
νων τους τρόπους ξανά να πιθηκίσουμε. Έξω να βγούμε 
απ’ των αφρόνων το χορό. Το νήμα των πατέρων να 
κρατήσουμε. Κοινή η ευθύνη όλων μας κι ας πιάσουμε 
ξανά με πόνο την αγιασμένη προσευχή τους:

“Ἡμάρτομεν, ἠνομήσαμεν, ἠδικήσαμεν ἐνώπιόν 
σου”.  

«Παρασυρθήκαμε, Θεέ μας, χρόνους πολλούς 
στης αμαρτίας τα στενά. Τους νόμους τους δικούς 
σου αφρόνως τους πατήσαμε. Δρόμους παράνο-
μους βαδίσαμε... Όμως...

Σε σένα αμαρτήσαμε, σε Σένα πληγωμένοι επι-

στρέφουμε. Μη μας αφήσεις μόνους έρημους, 
ορφανούς τους ρημαγμένους. Το έλεός σου, Κύριε, 
ρίξε απλόχερα στην παγωμένη μας ψυχή!» (Μαρα-
μένη Άνοιξη, περιοδικό «Σωτήρ», 1Μαΐου 2023).

Εν προκειμένω, η ως άνω επιστολή δίδει μία βαθειά 
ερμηνεία και ανάλυση της εννοίας “τραγωδία”, βασι-
σμένη στην ίδια την πράξη της τραγωδίας. Έτσι κατά 
πρώτον ως ηθικός αυτουργός της εν λόγω πράξης και 
κατάστασης κατηγορείται ο ίδιος ο άνθρωπος. Ο πρω-
ταγωνιστής του δράματος. Ευθύνεται δε ο τελευταίος 
για τη φοβερή αυτή κατάσταση, γιατί εξετράπη της 
ευθείας οδού, απεθρασύνθη και ασέβησε φοβερά απέ-
ναντι στο Θεό με επόμενο βήμα της μεγαλαυχίας του το 
χαλασμό. Γιατί δε έγιναν τα πρότερα; Γιατί ο άνθρωπος 
δεν αντιστάθηκε στην ψήφιση αντιθέων νόμων από 
τους άρχοντες των λαών. Τουναντίον δέχτηκε όλους 
τους διεφθαρμένους νόμους και τους αγάπησε κιόλας, 
κάνοντάς τους σημαία στη ζωή του. Λάβαρο. Γελοίο 
ξόανο, περιφέροντάς το πάνω από το χιλιοματωμένο 
χώμα των γνησίων Σημαιοφόρων. Πλήρης βεβήλωση!  

Προπάντων βοήθησε ο άνθρωπος τον κάθε αγύρτη 
και άκρως ιερόσυλο υπουργό παιδείας με το σκυλολόι 
που τον ακολουθεί, να πετάξουν την παντοειδή Αύγειο 
κόπρο μες το σχολείο. Κάπως έτσι ξηλώθηκε από το 
σχολείο ο Χριστός, οι τρεις ιεράρχες (οι φασίστες!) και 
οι ήρωες του έθνους και αναρτήθηκαν ηλίθια σύμβολα 
“ειρήνης”, αντιρατσισμού προτάσσοντας του Διαόλου τις 
πομπές. Οπότε αναμένουμε το ρηθέν υπό του δούκα του 
Ουέλινγκτον, Άρθουρ Ουέλλσλυ (1769-1852), “Αφαι-
ρέστε τον Θεό από τις έδρες και από τα θρανία και 
θα έχετε συγκομιδή από διαβόλους.”  Ήδη άρχισε 
η εν λόγω...

Η επιστολογράφος όμως αναγνωρίζουσα την ενοχή 
της σαν μάνα, παίρνει το θάρρος να εγκαταλείψει την 
ξενιτιά της ασωτίας και να επιστρέψει πίσω στον Πατέρα, 
φωνάζοντας, “ἡμάρτομεν, ἠνομήσαμεν, ἠδικήσαμεν 
ἐνώπιον σου”. Μη μας εγκαταλείπεις Κύριε στην τρα-
γωδία των αμαρτιών μας.

Γιατί τελικώς η παράβαση των ηθικών και θρησκευ-
τικών διατάξεων του θεϊκού νόμου, αποτελεί το μέγιστο 
είδος τραγωδίας. Πρώτος απ’ όλους επεζήτησε την 
τραγωδία ο ίδιος ο Αδάμ, που αν και προειδοποιήθηκε 
“ἧ δ’ ἄν ἡμέρα φάγητε ἀπ΄ αὐτοῦ, θανάτω ἀποθα-
νεῖσθε” (Γεν. 2,17), εκείνος επέλεξε να ανακηρυχθεί ο 
πρωταγωνιστής του ανθρωπίνου δράματος. Όχι μόνο 
αυτό, κατεδίκασε και το υπόλοιπο ανθρώπινο γένος να 
υπαχθεί στο ζυγό, ως κομπάρσος στο έργο αθλιότητος 
των πρωτοπλάστων, που η πρεμιέρα του συνεχίζεται 
“επιτυχώς” μέχρι σήμερον. Έκτοτε, και ιδία στις μέρες 
μας, ο άνθρωπος αδυνατών να ξεπεράσει τα γήινα όρια, 
καθιέρωσε την τραγωδία ως μόνιμη παράσταση που εκ-
φράζει την αποτυχημένη ζωή του. Κάπως έτσι βγαίνει στο 
εν λόγω θέατρο, παίζοντας θέατρο ο ίδιος και γινόμενος 
θέατρο στους υπολοίπους θεατές, ώσπου και εκείνοι με τη 
σειρά τους να κάνουν τα ίδια και χειρότερα. Η τραγωδία 
όμως γίνεται ολονέν και τραγικώτερη.

Τραγωδία λοιπόν το γεγονός της ζωής μας. Τραγικά 
όντα οι άνθρωποι. Άλλοτε αντιλαμβάνονται την τραγι-
κότητα και ολοφύρονται, άλλοτε όμως καμαρώνουν και 
κομπάζουν επιδεικνύοντας τα έργα τους. Τα παιδιά τους.

Ας καταστώ πιο σαφής. Θρηνούν οι γονείς για τα 
παιδιά τους που έγιναν χρήστες ναρκωτικών και λοιπών 
ουσιών, αργοπεθαίνοντας τώρα στο κρεβάτι της αχρη-
στίας. Όταν όμως χτυπούσε η καμπάνα της Κυριακής, οι 
γονείς τα άφηναν να ξεκουρασθούν, γιατί πριν λίγο είχαν 
γυρίσει από τη νυχτερινή εξόρμηση. Τώρα όμως χτυπάει 
η καμπάνα του κινδύνου. Αργά πλέον!

   Την ίδια ώρα όμως έχουμε και μία άλλη παράξενη 
εξάρτηση και έναν ύποπτο εθισμό και όμως κανείς δεν 

ανησυχεί. Περπατούν οι κόρες ολόγυμνες δίπλα στις 
ημίγυμνες μάνες που κρατούν τα “προσχήματα” ένεκα 
ηλικίας και αντί να θρηνεί η κοινωνία στο τραγικό γε-
γονός της γύμνωσης των δαιμονισμένων κορασίδων, 
εφησυχάζουν οι πάντες, μάλλον ικανοποιώντας και 
δικά τους απωθημένα και στερητικά σύνδρομα, άλλων 
καιρών και άλλων ηθών, αναφωνώντας: Έτσι είναι τώρα. 
Ο κόσμος άλλαξε και πάει μπροστά. Μαζί με τα τείχη που 
γκρέμισε, ισοπέδωσε και τα ποικίλα ταμπού. Κανείς όμως 
δε συλλογίζεται ότι ο γυμνισμός ήταν στοιχείο των πρω-
τογόνων ανθρώπων που ζούσαν στα σπήλαια. Άρα για 
ποιά πρόοδο μιλάμε; Μάλλον για επιστροφή στις ρίζες. 
Όπου βολευόμαστε, τις αναζητούμε.

Κάθεται το σύγχρονο παιδί ολημερίς και ολονυχτίς 
έμπροσθεν της οθόνης των υπολογιστών και των κινη-
τών, αναλώμενο από τη φθορά της διαφθοράς και πάλι 
η απάντηση εξακολουθεί, “έτσι πρέπει”.  

Κι όμως εδώ υφίσταται εξάρτηση και εθισμός ουσιών 
του πνεύματος που το καταστρέφουν πάραυτα. Εδώ 
μιλάμε για ναρκωτικά του Διαόλου αόρατα που κατα-
στρέφουν ψυχές.

Να η τραγωδία. Το σύρσιμο στον κτηνώδη βίο.
Να συνεχίσουμε; Όλοι οι νέοι και οι νέες, μόλις “ενη-

λικιωθούν”, ζητώντας το επιβάλλον μέρος της ουσίας 
παίρνουν το δρόμο της ξέφρενης ασωτίας. Νοικιάζουν 
σπίτι λίγο πιο πέρα από το πατρικό τους και εκεί συζούν, 
για όσο “λάχει”.  

Κριάρι με προβατίνα, ταύρος με αγελάδα, άλογο με 
φοράδα, γουρούνι με γουρούνα, οπότε ακούγονται πότε 
βελάσματα, πότε μουγκρίσματα, πότε χρεμετίσματα, πότε 
εκείνο το γαλλικό ουΐ, ουΐ των χοίρων. Τα ζώα όμως σαν 
ζώα, αποσκοπούν τουλάχιστον στη διαιώνιση του είδους 
τους μέσω της συνεύρεσης, ενώ το ανθρώπινο κτήνος 
σκοτώνει τα παιδιά του, εμμένοντας πεισματικά στην ικα-
νοποίηση των πολλαπλών παθών του. Δηλαδή μέσα στην 
κτηνωδία της τραγωδίας του καθίσταται και εγκληματίας. 
Ποταπός φονιάς “ανυπεράσπιστων εμβρύων”. Δικάζε-
ται και καταδικάζεται η μάνα που πέταξε από το μπαλκόνι 
του σπιτιού της το βρέφος της και όμως η ετέρα, η εταίρα 
που προβαίνει στην άμβλωση, πετώντας το έμβρυό της 
στους υπονόμους των νοσοκομείων, επιβραβεύεται από 
τη σύγχρονη “έννομη” κοινωνία. Είναι νόμοι αυτοί και 
δικαστήρια; Ή μήπως είναι τα κοινά γυφτόσπιτα, για τα 
οποία μιλούσε επανειλημμένα ο Παπουλάκος;

 Δυστυχώς τα πάντα τριγύρω μας συνθέτουν μία 
τραγωδία πρωτοφανή και πρωτάκουστη για τα ιστορικά 
δεδομένα. Στο παρελθόν η “τραγωδία” ερμηνευόταν ως 
μίμηση πράξεως σπουδαίας και τελείας. Εν προκειμένω 
με την παραφθορά και πλήρη κατάπτωση της γλώσσας 
μας, ερμηνεύεται ως ειδεχθές έγκλημα “μεγέθους”. Τώρα 
όσον αφορά την κάθαρση (=εξαγνισμό) των “ηρώων” 
(γράφε εγκληματιών) δεν πρόκειται ποτέ να συμβεί, 
γιατί η πώρωση δεν αφήνει στοιχεία προς μεταμέλεια, 
μεταστροφή, μετάνοια.

Τέλος ο ολοκληρωτικός αποχριστιανισμός και ο ακο-
λουθών αφελληνισμός της κοινωνίας μας συνθέτουν μία 
πρωτοφανή τραγωδία.

Αυτήν την τραγωδία και τον επερχόμενο θάνατο ήλθε 
ο Χριστός να την αποτρέψει τονίζοντας ότι αποτελούν 
συνέπεια της αμαρτίας. Ενεπλάκη μέσα στην ανθρώπινη 
τραγωδία, χωρίς ο ίδιος να είναι τραγωδία και προσπά-
θησε να διαφυλάξει όλους τους ανθρώπους. Τώρα αν οι 
υιοί της απωλείας συνεχίζουν στο “Σήμερον γρηγορεῖ 
ὁ Ἰούδας παραδοῦναι τόν Κύριον...”, το μόνο που 
πετυχαίνουν είναι να παραδίδουν ολοκληρωτικά την 
ψυχή τους στο Διάβολο και αυτό δρομολογεί την οριστική 
τραγωδία...                             

Αρίσταρχος                       

   ΤΡΑΓΩΔΙΑ! 
Η κύρια πράξη του έργου της ανθρώπινης ζωής
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Από το Γεώργιο 
Ν. Ξενόφο 

 Υπό Δρ Φιλόλαου 
Δημητρίου 

Η πολιτική αστάθεια που επικρατεί στη Χώρα 
μας, η απογοήτευση από το πολιτικό σύστημα και 
η αβεβαιότητα για το μέλλον έχει κάνει τον Ελλη-
νικό λαό ανασφαλή, καχύποπτο προς αυτούς που 
παρουσιάζονται ως έχοντες λύσεις, επιθετικό προς 
όλους τους πολιτευόμενους. Και δικαίως. Ποιός 
νουνεχής άνθρωπος παρακολουθώντας την πορεία 
της πολιτικής ζωής της Χώρας μας, από τη Μετα-
πολίτευση μέχρι σήμερα, εξακολουθεί να ελπίζει 
και να εμπιστεύεται αυτούς που πολιτεύτηκαν, 
κυβέρνησαν και βρίσκονται ακόμα και σήμερα στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο; Όλα τα έχουμε δοκιμάσει 
στη μαρτυρική Πατρίδα μας! Έχουμε χορτάσει από 
τα λόγια τα μεγάλα των Δεξιών, των Αριστερών, των 
Κομμουνιστών, των Ακροδεξιών… Όλα τα έχουμε 
γευτεί και τα έχουμε υποστεί! Ένα 
όμως δεν επιχειρήσαμε: να βάλουμε 
στη Βουλή ανθρώπους που αγαπούν 
την Πατρίδα μας και δεν τη βάζουν 
μετά την Ευρώπη, ανθρώπους ανιδιοτελείς, χωρίς 
συμφέροντα! Ανθρώπους ελεύθερους από τα δεσμά 
που σήμερα δεσμεύουν όλα τα κοινοβουλευτικά 
κόμματα! Ανθρώπους που πιστεύουν στην Ελλάδα, 
στην Ελληνορθόδοξη Παράδοσή της και έχουν 
ανιδιοτελή πόθο να διαμορφωθούν επιτέλους στην 
Πατρίδα μας οι προϋποθέσεις που απαιτούνται, για 
να μπορούν οι Έλληνες, αλλά και όλοι οι πολίτες 
να ζουν ειρηνικά την πνευματική τους ζωή. Τόσες 
δεκαετίες μας κυβερνούν καριερίστες της πολιτικής, 
όπου τα παιδιά διαδέχονται τον πατέρα και πάει 
λέγοντας! Ο Ελληνικός λαός δεν έπρεπε να ανέχεται 
αυτή την κατάσταση! Δεν έπρεπε να επιτρέπουμε σ` 
αυτούς που μετέχουν στα κοινά να κάνουν καριέρα 
και περιουσία από την άσκηση της πολιτικής. Οι 
πολιτικοί είναι υπηρέτες του λαού κι όχι ο λαός 
υπηρέτης των πολιτικών, όπως ισχύει τελικά! Δεν 
τους βάλαμε στο Κοινοβούλιο να παριστάνουν τα 
αφεντικά μας! Οι πολιτικές-πνευματικές και πατρι-
ωτικές δυνάμεις συστήθηκαν και δρουν πριν πολλά 
χρόνια, για να επανακαθορίσουν τον όρο «πολιτική». 
Ως σήμερα, προστίθενται και «νέες» καθημερινά στο 
προσκήνιο. Για να βάλουν την πολιτική του τόπου 
μας σε άλλη βάση. Στη βάση που έπρεπε να είναι: 
Στην καθημερινή μας ζωή. Μας διαλαλούν διαρκώς 
(οι ίδιες) ότι πολιτική είναι η καθημερινή μας ζωή. 
Το τι διδάσκονται τα παιδιά μας στο σχολείο είναι 
πολιτική αλλά και μείζον θέμα της καθημερινής 
μας ζωής. Η δεινή κατάσταση στην εκπαίδευση, 
στην περίθαλψη, στις δημόσιες υπηρεσίες είναι 
θέματα πολιτικής αλλά και καθημερινής ζωής. 
Δεν είναι φλέγον θέμα της καθημερινής μας ζωής 
το τι θα πει ο Πρωθυπουργός με τους αρχηγούς 
των άλλων Κρατών; Λένε πολλοί: αυτό είναι θέμα 
των πολιτικών, δε με αφορά. Δηλαδή εμένα δε με 
αφορά το τι λένε για μένα πίσω από την πλάτη μου 
αυτοί που με κυβερνούν; Αφού για μένα μιλάνε! 
Για μένα αποφασίζουν! Πώς είναι δυνατόν να μην 
έχω εγώ λόγο και άποψη σε αυτό που θα πουν; 
Αυτό που επείγει να γίνει στην Πατρίδα μας είναι 
το να επιστρέψουμε στο λογικό τρόπο σκέψης! Και 
ο λογικός τρόπος σκέψης έχει κανόνες, παραδοχές, 
στοιχειώδεις ηθικές αξίες! Δεν μπορεί να έχουμε 
καταργήσει όλους τους ηθικούς και πνευματικούς 
κανόνες και να περιμένουμε να γίνουμε Κράτος με 
πολιτιστικό και πνευματικό επίπεδο! Το επίπεδο 
του κάθε Κράτους διαμορφώνεται ανάλογα με τους 

ηθικούς και πνευματικούς κανόνες που εφαρμόζει! 
Η Ευρώπη από χρόνια έχει καταρρίψει όλους τους 
πνευματικούς φραγμούς και έπειτα επιβάλει και σε 
όλα τα μέλη της να καταρρίψουν και τους δικούς 
τους, για να έχουν όλα τα Κράτη το ίδιο επίπεδο! 
Ένα επίπεδο χωρίς ταυτότητα, χωρίς Πίστη, χωρίς 
ελπίδα, αλλά με πολλά υλικά αγαθά και άφθονο 
χρήμα! Έπεσε δυστυχώς και η Ελλάδα στην παγίδα 
και άκουσε το κάλεσμα της Ευρώπης. Ο λαός λαχτα-
ρώντας ν` αποκτήσει το εύκολο χρήμα, να βολευτεί 
σε θέσεις εργασίας, αμειβόμενος με διπλάσιους 
μισθούς από αυτούς που αναλογούσαν στη θέση, 
επιθυμώντας ν` αποκτήσει στέγη γρήγορα και χωρίς 
κόπο, να βολέψει τα παιδιά του χωρίς προϋποθέ-
σεις, λαχταρώντας μια ζωή χωρίς προσπάθειες και 

θυσίες, αποφάσισε να θυσιάσει τα 
πάντα, για να τα αποκτήσει! Έβα-
λε λοιπόν στη Βουλή ανθρώπους 
αποφασισμένους να συνεργαστούν 

«ακόμη και με το διάβολο»(!), όπως οι ίδιοι χαρακτη-
ριστικά είπαν, προκειμένου ν` αποκτήσει αυτά που 
λαχταρούσε. Και σήμερα, που παρα-έσκασε αυτή 
η φούσκα του να ζούμε με περισσότερα απ` όσα 
παράγουμε, που αντιμετωπίζουμε τις συνέπειες των 
επιλογών μας, που πληρώνουν τα παιδιά μας τις 
δικές μας επιλογές, δυσανασχετούμε και τα βάζουμε 
με το σύστημα! Μα το σύστημα εμείς το φτιάξαμε! 
Εμείς το ανεχτήκαμε! Κοιτάζαμε τις παροχές και 
δε διαβάζαμε τα «ψιλά γράμματα» που έλεγαν τις 
συνέπειες! Να συνειδητοποιήσουμε ότι πολιτική 
ασκούμε όλοι μας στην καθημερινή μας ζωή, με τις 
επιλογές μας, με τα πιστεύω μας, με τις επιδιώξεις 
μας. Ασκούμε πολιτική, όταν πάμε σε μια Δημόσια 
Υπηρεσία και διακρίνουμε ότι, ενώ υπάρχουν δέκα 
Γραφεία, λειτουργούν τα δύο. Πολιτική ασκούμε, 
όταν πηγαίνουμε στο κατάστημα κι ανεχόμαστε 
το ότι δεν πήραμε τη νόμιμη απόδειξη. Πολιτική 
ασκούμε, όταν μετέχουμε στους συνδικαλιστικούς 
φορείς, οι οποίοι σήμερα έχουν καταντήσει κομμα-
τικά συνάφια, αντί για φορείς άσκησης πολιτικής 
από το λαό για το λαό. Πολιτική ασκούμε, όταν πα-
ρακολουθούμε κι έχουμε λόγο για το τι διδάσκονται 
τα παιδιά μας στο σχολείο. Πολιτική ασκούμε, όταν 
εργαζόμαστε, όπως οφείλουμε να εργαζόμαστε στην 
υπηρεσία μας, είτε είναι δημοσίου είτε ιδιωτικού 
τομέα. Κάθε κοινωνική μας εκδήλωση είναι άσκη-
ση πολιτικής. Ο λαός πρέπει ν` αναζητήσει στην 
ιστορία της Ελλάδας όλα εκείνα τα θετικά στοιχεία 
που είχε ο Έλληνας και που τον κρατούσαν ψηλά, 
σ` ένα άλλο επίπεδο, υψηλότερο της Ευρώπης αλλά 
και του υπόλοιπου κόσμου. Πρέπει να ξαναβρεί 
αυτά τα στοιχεία που τον έπεισαν ν` αποβάλει, για 
να μη διαφέρει και τον πλήρωσαν αδρά γι` αυτήν 
τη θυσία. Ας αναλάβουμε λοιπόν όλοι οι πολίτες το 
ρόλο μας ως «όντα πολιτικά» κι ας συμμετέχουμε 
ενεργά στην πολιτική σκηνή της Πατρίδας μας. Ας 
αναλογιστούμε τη μεγάλη ιστορική ευθύνη που 
έχουμε σαν λαός σήμερα για το κατάντημα αυτό 
της Ελλάδας και να φροντίσουμε να στείλουμε στη 
Βουλή ανθρώπους που έχουν τις προϋποθέσεις και 
τις ενδείξεις ότι θα αγωνιστούν με αυτοθυσία, για 
το καλό της Πατρίδας μας πρώτα και ύστερα για 
την Ευρώπη. 

* Ο Γεώργιος Ν. Ξενόφος, είναι Λογοτέχνης-
   Ποιητής, Λαογράφος και Ιστορικός Μελετητής.           

«Οι πολιτικοί είναι υπηρέτες του λαού 
και όχι ο λαός υπηρέτης των πολιτικών»

της ΕΟΚ. Ακόμη και αυτών που ήσαν αντίπαλοι και εχθροί κατά τούς δύο 
Παγκοσμίους Πολέμους. Oσον, λοιπόν, αυτοί ήσαν ενεργοί εις την πολιτικήν 
σκηνήν της χώρας των ο καθένας, οι άνθρωποι των Illuminati παρακο-
λουθούσαν μεν τις ενέργειες και τις διακηρύξεις των, οι οποίες μέχρι ενός 
σημείου ήσαν σύμφωνες με τα σχέδιά των. Δεν αντιδρούσαν όμως αμέσως 
ούτε  υπονόμευαν τις καθαρές χριστιανικές και πνευματικές διακηρύξεις 
και θέσεις των. Τίς τελευταίες τις ...ανέχονταν απλώς, αναμένοντας τις 
κατάλληλες συνθήκες, κυρίως με την ανάδειξιν “νέων” ηγετών...και “νέων 
εποχών”... εις τον Ευρωπαϊκόν χώρον.  

Τό έτος 1954 απεβίωσεν ο Ιταλός ηγέτης Ντεγκάσπαρι.
Tό έτος 1963 απεβίωσεν ό Γάλλος Ηγέτης Σουμάν.
Τό έτος 1965 απεβίωσεν ό Αγγλος ηγέτης Τσώρτσιλ.
Το έτος 1967 απεβίωσεν ό Γερμανός ηγέτης Αντενάουερ.
Η δεκαετία του 1970 ήταν μία, ούτως ειπείν, “μεταβατική περίοδος”, που 

οι πρώτοι διάδοχοι των αποσυρθέντων ιδρυτών της Ε.Ε., ησχολήθησαν 
με έντονες διαπραγματεύσεις, ιδίως μετά την αποχώρηση του στρατηγού 
Ντεγκώλ. Είχαν να αντιμετωπίσουν, αφ’ ενός, τα σχετικά με την εισδοχήν 
του Η.Β.(Αγγλίας) και των άλλων δύο χωρών (Δανίας και Ιρλανδίας) και 
αφ’ ετέρου, τα αφορώντα εις την προετοιμασίαν και ολοκλήρωση των 

προαπαιτουμένων, δια την ίδρυση 
και λειτουργία του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου. Ετσι,το 1979 διεξήχθησαν  
οι αρχαιρεσίες διά την ανάδειξιν του 
πρώτου Κοινοβουλίου των εννέα 

Ενωμένων Κρατών της Ευρώπης (των έξ αρχικών (Γαλλίας-Ιταλίας-Γερ-
μανίας-Βελγίου-Ολλανδίας-Λουξεμ-

βούργου) και των τριών με την πρώτην διεύρυνσιν: Δανίας- Ιρλανδίας 
και Ηνωμένου Βασιλείου/Αγγλίας).

Το πρώτον Κοινοβούλιον απαρτίσθηκε  από 410 μέλη, με πρώτην Πρό-
εδρον την Σιμόν Βέϊλ.

2.- Οπως είδαμε προηγουμένως, οι σκοτεινοί άνθρωποι των Illuminati 
όχι απλώς παρακολουθούσαν αλλά και διά των ανθρώπων – πρακτόρων 
των επροσπαθούσαν να επηρεάσουν και να προωθήσουν στόχους και ενέρ-
γειες που εξυπηρετούσαν τα παρόντα και τα απώτερα κυρίως σχέδιά των.

Είναι χαρακτηριστικόν αυτό που έχει γραφή σε ένα κείμενόν των από 
τα αποκαλυφθέντα “έγγραφα των wikileaks”:

“Wikileaks document revealed on 8 May 2009 sows that at the 
Bilderberg Group in 1955, there was support for a single European 
currensy (i.e. the Euro) and for a common market, and greater pan-
European intergration = =Eγγραφον του Wikileaks που αποκαλύφθηκε 
στις 8 Μαϊου 2009 δείχνει ότι εις τον Ομιλον Bilderberg  το 1955 υπήρξε 
στήριξη γιά ένα ενιαίο ευρωπαϊκό νόμισμα (δηλαδή για το Ευρώ) και γιά 
μιά κοινή αγορά και μεγαλύτερη Ευρωπαϊκή ολοκλήρωση” ( Ιδε, History 
of the European Union, σελ.2)

Εχουν με σαφήνειαν εκτεθή ανωτέρω ποίες ήσαν οι σκέψεις, τα οράματα 
και οι επιδιώξεις των ένδεκα συνιδρυτών της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης. 
Πρέπει να τονισθή ιδιαιτέρως και να καταλάβουμε πολύ καλά ότι δεν ήσαν 
και δεν είναι ταυτόσημα τα σχέδια των... “κοσμοεξουσιαστών”!

Οι τελευταίοι, με την Ευρωπαϊκήν ολοκλήρωση ετοίμαζαν και ετοιμάζουν 
τους Λαούς, διά την... ισοπέδωση και τον αφανισμόν της “Εθνικότητος”, τήν 
λεγομένην “Παγκοσμιοποίηση”. Με το “κοινόν νόμισμα” στοχεύουν εις την 
“οικονομική υποδούλωση”. Αφού σε καμμίαν περίπτωσιν ένα Κράτος, δεν 
θα ημπορή να αντιμετωπίση την οικονομικήν ύφεση (την οποίαν οι ίδιοι 
όταν θέλουν προκαλούν), διά μέσου της υποτίμησης του ιδίου νομίσματος 
για διευκόλυνση τών  εξαγωγών του, όπως συμβαίνει με όλα τα Κράτη του 
Κόσμου. Κάνουμε μίαν παρέκβασιν-παρένθεσιν:

[Και εις την Πατρίδα μας με τον τρόπον αυτόν αντιμετωπίσθηκαν τέτοια 
προβλήματα εις το παρελθόν, όπως π.χ. το 1953 με την υποτίμηση της δραχ-
μής, από το Μαρκεζίνη και τη δεκαετία του 1970 με εκείνην επί Καραμανλή. 
Ομως, από το 2002 δεν ημπορούσε το Ελληνικόν Κράτος να καταφύγη 
εις την μέθοδον αυτήν, αφού νόμισμά του δεν ήταν η δραχμή αλλά το... 
Ευρώ! Ηταν, λοιπόν, υποχρεωμένον...να δανείζεται “από τους Θεσμούς και 
το ΔΝΤ” - όχι φυσικά με επιτόκιον “αλληλεγγύης” (όπως π.χ. η Γερ-
μανία, η Γαλλία και η Αγγλία) αλλά  με επιτόκιον αγρίας-ανάλγητης 
εκμεταλλεύσεως, σαν να ήταν..αποικιακή χώρα! Ετσι το χρέος της μικρής 
Ελλάδος σήμερα υπερβαίνει τα...350 δυσεκατομμύρια Ευρώ!! Ασφαλώς, 
είναι άλλο το θέμα του αθλίου χειρισμού του ζητήματος τούτου και της 
μεγάλης ευθύνης των κυβερνώντων μας την τελευταία πεντηκονταετία, 
με τους αλόγιστους δανεισμούς των)!]

Η συνέχεια στο επόμενο Γ΄ άρθρο.

                         

Ο ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ  
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
συνέχεια από την 1η σελίδα
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(ΠΑΠΥΡΟΣ LAROUSSE, τόμος 1, σελ. 
102). Μήπως κάνω λάθος εγώ και 
δεν είναι έτσι κ. Ανδρεόπουλε; Διότι, 
όπως γνωρίζεις, ο Ιωαννίδης τακτι-
κότατα με στρατιωτικό αεροπλάνο βρίσκονταν στα Γιάννενα και 
συνέτρωγαν μαζί με το Σεραφείμ. Για το θέμα αυτό η εφημερίδα 
“ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ” έγραφε:

«Επί δικτατορίας, ο Ιωαννίδης επισκέπτονταν κάθε τόσο 
το πατρικό του χωριό. Επήγαινε με αεροπλάνο και στο 
αεροδρόμιο των Ιωαννίνων τον περίμενε τζιπ 
της Ε.Σ.Α. Με το τζιπ αυτό πήγαινε στο χωριό 
(στα Ζαγόρια), καθόταν μια περίπου ώρα στο 
καφενείο της πλατείας, κοίταζε προς το σπίτι 
όπου γεννήθηκε, δεν μιλούσε σε κανέναν και 
έφευγε. Το μεσημέρι έτρωγε συνήθως στη Μη-
τρόπολη Ιωαννίνων (Μητροπολίτης ο Σεραφείμ) 
και επέστρεφε στην Αθήνα με το απογευματινό 
αεροπλάνο».

Η δε εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ» της 17-1-1975 
συμπληρώνει: «Κατά θετικάς πληροφορίας, ο κ. 
Σεραφείμ είχεν ειδοποιηθεί εμπιστευτικώς υπό 
του Ιωαννίδη δυο ημέρας προ της 25 Νοεμβρίου, 
περί της επικειμένης ανατροπής του Παπαδο-
πούλου, ώστε να ευρίσκεται εις Αθήνας δια την 
ορκωμοσίαν της νέας Κυβερνήσεως και δια την 
ανακήρυξίν του ως Μητροπολίτου Αθηνών».

(Από το βιβλίο “Ο ΣΕΡΑΦΕΙΜ… ΚΙ ΕΓΩ” του Ιερέως Κώστα 
Μπαλωμένου από τα Ιωάννινα, σελ. 130).

Έχουμε αρκετές περιγραφές στις εφημερίδες με την ορκωμοσία 
από το Σεραφείμ στη δικτατορία Ιωαννίδη, θα περιοριστούμε 
μόνο σε δύο, το ένα που το περιγράφει ο «Ορθόδοξος Τύπος» 
στις 12 Ιανουαρίου 1990 επικαλούμενος έναν Ταξίαρχο αυτόπτη 
μάρτυρα στο γεγονός και αφηγείται: «Την νύχτα της 24ης προς 
25ην Νοεμβρίου 1973 (ημέρα του κινήματος Ιωαννίδη), ο κ. 
Σεραφείμ διανυκτέρευσε – Μητροπολίτης τότε Ιωαννίνων 
– στο Πεντάγωνο, τρίβοντας τα χέρια του από χαρά και χαρι-
τολογώντας με τους αναμένοντας υποψηφίους Υπουργούς 
και Πρόεδρο, έλεγε: “Πάμε, πάμε να σας ορκίσω”. Ο ίδιος 
Ταξίαρχος ήταν που τον συνόδευσε στο ασανσέρ και τον 
επιβίβασε στο τζιπ και πήγε για την ορκωμοσία».

Και το δεύτερο είναι η ομολογία του ίδιου του Σεραφείμ στην 
τηλεοπτική συνέντευξη που έδωσε στο δημοσιογράφο Γ. Τράγκα 
στην τηλεόραση του ΣΚΑΙ το 1993, στην εκπομπή “χωρίς αναι-
σθητικό”, που παραδέχθηκε ότι εισήλθε “πραξικοπηματικά” 
στην αρχιεπισκοπική καθέδρα.

Αν ήταν ανάρρηση και όχι αντικανονική παρανομία, κ. Ανδρε-
όπουλε, δε θα παρακαλούσε τον Ιερώνυμο, μόλις πληροφορήθηκε 
την καταγγελία του στην Ιερά Σύνοδο για την αντικανονική 
ενέργειά του αυτή ο Σεραφείμ, έσπευσε αμέσως να τηλεφωνήσει 
στον Ιερώνυμο, για να τον ικετεύσει ότι είναι πρόθυμος να τον 
επισκεφθεί και να του φιλήσει τα πόδια (!), ότι είναι καλός 
άνθρωπος και ότι εξαναγκάσθηκε να το πράξει: επειδή 
ασφαλώς γνώριζε την παραβίαση των Ιερών Κανόνων ότι: «ει-
σπήδησιν εις ξένην δικαιοδοσίαν και αντιποίησιν Αρχής…» 
και είναι αδίκημα που δεκάδες Ιεροί Κανόνες επιβάλουν την 
ποινή της καθαίρεσης.

Αν ήταν ανάρρηση, δε θα παρακαλούσε τον πρώην Αρχιε-
πίσκοπο Ιάκωβο Βαβανάτσο να τον βοηθήσει, να καταλάβει την 
αρχιεπισκοπή, όπως μας το μεταφέρει ο φίλος σας π. Γεωρ. Πυ-
ρουνάκης από την επίσκεψη Σεραφείμ και το διάλογο που είχαν 
στο σπίτι του Αρχιεπ. Ιακώβου: «Ήμουν παρών σε μια τρομερή 
σκηνή – λέει – που με ξεγέλασε και μένα.

Π. Πυρουνάκης: «Ο Σεραφείμ πήρε το πράσινο φως μόνο από 
τον Ιωαννίδη. Διαδόθηκε πως η εκλογή του θα γινόταν έστω και 
με πέντε αρχιερείς… Χαρακτηριστικά λέγαν και με τρεις ακόμα… 

» Ήταν άρρωστος ο Ιάκωβος και ο Σεραφείμ σηκώθηκε, έπεσε 
γονυπετής, αγκάλιασε τον Ιάκωβο και του είπε: “Συ με έκανες 
παπά, εσύ Μητροπολίτη Άρτης, συ Ιωαννίνων και τώρα 
εσύ, αν θέλεις, θα γίνω αρχιεπίσκοπος…”. Ο Ιάκωβος του 
είπε: “Τι είναι αυτά που λες Σεραφείμ; Ο Θεός τάκανε 
όλα…!”. Και συνέχισε ο Σεραφείμ: “Μακαριώτατε, εσύ θα 
είσαι η μεγάλη κρισάρα της Εκκλησίας. Εσύ ο πιο μυαλω-
μένος και σοφός απ’ όλους…!” (εφημ. “ΤΑ ΝΕΑ”, 16/9/1977).

Αυτό, κ. πολυ… γράμματε, δεν είναι ανάρρηση, είναι αναρ-
ρίχηση (σκαρφάλωμα – απόκτηση αξιώματος με όχι θεμιτό 

τρόπο – λεξικό Τριανταφυλλίδη, σελ. 104), είναι κατάληψη 
(απόκτηση… με βίαιο τρόπο – λεξικό Γ. Μπαμπινιώτη, τόμος 3, 
σελ. 592). Είναι, είναι…!

ΙΕΡΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ – ΝΟΜΟΙ ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΙΣ
Και συνεχίζει τον πρόλογο ο πολύ… γράμματος κ. Ανδρεόπου-

λος: «Παράλληλα με την ιστορικά παράθεση των γεγονότων 

εξετάζονται υπό το πρίσμα των Ιερών Κανόνων και των 
νόμων οι πράξεις της κεντρικής (Ιεράς 
Συνόδου της Ιεραρχίας) εκκλησιαστικής 
διοίκησης της επίμαχης περιόδου».

Ο κύριος συγγραφέας μας μετακυλά από 
έκπληξη σε έκπληξη ή ακριβέστερα μας 
καταβαραθρώνει ολοένα και βαθύτερα στα 
ενδότερα της παραπληροφόρησης και μας 
παραπλανά με δημαγωγικό και καμουφλα-
ρισμένο τρόπο σε περιστατικά και γεγονότα 
ανύπαρκτα. Εδώ μας λέει ότι τα γεγονότα θα 
εξεταστούν υπό το πρίσμα των Ιερών Κα-
νόνων, ψάχνεις να βρεις έναν Ιερό Κανόνα 
σε ένα βιβλίο 193 σελίδων και δε  βρίσκεις 
ούτε έναν. Αναφέρει μόνο την επιστολή του 
Ιακώβου Διαμαντοπούλου που τις πρωινές 
ώρες, που επικράτησε η δικτατορία, τον 
συνέλαβαν και καταλογίζει ευθύνες στον 
Ιερώνυμο (ο Ιερώνυμος έγινε αρχιεπίσκοπος 
μετά από 23 ημέρες – 13/5/1967) και τον 
καθιστά υπόδικο έναντι των Ιερών Κανόνων, 
ξέχασε ο πολυ… γράμματος για τους “αποστά-
τες” τι έγραψε στο “ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ 1967-1974” στη σελίδα 86 
ότι η Γνωμοδότηση της “Ειδικής Επιτροπής 
που είχε συστηθεί από 8 κορυφαίους καθηγητάς θεολόγους των 
δύο Πανεπιστημίων με την υπ’ αριθ. 60277/129/1965 απόφαση 
του Προέδρου της Κυβερνήσεως (των λεγομένων “αποστατών”) 
Στ. Στεφανόπουλο, όμως κατά την “επιστημονική άποψη” του κ. 
Ανδρεόπουλου: «μόνο η επιτροπή αυτή μόνο κατ’ ευφημισμόν 
ήτο “ειδική” (απάντησή σας 16/9/2017, στη σελ. 6 σειρά 5).

Και έτσι βρήκε το “Δημοκράτη” Ιάκ. Διαμαντόπουλο που 
αναφέρει κάποιους Κανόνες – ανεξάρτητα ερμηνευόμενους και 
παράλληλα συγκρινόμενα είναι υπέρ του Ιερωνύμου – να μας 
τους παρουσιάσει, αφού πρώτα μας είπε ότι απεχθάνεται τους 
“αποστάτες” της κυβέρνησης Στ. Στεφανόπουλου!

Ποιος ήταν ο Ιακ. Διαμαντόπουλος! Μας το λέει το ιστολόγιο 
Wikipedia που το διαχειρίζεται ο πολύ… γράμματος: “Πολιτική 
σταδιοδρομία”: «Ο Ιάκωβος Διαμαντόπουλος… διαγράφηκε με 
συνοπτική διαδικασία από βουλευτής της Ένωσης Κέντρου τον 
Ιούνιο του 1965, γιατί μεταπήδησε στις “Δημοκρατικές” κυβερ-
νήσεις των “Αποστατών”, σημειώστε: «Χρημάτισε υπουργός Υγι-
εινής, στη συνέχεια Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων στην 
κυβέρνηση “Αποστατών” Αθανασιάδη-Νόβα, χρημάτισε υπουργός 
άνευ χαρτοφυλακίου στην κυβέρνηση Στ. Στεφανόπουλου και 
μετά, μέχρι τη διάλυση της Βουλής από τη δικτατορία διετέλεσε 
αντιπρόεδρος της Βουλής. Γι’ αυτό η επιστολή Διαμαντόπουλου 
που ήταν εναντίον του Ιερωνύμου, έχει κύρος και υπόσταση, αφού 
προέρχεται από κορυφαίο “Αποστάτη”, ενώ η “ειδική επιτροπή” 

των 8 πανεπιστημιακών καθηγητών δεν έχει 
κύρος και υπόσταση, αλλά “κατ’ ευφημισμόν” 
ήταν, επειδή προτάθηκε και έγινε από την 
κυβέρνηση Στ. Στεφανόπουλου. Η κρίση για 

το συγγραφέα δική σας.
Ο πολυβραβευμένος κ. Ανδρεόπουλος στη σελίδα 101 του 

βιβλίου του “ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ 12”, για να πατάξει τους Αγω-
νιζόμενους και όσοι υπερασπίζονται τους 12 διωχθέντες αγίους 
μητροπολίτες, μεταφέρει μέρος από το ανακοινωθέν της Διαρκούς 

Ιεράς Συνόδου (11/8/1993), το οποίο λέει: «… εις δε 
τους λαϊκούς, οι οποίοι προπηλάκισαν αρχιερείς 
και εδημιούργησαν εις βάρος αυτών επεισόδια 
επιβάλλονται τα υπό του Γ΄ κανόνος της εν Αγία 
Σοφία Συνόδου προβλεπόμενα επιτίμια». Επειδή 
πολύ θα νομίσουν ότι είναι καταδικασμένοι, αναφέρω 
ακριβώς τον Ιερό Κανόνα: «Ει τις των λαϊκών αυ-
θεντήσας…, τολμήσοι Επίσκοπον τίνα τύψαι ή 
φυλακίσαι χωρίς αιτίας, ή συμπλησάμενος αιτίαν 
ο τοιούτος, ανάθεμα έσω» (9ος Ι. Καν. Αγ. Σοφίας. Ι. 
Πηδάλιο, σελ. 3653). 

Ερμηνεία: «Δι’ ο και ο παρών Κανών διατάσσεται, 
ότι, ανίσως κανένας λαϊκός τολμήση να κτυπήσει 
Επίσκοπόν τινα… ή να βάλη αυτόν εις φυλακήν, ή 
χωρίς καμμίαν αιτίαν, ή πλάσας αυτός από λόγου 
του αιτίαν ψευδή, ο τοιούτος ας αναθεματίζεται». 
Κύριε Ανδρεόπουλε, κάποιοι λένε ότι είστε αγράμματος, 

εγώ όμως ο αγράμματος, αυτό δεν το δέχομαι, ένας καθηγητής 
της δικής σας βραβευμένης εμβελείας 
να περάσει αυτή την άποψη, εδώ όμως 
σας βρίσκω αδιάβαστο, διότι πέστε μου 
ή δείξτε μου μία περίπτωση χτυπημέ-
νου Επίσκοπου; Εγώ όμως έχω να σας 
παρουσιάσω δεκάδες χτυπημένους, 
δεκάδες φυλακισμένους και εκατοντά-
δες συρόμενους στα δικαστήρια από 
επισκόπους με ψευδείς μαρτυρίες και 
καταθέσεις! 

Και εδώ συμβαίνει το αντίθετο, διότι 
υπάρχουν Ιεροί Κανόνες που διατάσ-
σουν σε καθαίρεση τον Επίσκοπο ή Πρε-
σβύτερο, ή Διάκονο που κτυπά ο ίδιος ή 
βάζει άλλους να κτυπήσουν: «Επίσκο-
πον, ή Πρεσβύτερον, ή Διάκονον 
τύπτοντα πιστούς αμαρτάνοντας ή 
απίστους αδικήσαντας, και δια των 
τοιούτων φοβείν εθέλοντα, καθαι-
ρείσθαι προστάσσομεν. Ουδαμού 
γαρ ο Κύριος τούτο ημάς εδίδαξε. 
Τουναντίον δε αυτός τυπτόμενος, 
ουκ αντέτυπτε, λοιδορούμενος, ουκ 
αντελοιδόρει, πασών, ουκ ηπείλει» 

(27ος Ι. Καν. των αγίων Αποστόλων, Ιερό Πηδάλιο, σελ. 26).
   Ερμηνεία: (Όποιος Επίσκοπος… κτυπά τους χριστιανούς 

εκείνους, όσους σφάλουν εις αυτόν, ή τους απίστους… και θέλει, 
ότι με τα τοιαύτα κτυπήματα, να κάμη να τον φοβούνται οι λοι-
ποί, προστάζομεν να καθαίρηται ο τοιούτος. Διότι ο Κύριος εις 
κανένα μέρος του Ευαγγελίου δε μας εδίδαξε με το παράδειγμά 
του. Επειδή δερνόμενος από τους στρατιώτες, δε σήκωσε χέρι 
να τους δείρη και αυτός. Κατηγορούμενος και υβριζόμενος, δεν 
ύβριζεν, ούτε εκατηγόρει. Και πάσχων επάνω εις τον σταυρόν, δεν 
εφοβέριζε να τους παιδεύση, αλλά παρεκάλει τον Πατέρα του να 
τους συγχωρήση. Του οποίου Κυρίου μιμηταί πρέπει να είναι και 
οι ιερωμένοι… όχι μόνον καθαιρούνται οι ιερωμένοι εκείνοι, όπου 
χτυπήσουν οι ίδιοι με το χέρι τους, αλλά και εκείνοι, όπου βάλλουν 
άλλους να χτυπήσουν).

Λένε και αμέσως παρακάτω πάλι οι Ιεροί Κανόνες των Αγ. Απο-
στόλων: «Επίσκοπος ή ο πρεσβύτερος, αμελών του κλήρου, 
ή του λαού, και μη παιδεύων αυτούς εις ευσέβειαν, αφορι-
ζέσθω, επιμένων δε τη αμελεία και ραθυμία, καθαιρείσθω» 
(59ος Ι. Καν. των Αγίων Αποστόλων – Ιερό Πηδάλιο, σελ. 73).

Ερμηνεία: (Όποιος Επίσκοπος ή Πρεσβύτερος αμελεί τους 
κληρικούς του και όλον τον επίλοιπον λαόν, και δε διδάσκει αυ-
τούς, τα της ευσεβείας δόγματα και έργα, ας αφορίζηται, έως ου 
να διορθωθή. Ει δε επιμένοι εις την αμέλειαν και ραθυμίαν του, 
ας καθαίρεται ολότερα ως της επισκοπής και του πρεσβυτερίου 

ΜΙΑ ΕΞΑΜΒΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
στο καταρρυπωμένο 

από ψεύδη βιβλίο«ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ “12”»
συνέχεια από την 1η σελίδα

Αττικής και Μεγαρίδος Νικόδημος 

συνεχίζεται στη σελ. 8

(ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΝΗΣΥΧΩΝΤΑΣ
Μετά από μικρή διακοπή που προέκυψε με τον ερευνητή κ. Μπούρδα-
λα που προσπάθησε να παρουσιάσει ιστορικές Μπούρδαλες θεωρίες.
Επανερχόμαστε  (να μην ανησυχούν οι εκατοντάδες χιλιάδες που θορυβήθη-
καν μη σταματήσουμε) και θα συνεχίσουμε να παρουσιάσουμε τα πραγ-
ματικά εκκλησιαστικά ιστορικά γεγονότα  της τελευταία πεντηκονταε-

τίας μέσα από ντοκουμέντα αδιάσειστα.
Οι διαστρεβλωτές, συκοφάντες, ψεύτες, μπαλωματήδες, ανιστόρητους… 
που είναι… ελάχιστοι και τους κρατούν με κάποιο αξίωμα ή με κάποιο 

χαρτί ως φιλοδώρημα. 
Σ΄ όλους αυτούς θα  απαντούμε και θα τους καταγγέλλουμε 

συγχρόνως)
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ανάξιος). Εδώ βλέπουμε οι άγιοι Απόστολοι να 
διατάσουν τα αντίθετα από την απόφαση της 
10ης Αυγούστου 1993, που πήραν οι “άγιοι” 
Συνοδικοί.

Επίσης είναι δεκάδες οι Ιεροί Κανόνες που απαγορεύουν στους 
Επισκόπους ή Πρεσβυτέρους να διώκουν στα κοσμικά δικαστήρια 
τους πιστούς για όλα τα θέματα, αλλά προπάντων για δόγματα 
πίστεως, ιεροκανονικά και προβλέπονται γι’ αυτούς βαρύτατες 
τιμωρίες, μέχρι και καθαίρεση, και εδώ έχουμε όχι δεκάδες, αλλά 
εκατοντάδες που αποδείχθηκαν ότι ήταν ψεύτικες και τεχνητές, 
γι’ αυτό όλες μα όλες ήταν αθωωτικές!

ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΟΥ ΜΕ ΠΑΓΩΣΕ ΤΟ ΑΙΜΑ
Προχωρώντας στην επόμενη σελίδα (4) και διαβάζοντας το 

διάστημα α) «από το 1967 – έτος κατά το οποίο δημιουργήθη-
κε το πρόβλημα με την ανάρρηση σε επισκοπικούς θρόνους 
υποψηφίων, όχι από κανονική ιεραρχία, αλλά από τη λεγομένη 
“Αριστίνδην” Ιερά Σύνοδο – μέχρι και το 1974, οπότε οι ούτω 
πως εκλεγέντες αρχιερείς (οι δέκα τον αριθμό “ιερωνυμικοί”, 
αποτελέσαντες μαζί με τους δύο, επίσης, κηρυχθέντες εκπτώτους 
προϊερωνυμικούς Μητροπολίτες, της λεγόμενη ομάδα των “12”) 
κηρύχθηκαν έκπτωτοι». 

Κύριε Ανδρεόπουλε, σε εξομολογούμαι, μου κόπηκε η ανάσα, 
πάγωσε το αίμα μου, σκοτείνιασε ο λογισμός, μου φάνηκε ότι 
έπεσε πάνω μου αστροπελέκι. Δύο ημέρες 
στριφογύριζα, σε κοιτούσα Μπάμπη και 
μονολογούσα πως σε κυρίευσε το πάθος – 
να μην πω το ψεύδος – της ανειλικρίνειας. 
Έστησες στον τοίχο την αλήθεια και τη 
σκότωσες και τώρα τη βλέπω μπροστά σου 
σωριασμένη, νεκρή, ένα πτώμα που σκορπά 
αηδιαστική μυρουδιά, προσπάθησα να ανοί-
ξω διάλογο μαζί σου από το Σεπτέμβριο του 
2015 με εκείνο το κατάπτυστο δημοσίευμά 
σου «Όταν η νύμφη δεν ήτο “εθνικόφρων”», 
που δε συνάντησα ούτε μια αλήθεια και ενώ 
το ψέμα το είχαν ως πρώτο θέμα ως “εν ριπή 
οφθαλμού” σε όλα τα μέσα ηλεκτρονικής 
δικτύωσης και όχι μόνο, την απάντησή μου 
στα ψέματά σας δεν την ανάρτησε σχεδόν 
κανείς, λες και είχατε όλοι συνεννοηθεί. Συ-
νέχισα να προσπαθώ τα έτη 2017-2018 για 
το περισπούδαστο “συγγραφικό” σου έργο «Η 
Εκκλησία κατά τη δικτατορία 1967-1974», για 
να σου μεταφέρω ότι αγκομαχείς, να πείσεις κάποιους ευκολό-
πιστους, αλλά ο κόσμος έχει διαίσθηση. Και τώρα λυπάμαι, διότι 
από το Μάιο του 2017 που κυκλοφόρησε το βιβλίο σου σε 800 
αντίτυπα με την αρχική τιμή των 30 ευρώ, κατατέθηκε στα 23 
ευρώ, τώρα πωλείται στα 16 ευρώ, και αν δεν είχαν μοιραστεί 
ως “τιμής ένεκεν” (δωρεά) σε μητροπόλεις, μοναστήρια, φίλους 
γνωστούς περίπου τα μισά, σήμερα μετά από πέντε (5) και πλέον 
χρόνια βρίσκονται στοιβαγμένα στα ράφια του εκδότου και σε 
βιβλιοπωλεία παρά τη μεγάλη διαφήμιση και την παρουσίαση 
που έγινε σε μεγάλες πόλεις.

Προσπαθήσατε να περάσετε (εσείς με το βιβλίο σας και ο δε-
σπότης Αρκαλοχωρίου, μέσω της εφ. “ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ”, όπως 
και ο καθ. Ι. Κονιδάρης με άρθρα κ.ά.) ότι πριν τη δικτατορία η 
Εκκλησία (διοικούσα) ήταν ένας “Κήπος της Εδέμ”, αυτό όμως 
ήταν ένα ψεύτικο μυθιστόρημα, ο Αρχιμανδρίτης τότε Αυγουστί-
νος Καντιώτης να τι έγραφε στον Πρωθυπουργό και Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου Κων. Κόλλια:

«Εξοχώτατε, ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ. … Η εκκλησιαστική 
κατάσταση είναι πανάθλια. Η Εκκλησία κινδυνεύει να 
γίνη Εκκλησία Βοργίων. Σκάνδαλα πρωτάκουστα συνε-
τάραξαν και συνταράσσουν την Ελληνικήν κοινωνίαν. Το 
δε φοβερώτερον, ότι τα σκάνδαλα αυτά καλύπτονται με 
αρχιερατικούς μανδύας. Η διαμαρτυρία τιμίων κληρικών 
πνίγεται εν μέσω των φωνών των προστατών των σκανδά-
λων. Αρχιερατικαί φατρίαι αναβιβάζουν εις τους θρόνους 
φαύλα και ανίκανα στοιχεία. Ο Νεπωτισμός ήρχισε να 
εισδύη εις τας τάξεις της Ιεραρχίας. Επισκοπαί και ενορίαι, 
ως να είναι φέουδα, διανέμονται εις φίλους και συγγενείς. 
Ασυδοσία εκ του πλούτου της Εκκλησίας. Κλέπται και 
λησταί με ράσα και εγκόλπια κατατρώγουν τον μοναστη-
ριακόν πλούτον. Εκκλησιαστική Δικαιοσύνη ανύπαρκτος. 

Ιερείς κατήντησαν μουζίκοι… Χρειάζονται ριζικά μέτρα. Η 
Ιεραρχία εχρεωκόπησεν εν τη συνειδήσει του έθνους. Μία 
ολιγομελής Σύνοδος εξ επιλέκτων κληρικών, επισκόπων, ει 
δυνατόν, πλαισιουμένη υπό εκλεκτόν αντιπρόσωπον της 
Κυβερνήσεως, δύναται να κάμη την κάθαρσιν εκ κορυφής 
μέχρι ποδών. Αποστράτευσις φαύλων και ανίκανων. Επι-
στράτευσις παντός τιμίου και ικανού… Και εγκλεισμός, 
ως εις Γυάρον, εις τινα Μονήν του Αγίου Όρους όλων των 
σκανδαλοποιών αρχιερέων και λοιπών κληρικών πλέον 
επικινδύνων ή των αντεθνικώς δρώντων…

Εστέ βέβαιος, Εξοχώτατε, ότι σύμπας ο ευσεβής Ελληνι-
κός λαός θα είναι παρά το πλευρόν σας εις πάσαν τοιαύτην 
προσπάθειαν…» (περ. “ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΣΠΙΘΑ”, Πάσχα 1967).

Αυτή ήταν η εκκλησιαστική κατάσταση, κ. Ανδρεόπουλε και 
δε δημιουργήθηκε το 1967 με την Αριστίνδην Σύνοδον, η οποία 
υπήρξε η αγιότερη και δε θα αργήσει, που σε μερικά χρόνια (ήδη 
έχουν αρχίσει) να βλέπουμε να κατατάσσονται στο αγιολόγιο της 
Εκκλησίας δεκάδες Άγιοι Αρχιερείς της “Ιερωνυμικής” περιόδου. 
Αυτό τρόμαξε και το διάολο και φαίνεται πως είναι και ο λόγος, 
που τα τελευταία χρόνια γίνεται μάχη στο παρασκήνιο, σαν να 
άνοιξε τον Άδη και μαινόμενος προσπαθεί να τα ανατρέψει!

ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΡΙ ΑΝΤΙΚΑΝΟΝΙΚΩΝ  
ΑΡΙΣΤΙΝΔΗΝ 

ΣΥΝΟΔΩΝ ΑΝΑΤΡΕΠΟΝΤΑΙ ΑΠΟ 
ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΥΣ!

Κύριε Ανδρεόπουλε, επειδή όλο το συγ-
γραφικό σου έργο (και των δύο βιβλίων) 
στηρίχθηκαν στο μύθο της Αριστίνδην 
Συνόδου της δικτατορίας και εξαιτίας 
αυτού καταστρατηγήθηκε ο Πατριαρχι-
κός και Συνοδικός Τόμος του 1850. Δεν 
μπορώ να δεχθώ σε ουδεμία περίπτωση 
αυτό το αγράμματος, μπορώ να πιστέψω 
ότι είστε ή αδιάβαστος παρά τον τεράστιο 
όγκο στοιχείων (κομμένα και ραμμένα) 
που παραθέτετε, ή κρύβετε στην αλήθεια, 
ή έτσι σας τα έδωσαν, διότι δεν μπορεί να 
μην σκόνταψες σε κάποια στροφή την 
απόφαση του “δημοκράτη” αλλά και πά-
μπλουτου Αρχιεπισκόπου – Αντιβασιλέα 

Δαμασκηνού που ο “δημοκράτης” αρχιεπίσκοπος Σεραφείμ του 
έστησε ένα τεράστιο άγαλμα – παρόμοιο δεν υπάρχει σε όλη την 
Ελληνική Επικράτεια – απέναντι από την είσοδο του καθεδρικού 
ναού των Αθηνών, για να θυμίζει τον αρχιεπίσκοπο που έψαλε 
δοξολογικούς ύμνους στη πρώτη κυβέρνηση των δοσίλογων και 
στους κατακτητές.

Αυτός ο Αρχιεπίσκοπος διοικούσε την Εκκλησία με Αριστίν-
δην το καλοκαίρι του 1946, η Αριστίνδην αυτή Σύνοδος συγκά-
λεσε την Ιεραρχία και κάποιος πολίτης θεώρησε τη σύγκληση 
της Ιεραρχίας ως παράνομη και αντικανονική και προσέφυγε στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας. Η Αριστίνδην Σύνοδος με υπόμνημα 
και υπογραφή αρχιεπ. Δαμασκηνού απάντησε στην προσφυγή 
του ΣτΕ και δικαιώθηκε (δημοσιεύουμε απόσπασμα λόγω του 
μεγάλου όγκου).

3) «… αφού το Πατριαρχείο τότε εξέδιδε τον συνοδικόν 
τόμον (1850), δεν είχε αυτό δι’ εαυτό καθιερώσει τον κα-
ταρτισμόν της συνόδου του κατά τα πρεσβεία, διό και αυτή 
αύτη η Ιερά Σύνοδος του Πατριαρχείου, η εκδούσα τον 
Τόμον του 1850, ήτο αριστίνδην συγκεκροτημένη. Και ότε 
μόνον κατά το 1862 ήρχισεν η εφαρμογή των Πρεσβείων 
δυνάμει των Εθνικών Κανονισμών δεν έπαυσε ποιούμε-
νον χρήσιν και του αριστίνδην, η δε του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου ενδημούσα ούτω πως συνεκροτείτο πάντοτε.

5) Σημειούμενη εν τέλει, ότι αριστίνδην Ι. Σύνοδο πολ-
λάκις από της Ελληνικής ανεξαρτησίας συνεκροτήθησαν, 
χωρίς ποτέ να εγερθή αμφισβήτησις περί του κανονικού 
και διοικητικού κύρους αυτών. Ούτω κατά την πρώτην από 
της απελευθερώσεως εικοσαετίαν περίπου επεκράτησε το 
σύστημα του διορισμού των μελών της Ι. Συνόδου απ’ ευ-
θείας παρά του Βασιλέως, χωρίς να τάσσεται περιορισμός 
τις εν τω τοιούτω διορισμώ των μελών. Κατά τον χρόνον 
τούτον τα μέλη της Ι. Συνόδου εκαλούντο ανεξαρτήτως 

πρεσβειών, δι’ απλής επιλογής 
παρά της Εκτελεστικής Εξουσί-
ας των κατά την κρίσιν αυτής 

προτιμητέων. (Συμειούμεν ενδεικτικώς Δ/τα τοιαύτης 
αριστίνδην συγκροτήσεως Ι. Συνόδου τα από 26 Αυγού-
στου 1834, 19 Οκτωβρίου 1835, 22 Ιουλίου 1837 κλπ.). Ο 
επακολουθήσας ΣΑ Νόμος του 1852 ώρισεν, ότι οι σύνεδροι 
καλούνται αλληλοδιαδόχως κατά την τάξιν των πρεσβεί-
ων της Αρχιερωσύνης, ο αυτός όμως νόμος επεφύλαξεν 
εις την Κυβέρνησιν το δικαίωμα, όπως διατηρή εις την 
επομένην Συνοδικήν περίοδον δύο Αρχιερείς εξ εκείνων, 
ών έληγεν η περίοδος (ανεξαρτήτως πρεσβειών), καθιε-
ρωθέντος ούτω μικτού συστήματος. Μεταγενεστέρως δια 
του από 11.7.1917 Νομοθετικού Διατάγματος καθιερώθη 
και πάλιν το σύστημα της αριστίνδην συγκροτήσεως των 
Ι. Συνόδων, όπερ και διετηρήθη μέχρι τέλους του 1920, ίνα 
και πάλιν καθιερωθή από του Δεκεμβρίου 1922 μέχρι του 
Δεκεμβρίου του επομένου έτους. Κατά το έτος 1940 δια 
του Νόμου 2567 της 27 Σεπτεμβρίου εισήχθη και πάλιν 
μικτόν σύστημα, επιτραπείσης της παρατάσεως της θητείας 
ενός ή δύο συνοδικών της ληξάσης περιόδου (ουχί κατά 
τα πρεσβεία της χειροτονίας) και δια το επόμενον συνοδι-
κόν έτος. Μεταγενεστέρως δια των νόμων 1625/1944 και 
365/1945 καθιερώθη δια το μέχρι του τέλους Σεπτεμβρίου 
1946 χρονικόν διάστημα το σύστημα της αριστίνδην συ-
γκροτήσεως της Ι. Συνόδου.

Εκ πάντων των ανωτέρω δήλον γίνεται, ότι εν τη πράξει 
διάφορα αλληλοδιαδόχως παρά της Νομοθετικής εξουσίας 
συστήματος συγκροτήσεως της Ι. Συνόδου καθιερώθησαν, 
άτινα πάντα από απόψεως κανονικού και πολιτειακού 
δικαίου αναμφισβήτητον κέκτηνται κύρος».

Μήπως κάνω λάθος, κύριε Ιστορικέ, τα πηδηματάκια έγιναν, 
επειδή όλοι αυτοί (Αριστίνδην Σύνοδοι) ήταν μασονικά αδελ-
φάτα;

Για όλα τα ανωτέρω και πολλά ακόμη στο φύλλο “ΑΓΩΝΑΣ” 
Σεπτ. 2017, σελ. 15 στο τέλος, σας παρακάλεσα να αναθεωρήσεις 
τις λαθεμένες (ψεύτικες) θέσεις και απόψεις, “όσο είναι ακόμα 
νωρίς!!!” γράφοντας:

Ο χρόνος κυλάει γρήγορα, δεν πιάνεται. Οι γενεές θα αλλάξουν. 
Οι ήρωες των διαφόρων γεγονότων και εκτροπών θα βρίσκονται 
μέσα στο σκοτάδι των μνημάτων και θα έχουν λησμονηθεί. Τα 
γεγονότα θα περάσουν στην αρχειοθήκη του παρελθόντος. Μην 
ξεχνάτε όμως ότι τα ψεύτικα κείμενα θα μείνουν στα ράφια των 
βιβλιοθηκών, σκονισμένα και ίσως ξεθωριασμένα, αλλά πάντως 
με αναλλοίωτες τις γραφές και με ζωηρές τις προκλήσεις.

Οι αυριανοί επιστήμονες του θεολογικού λόγου και όχι μόνο, 
που θα ανασύρουν τα βιβλία και θα θελήσουν να αναδιφήσουν 
την επίμαχη περίοδο, θα βρεθούν μπροστά σε τεράστιο όγκο 
ψεύδους, διαστροφικής επιχειρηματολογίας, παράτολμης πλα-
στογραφίας και μιας ανέντιμης γραφίδας υποδουλωμένης στη 
σκοπιμότητα. Τότε έντρομοι θα πετάξουν όλο αυτό το υλικό στον 
κάλαθο των αχρήστων.

Και τότε πλέον θα είναι αργά, διότι θα έχουν ψάλλει το Τρο-
πάριο, αλλά τα λόγια του Προφήτου Αβραάμ (Γεν. Η 1, 8) που 
φώναξε, «ότι είναι χώμα και στάχτη και είδε στα μνήματα τα 
άσαρκα οστά και είπε. Άρα ποιος είναι ο νεκρός Βασιλιάς ή 
στρατιώτης; Πλούσιος ή πτωχός; Δίκαιος ή αμαρτωλός;… 
“πάντα ματαιότης τα ανθρώπινα… ο θάνατος ταύτα πάντα 
εξηφάνισται”» (από την εξόδιο ακολουθία).

Όσο και αν προσπαθήσετε (όλη η ομάδα) να αφήσετε πίσω 
παραπλανητικές μνήμες ή να στήσετε για την προ και μετά 
Ιερωνύμου εποχή προτομές με δάφνες στεφανωμένες, ξεχνάτε  
όμως τη νομοτέλεια, ότι το ψέμα δε θεμελιώνει μνημείο δόξης, οι 
μύθοι δε γράφουν ιστορία και ούτε μπορούν να στηρίξουν σχή-
ματα παράνομα, παραπλανούν και εντυπωσιάζουν πρόσκαιρα, 
δημιουργούν ίσως κάποια φαντασμαγορική λάμψη πυροτεχνή-
ματος αλλά σύντομα όλα σβήνουν και γυρίζει στο σκοτάδι, στο 
κενό, στην απογοήτευση, εκείνο που σοκάρει είναι το τράβηγμα 
και το ξέσκισμα της μάσκας της απάτης από τον ιστορικό που 
θα αποκαλύψει την τραγική ιστορική σκευωρία και ο μυθοποιός 
ή ψεύτης θα γελοιοποιηθεί, είτε βρίσκεται ακόμα στη ζωή, είτε 
είναι στον τάφο, θα τον στιγματίσει και θα τον παραδώσει στην 
ιστορική χλεύη.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΌΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

ΜΙΑ ΕΞΑΜΒΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
στο καταρρυπωμένο 

από ψεύδη βιβλίο«ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ “12”»

Θεσσαλιώτιδος Κωνσταντίνος
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“Τάδε λέγει Κύριος Παντοκράτωρ, ποιμάνατε
τα πρόβατα της σφαγής, ά οι κτησάμενοι
κατέσφαξαν και ου μετεμέλοντο, και οι

πωλούντες αυτά έλεγον, ευλογητός Κύριος και
πεπλουτήκαμεν, και οι ποιμένες αυτών ουκ
έπασχον ουδέν επ’ αυτοίς…” (Ζαχαρίας ΙΙ, 4-5).

Τελευταία στην πατρίδα μας ζούμε φρικτές ημέρες, αρρώστιες 
με χιλιάδες νεκρούς, φωτιές με χιλιάδες στρέμματα καμένα, 
εκατοντάδες άνθρωποι, σπίτια και επιχειρήσεις εξαφανίστηκαν, 
πλημμύρες και κατακλυσμοί  εξαφάνισαν τεράστιες εκτάσεις γης 
με προϊόντα προς συγκομιδή. Η κακοκαιρία έπνιξε ανθρώπους 
και πάνω από 100.000 ζώα (αιγοπρόβατα, αγελάδες, χοίρους) 
και περί τις 150.000 πτηνά. Και…

Μέσα σ’ αυτόν τον κυκεώνα η εικόνα της  διοικούσας  Εκ-
κλησίας Συνοδικής ή κατά μητροπολιτική περιφέρεια είναι απο-
καρδιωτική, αναζητείς άνθρωπο ευθύνης και δεν τον βρίσκεις, 
ανάβεις το λύχνο της έμπονης προσευχής σου και δε διακρίνεις 
ακτίνα ελπίδας, ανοίγεις τη στρόφιγγα της διαμαρτυρίας σου και 
νιώθεις πως δεν ακούγεται η φωνή σου.

Σήμερα η Αυτοκέφαλη Ελλαδική Εκκλησία αριθμεί πάνω 
από 100 (107) επισκόπους, όλοι αυτοί προβάλουν μια εμφάνιση 
εντυπωσιακή. Τα φαινόμενα που παρουσιάστηκαν  όλα αυτά τα 
χρόνια και οι περιπτώσεις είναι τραγικές, είναι αποκαρδιωτικές. 
Έστελναν κάποια κείμενα για ανάγνωση ακαταλαβίστικα και 
πολλά επαμφοτερίζοντα, για να ικανοποιήσουν βέβαια τα γούστα 
του “πιστού” λαού. Ή για δίσκους να μαζέψουν χρήματα, να… βο-
ηθήσουν τους κατατρεγμένους από τα δεινά συνανθρώπους μας!

Σε κάθε φυσική ή κλιματική δοκιμασία λες και το βλέπουν 
ως “δώρο”, αμέσως απλώνουν το χέρι για βοήθεια και μετά 
εμφανίζονται στα Μ.Μ.Ε. με φωτογραφίες, να δείξουν τη “με-
γάλη” φιλανθρωπική πράξη (με ξένα κόλλυβα). Τα δικά τους 
που μαζεύουν από τριμηνίες (εισπράττουν είτε έχουμε «φωτιές, 
σεισμούς, λιμούς, καταποντισμούς), από Μυστήρια και άλλες 
δραστηριότητες τα φυλάγουν στο ταμείο τους ή τα στουπώ-
νουν για σιγουριά (μην συμβεί και κλέφτης μπει και αρπάξει το 
χρηματοκιβώτιο, όπως παλαιότερα), σε θυρίδες off-shore για 
τα γεράματά τους.

Οι επίσκοποι δεν είναι καιροσκόποι, να εκτροχιάζονται προς 
αναζήτηση προσωπικών ωφελημάτων. Δεν είναι μανεκέν του 
αρχιεπισκοπικού πλούτου. Δεν είναι μοντέλα με την κάθε ευκαι-
ρία να κατεβαίνουν στους δρόμους, να δείξουν τις αυτοκρατορι-
κές στολές (αντί τον άραφο χιτώνα), αφού εδώ και εκατοντάδες 
χρόνια δεν υπάρχουν πλέον αυτοκράτορες, γι’ αυτό ανέλαβαν 
να  κρατήσουν τις στολές ως προβιές αυτοί.

Δεν είναι επίδειξη χρυσού της ματαιότητας, αφού το ακάνθινο 
στεφάνι του Χριστού «και πλέξαντες στέφανον έξ ακανθών 
επέθηκαν επί της κεφαλής αυτού» το μεταποιήσατε σε αδα-
μαντοστόλιστη μίτρα. Δεν είναι φιγουρίνι η ποιμαντική ράβδος, 
το καλάμι που έδωσαν οι Εβραίοι στο Χριστό, ότι τάχα ήταν 
Βασιλιάς «και κάλαμον επί τη δεξιά αυτού» (Ματθ. 27, 29), 
το μεταβάλατε όμως σε ολόχρυση ράβδο με πανάκριβα πετράδια. 
Δεν είναι διακοσμητικά μπιχλιμπίδια το εγκόλπιο και ο Σταυρός 
που κρέμεται στο στήθος του επισκόπου, αλλά συμβολίζει τη 
σφραγίδα και την ομολογία της πίστεως.

Η αναφορά στον επίσκοπο είναι αναφορά στον υπεύθυνο 
εντολέα του Θεού «Λάβε την παρακαταθήκην ταύτην, και 
φύλαξον αυτήν…». Στον εντολέα που από την κλήση του και 
από τη μυστηριακή ανάδειξή του να σηκώνει στο ακέραιο το 
βάρος της ευθύνης για την πορεία της Ορθόδοξης Εκκλησίας.

Οι γνήσιοι επίσκοποι της Εκκλησίας Ιησού Χριστού είναι οι 
αχθοφόροι της αποστολικής ευθύνης στη μακρά και γεμάτη 
κινδύνους διαδρομή της ιστορίας. Είναι άνδρες εφοδιασμένοι 
με τον πλούτο των χαρισμάτων του Αγίου Πνεύματος. Είναι οι 
σφραγισμένοι με τη σφραγίδα της αποστολικής διαδοχής και των 
αποστολικών βιωμάτων. Είναι οι ποιμένες, οι φορτισμένοι με τη 
βαρειά αποστολή της οδηγίας του λαού του Θεού και της σποράς 
του ευαγγελικού λόγου στη σύγχρονη εποχή. Είναι στρατευμένοι 
αποφασιστικά και αμετάκλητα στην προάσπιση της αλήθειας. 
Είναι υπόχρεοι να προσφέρουν δείγμα γνησιότητας βίου. Είναι 
οι στύλοι οι ακλόνητοι και αρραγείς στο πανάγιο οικοδόμημα 

της Εκκλησίας.
Ο επωμισμός αυτής της ευθύνης αποτελεί βιβλική προστα-

γή, αλλά και παράδοση, στοιχείο θεμελιακό του επισκοπικού 
υπουργήματος, αυτό μας έρχεται από τα βάθη των αιώνων σαν 
προσταγή χρέους.

Δυστυχώς στην τελευταία πεντηκονταετία (από 1974 και μετά) 
η ιστορική εκδίπλωση των επισκοπικών προσωπικοτήτων έχει 
μεγάλες διακυμάνσεις. Ελάχιστοι διαθέτουν το χάρισμα και την 
ευαισθησία του χρέους, που ως γενναίοι σηκώνουν με θάρρος 
το σταυρό των ευθυνών τους. Οι πολλοί είναι δειλοί και δεν 
αποτολμούν να ανταποκριθούν στις ευθύνες τους και αρκετοί 
είναι καιροσκόποι, που εκτροχιάζονται προς αναζήτηση προ-
σωπικών ωφελημάτων.

Προσεγγίζοντας τις παραπάνω συγκεκριμένες φυσιογνωμίες 
που συγκροτούν την Ιεραρχία της Εκκλησίας, η απογοήτευση 
σε παγώνει.

Η αλλοτριωμένη κοσμική προβο-
λή των επισκόπων δεν έχει καμία 
σχέση και καμία διασύνδεση με το 
παράδειγμα του Κυρίου μας Ιησού, 
ούτε με την παράδοση των αγίων 
Αποστόλων και των αγίων Πατέ-
ρων της Εκκλησίας.

Οι μεταπολιτευτικοί επίσκοποι 
προβάλουν με εμφάνιση εντυπω-
σιακή, με παράστημα ηγέτη, όταν 
τους βλέπεις από μακριά φορτω-
μένους με τα ιερά τους άμφια, τις 
χρυσοποίκιλτες μίτρες, τα εγκόλπια στο στήθος και τις χρυσές 
πατερίτσες στα χέρια φορτίζεσαι, νιώθεις ένα αίσθημα ασφάλει-
ας, αναπαύεσαι στη σκέψη ότι υπάρχει εκκλησιαστική ηγεσία, 
έτοιμη για θυσίες, για να αντιμετωπίσει κάθε εισβολέα στη ζωή 
της εκκλησιαστικής και πατριωτικής παράδοσης που θα θελήσει 
να αποπροσανατολίσει το βηματισμό του λαού.

Όταν όμως τους πλησιάσεις στα εγγύτερα και φωτογραφίσεις 
τις δραστηριότητες, φανερές ή απόκρυφες επιδιώξεις των, τότε 
καταποντίζεσαι στην απόγνωση, διότι είναι δειλοί και δεν τολ-
μούν να σηκώσουν στους ώμους την ευθύνη του υπουργήματός 
τους και αυτό διότι, πριν αρπάξουν την τιμή και το όνομα του 
εκκλησιαστικού ηγέτη και κρεμάσουν πάνω τους τα διάσημα της 
ανώτατης εκκλησιαστικής διάκρισης, δεν ελευθερώθηκαν από 
τα προσωπικά τους πάθη και από την κτημοσύνη του κόσμου. 
Τα πάθη είναι βαρίδια, γιατί οι μυστικές οργανώσεις που τους 
βοήθησαν στην ανάδειξή τους χρησιμοποίησαν  μηχανορραφίες, 
συναλλαγές, παρεμβάσεις διεφθαρμένων τύπων, εξαγορές συ-
νειδήσεων, ανέντιμες μεθοδεύσεις και άλλα πολλά και απίθανα 
στη σκοτεινή πλοκή τους, γι΄αυτό όλοι αυτοί έχουν πρόχειρο 
και χωρίς κόπο να σηκώσουν το δάκτυλό τους και με σαρκασμό 
να τους διασύρουν.

Οι θεμελιακές εκκλησιαστικές αρχές τους έχουν διαγραφεί με 
μια βάρβαρη και βάναυση μονοκοντυλιά. Αν κάποιος έχει τη 
δυνατότητα να παρακολουθήσει και καταγράψει από μέσα με 
ποιες προϋποθέσεις και με ποιες μεθόδους γίνονται οι εκλογές 
των επισκόπων, θα νιώσει  στην ύπαρξή του να τον κυριεύει η 
φρίκη, θα τον πνίξει η αγανάκτηση και θα αλλοιώσει την όψη 
του από αηδία.

Αν υπάρξει τρόπος να συνταχτεί στις ημέρες μας ένα βιβλίο με 
τις αφτιασίδωτες βιογραφίες της πλειοψηφίας των επισκόπων, 
με την παρουσία των πραγματικών στοιχείων της ζωής των και 
με την αναγραφή όλων των κινήσεών τους, που έχουν στόχο και 
σαν τέρμα την αρπαγή της εκκλησιαστικής εξουσίας, θα αποκα-
λυφτεί ολόκληρο δράμα στη σημερινή Εκκλησιαστική Ιεραρχία.

Δε θα κουράσω τα νεύρα σας με την εξιστόρηση συγκε-
κριμένων και επί μέρους περιπτώσεων, διότι είναι πολλά και 
απίθανα, το μόνο που θα πω, είναι ότι ο π. Ευστάθιος Κολλάς, 
Πρόεδρος του Ιερού Συνδέσμου κληρικών Ελλάδος, για πολλά 
χρόνια είχε αναφέρει σε εφημερίδα των Αθηνών ότι: «Οι g… 
μητροπολίτες διώχνουν τους πιστούς από την Εκκλησία!» 
και συνέχιζε: “Ο μοναχός εγκαταλείπει τον κόσμο και τα 
του κόσμου και τίθεται κάτω από τον ηγούμενο εφ’ όρου 
ζωής… Σήμερα με το που γίνεται ιερομόναχος αμέσως 

σκέφτεται τη μίτρα, με αποτέλεσμα να δίνει γη και ύδωρ, 
προκειμένου να πετύχει αυτό. Και έχουμε την περίπτωση 
του κιναιδισμού… Σήμερα οι χειροτονίες και τα οφίτσια 
δίνονται «πελατειακά» και με σκληρές συναλλαγές, δη-
λαδή ο καθένας προτείνει το δικό του και ανάλογα με τις 
«συμφωνίες» που γίνονται, βγάζουν αυτόν που θέλουν… 
Είναι λοιπόν δυνατόν, όταν παραβιάζουμε τη Γραφή, να 
μην συμβαίνουν τέτοια φαινόμενα θηλυπρέπειας και 
σοδομισμού; Αυτά και χειρότερα θα συμβούν, αν δεν τα 
αλλάξουμε όλα αυτά.

Φοβάμαι τις πιέσεις της Ευρώπης, όπως της Αγγλίας 
που μας ζητεί να δεχτούμε τον ομοφυλοφιλικό γάμο… 
Ας βάλει ο Θεός το χέρι του, να μη φθάσουμε σε αυτό το 
σημείο. Γιατί τότε σε αυτήν την περίπτωση θα γυρίσουμε 
στην εποχή των Σοδόμων και Γομόρρων… Κάτι τέτοιοι 
έχουν καταντήσει την Εκκλησία μας πάλκο και πασα-

ρέλα, δηλαδή το μόνο που κοι-
τούν είναι πόσο καλλίφωνα θα 
ψάλλουν και πόσο ωραία, πόσο 
μεγαλοπρεπή, πόσο χρυσά και 
πόσο ακριβά θα είναι τα άμφιά 
τους”. (“ΡΕΠΟΡΤΑΖ”, Τετάρτη 17 
Ιανουαρίου 2007).

Ο ίδιος ιερέας είχε επισκεφθεί 
τον αρχιεπίσκοπο Σεραφείμ και 
του ενεχείρησε κατάσταση ονομά-
των και φακέλους για επισκόπους 
διαβεβλημένους, ο Σεραφείμ τον 

άκουσε και τον “ευχαρίστησε”, τους κράτησε όμως στο Προ-
σωπικό Αρχείο, για να τους εκβιάζει. Όταν κάποια στιγμή ο 
Σεραφείμ συναντήθηκε με το Μιχαλόπουλο και του υπενθύμισε 
την περίπτωση, ο Σεραφείμ του απάντησε: «Τι θέλεις να κάνω 
ρε Γρηγόρη, γέμισε η Εκκλησία από… Αν τους διώξω, θα 
μείνουν οι μητροπόλεις χήρες…». Τι ειρωνεία…! Όλους αυτούς 
τους είχε περάσει από Συνοδικό Δικαστήριο ο αρχιεπίσκοπος 
Ιερώνυμος Α΄ και τους είχε δικάσει για σοβαρά ηθικά παραπτώ-
ματα και τους καθαίρεσε επαναφέροντας στις τάξεις των λαϊκών.

Ανεβαίνοντας στον αρχιεπισκοπικό θρόνο (10/1/1974) ο Σερα-
φείμ όλους αυτούς που τώρα διαμαρτύρεται, τους επανέφερε “εν 
τιμή” και τους κόσμησε με το παράσημο των εξαίρετων πράξεων. 
Τους ονόμασε αντιστασιακούς, αντιερωνυμικούς, αντιευσεβιστές 
και δε συμμαζεύεται, και κάποιους από αυτούς τους ανύψωσε 
στο ύψιστο αξίωμα της αρχιεροσύνης (μητροπολίτες).

Ερχόμενος ο από Δημητριάδος Χριστόδουλος, αρχιεπίσκο-
πος Αθηνών (28-4-1998) τον επισκέφθηκε ο ιερέας π. Δημ. 
Κλούτσος ο οποίος του παρέδωσε ένα φορτηγάκι γεμάτο από 
45 ογκωδέστατους φακέλους για αρχιερείς με βαριά καθαιρετέα 
ανομήματα.

Μετά ένα χρόνο περίπου, ο π. Δημήτριος ξαναεπισκέφθηκε 
τον αρχιεπ. Χριστόδουλο και ζήτησε να πληροφορηθεί τι έγινε 
σχετικά με τους 45 φακέλους και τότε, τον ήρθε “κεραυνός εν 
αιθρία”, όταν άκουσε από τον αρχιεπίσκοπο ότι είχε άγνοια 
για φακέλους! 

Η κυριολεκτική και συμβολική διαφθορά έχει καταντήσει 
ρουτίνα. Βαριά η ατμόσφαιρα, πιέζει τις συνειδήσεις του πιστού 
λαού, πικρή η γεύση της οδύνης που σταλάζει στις καρδιές το 
δηλητήριο και δολοφονεί την ελπίδα, αυτή την ελπίδα που 
ανάβλυσε από το κενό μνημείο του Σωτήρος Χριστού και έμεινε 
σαν θησαύρισμα και σαν κληρονομιά στη ροή των γενεών και 
ζωογονούσε την οικουμένη.

Σήμερα οι αντοχές δείχνουν να έχουν εξαντληθεί, η εμπιστο-
σύνη του πιστού έχει κλονιστεί επικίνδυνα μετά την ένοχη και 
κραυγαλέα σιωπή για όσα συνέβησαν και όσα ανακοινώνονται 
ότι πρόκειται να πραγματοποιηθούν.

Η συγκάλυψη των κυβερνητικών νομοθετημάτων (ανομη-
μάτων) ενεργείται με τόσο προκλητικότητα που μοιάζει με όρκο 
ανέντιμης τιμής και αλληλοϋποστήριξης των ενόχων.

ΚΑΠΟΙΑ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ
Καμία αντίδραση στην κατάργηση της προσευχής και  του 

εκκλησιασμού των μαθητών.
Καμία αντίδραση για την κατάργηση με σειρά διατάξεων του 

ΠΟΥ ΕΙΣΤΕ “άγιοι” ΠΑΤΕΡΕΣ;
«Αγιάζετε  ή  αµαρτάνετε ; »

συνέχεια από 
την 1η σελίδα

συνεχίζεται στη σελ.10
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«Αγιάζετε  ή  αµαρτάνετε ; »

Ποινικού Κώδικα περί βλασφημίας των  θείων.
Καμία αντίδραση στην κατάργηση της αργίας των Τριών 

Ιεραρχών.
Καμία αντίδραση στην υποβάθμιση (σχεδόν κατάργηση) του 

μαθήματος των θρησκευτικών.
Καμία αντίδραση στην καθιέρωση του μαθήματος της σεξου-

αλικής αγωγής από τα νηπιαγωγεία.
Καμία αντίδραση για την “παρέλαση περηφάνιας” που ημίγυ-

μνοι βάζαν τις Ιερές Εικόνες στα οπίσθιά τους και στα γεννητικά 
τους όργανα.

Καμία αντίδραση στην εξαγγελία για αναγνώριση από την 
κυβέρνηση το γάμο των ομοφυλόφιλων.

Καμία αντίδραση για τη βάπτιση 
από τον Αρχιεπίσκοπο Αμερικής δύο 
παιδιών πλουσίων ομοφυλόφιλου 
“ζευγαριού”.

Καμία αντίδραση για την αποδοχή 
του λεγόμενου “τρίτου φύλου” και της 
πολύχρωμης “οικογένειας”.

Καμία αντίδραση στο αντιρατσιστικό 
νομοσχέδιο.

Καμία αντίδραση στη μεθοδευμένη δι-
άλυση της πατροπαράδοτης ελληνικής 
ορθόδοξης οικογένειας.

Καμία αντίδραση για την ανορθόδοξη και αντιεκκλησιαστική 
συμπεριφορά της Προέδρου της Δημοκρατίας να κυκλοφορεί 
με σύντροφο. Το παράδειγμα της πρώτης πολίτου της χώρας;

Καμία αντίδραση στο ξεπούλημα της Ελληνικής Μακεδονίας.
Καμία αντίδραση στην κατάργηση του εθνικού ύμνου και την 

έπαρση της σημαίας στα σχολεία.
Και δεκάδες ακόμα “καμία αντίδραση” από τη διοικούσα 

εκκλησία.
Και το τελευταίο που θα διαλύσει το κύτταρο της ζωής (την 

οικογένεια) και της κοινωνίας της Ορθόδοξης Πατρίδος είναι 
η ομοφυλοφιλία και η συζυγία μεταξύ δύο ατόμων του ίδιου 
φύλου που ήρθε απ’ έξω και τώρα με το νέο αρχηγό κόμματος.

Ο Θεός εποίησε άνδρα και γυναίκα, γι’ αυτό και ο κανόνας της 
φύσης είναι νόμος απαράβατος, για να τεκνοποιήσουν και δεν 
μπορούν να το κάνουν δύο άνδρες ούτε δύο γυναίκες, αλλά για 
να υπάρξει ένα παιδί, απαιτείται ένας άνδρας και μια γυναίκα. 
Οι υιοθεσίες ή υποβοηθούμενες αναπαραγωγές στα ετερόφυλα 
ζευγάρια είναι παρένθετη μητρότητα και ίσως με τη λογική της 
εμπορικής συναλλαγής.

Ο διευθυντής του Ινστιτούτου Ψυχικής και Σεξουαλικής 
Υγείας Θάνος Ασκητής (μοντέρνες αντιλήψεις) μιλώντας στο 
Mega είπε: «Ο γάμος είναι θεσμός που δίνει το νόημα στο ζευ-
γάρι. “Ζευγάρι” και είμαι απόλυτος σε αυτό είναι ο άνδρας και η 
γυναίκα που κυοφορούν και γεννούν», και ήταν αρνητικός στην 
τεκνοθεσία λέγοντας: «Δε θα “χειροκροτούσα” το γιο μου αν 
μου έλεγε ότι είναι γκέι και θέλει παιδί. Γιατί το “θέλω 
παιδί” σημαίνει, είτε ότι θα υιοθετήσουν ένα παιδί, άρα δε 
θα είναι δικό του παιδί ή θα πρέπει να βρεθεί μια γυναίκα, 
για να περάσει το γονίδιό του. Για εμένα, το γονίδιο δε 
μεταφέρεται από δύο συστήματα ομόφυλα» και πιο πάνω 
πρόσθεσε: «… ότι ο πατέρας και η μητέρα, ο άνδρας και η 
γυναίκα είναι τα πρότυπα».

Για το θέμα αυτό ο Οικουμενικός Πατριάρχης είχε εκφραστεί 
με κατηγορηματικό και καταδικαστικό τρόπο ότι οι σύγχρονες 
εφευρέσεις των λεγόμενων «συμφώνων συμβίωσης» είναι 
απόρροια αμαρτίας και ουχί κατά νόμον χαράς, ενεργειών κατά 
τας οποίας αι θήλειαι, «μετήλλαξαν την φυσικήν χρήσιν εις 
την παρά φύσιν, ομοίως δε και οι άρσενες αφέντες την 
φυσικήν χρήσιν της θηλείας εξεκαύθησαν εν τη ορέξει 
αυτών εις αλλήλους, αρσένες εν άρσεσι την ασχημοσύνην 
κατεργαζόμενοι και την αντιμισθίαν εν έδει της πλάνης 
αυτών εν εαυτοίς απολαμβάνοντες» (από το προς Ρω-
μαίους 1, 26-27 επιστολή). Ούτε λίγο ούτε πολύ αφόριζε τις 
σχέσεις του ιδίου φύλου ο Πατριάρχης, διότι έρχονται ενάντια 
στη φύση.

Η Ελλαδική Εκκλησία τι θα πράξει, όταν μεθαύριο θα έρθει 
στη δοξολογία για την επέτειο του ΟΧΙ με το σύζυγό του Τάιλερ 
στο μητροπολιτικό ναό των Αθηνών;

Ο Αρχιεπίσκοπος και οι Συνοδικοί διάβασαν το Λευιτικό 
18, 28 που διατάζει: «και με άρρενα δε θα συνευρεθείς… είναι 
«βδέλυγμα»; Διάβασαν τις υποθήκες των αγίων Αποστόλων; 
Μελέτησαν τα κείμενα των αγίων Πατέρων, προσεκτικά και 
εντατικά, «ο την ασχημοσύνην εν τοις άρρεσιν επιδεικνύμενος» 
(62ος Καν. Μεγάλου Βασιλείου).

Οι Πατέρες της Εκκλησίας δε μιλούσαν την κοσμική γλώσ-
σα, δεν υιοθετούσαν τη συμβατικότητα, δεν υπηρετούσαν τη 
διπλωματία. Μιλούσαν σαν στόματα Χριστού και ενέπνεαν σαν 
ζωντανές εικόνες Χριστού. Μιλούσαν από περιουσία προσω-
πικών θησαυρισμάτων, δίδασκαν και δείχναν το δρόμο με τη 
χαρισματική προφητική φωνή τους και με το προσωπικό τους 

βηματισμό!
Αντίθετα η σύγχρονη εκκλησιαστι-

κή ηγεσία, βρίσκεται σε αποσύνθεση 
από το αποστολικό και πατερικό ήθος, 
ο πλουτισμός και η χλιδή είναι το 
διακριτικό γνώρισμα της πλειοψη-
φίας των σημερινών επισκόπων, η 
αλλοίωση του ήθους κατάντησε κραυ-
γαλέως, η εναρμόνιση ήθους και λό-
γου, κηρύγματος και παραδείγματος 
είναι, κατά τη τελευταία εκατονταετία, 
“προϊόν εν ανεπαρκεία” στην πνευ-

ματική οικογένεια των Ιεραρχών της Ελλαδικής Εκκλησίας. Η 
σταδιακή εκκοσμίκευση της εκκλησιαστικής εξουσίας έφερε τη 
μεταλλαγή της εικόνας του αποστολικού διαδόχου με συνέπεια 
την πνευματική μετατόπιση από τη γνησιότητα του ήθους στην 
αποδυνάμωση του λόγου. Ο προφορικός επισκοπικός λόγος, δεν 
πείθει και δε ζωογονεί, δε μεταδίδει τη φλόγα της πίστεως από 
καρδιά σε καρδιά. Τούτη τη στιγμή η διοίκηση της εκκλησίας 
βρίσκεται στο επίκεντρο του σεισμού και του προβληματισμού 
με τη συνειδητή ή ασυνείδητη φθηνή διαφήμιση που στήριξαν 
τα εμβόλια στην πανδημία (που ως ευχαριστήριο αντάλλαγμα 
παραχωρήθηκαν οι δημοτικοί ναοί των κοιμητηρίων στις 
μητροπόλεις), που όχι μόνο δεν τους προστάτευσαν από τον 
κορονοϊό, αλλά με τις παρενέργειες που προκαλούν, οδηγούν 
σε αργό ή ξαφνικό θάνατο αρκετούς απ’ αυτούς που το έκαναν.

Ήρθε η αφειδώλευτη και ανεξέλεγκτη ομοφυλοφιλική διαφή-
μιση εξ αιτίας του νέου προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στεφ. Κασσελάκη 
και φωτίζουν την ύπουλη σκοπιμότητα, ενεργώντας εν γνώσει 
ή άγνοια συστηματική πλύση εγκεφάλου στους νέους. 

Ο όσιος Πορφύριος είχε πει: «Όταν η Εκκλησία συμβιβάζε-
ται με παρά φύσιν καταστάσεις, χάνει τον προορισμό της».

Έρχεται το ψηφιακό χρήμα (ΑΓΩΝΑΣ, φ. 314) και με την 
ψηφιακή (ηλεκτρονική) ταυτότητα, που δείχνει καθαρά ότι η 
Εκκλησία έχει κάνει στροφή 90 μοίρες από τις παλαιότερες 
συνοδικές αποφάσεις, με τον αρχιεπίσκοπο κ. Ιερώνυμο να 
δηλώνει: «Να έχουμε εμπιστοσύνη στην Εκκλησία…» 
και πρότεινε μάλιστα: «να περιμένουμε τις θέσεις της 
Συνόδου και για τέτοια θέματα, με τέτοιον αντίκτυπο σε 
μια τέτοια εποχή. Καλούμαστε να έχουμε εμπιστοσύνη 
στην Εκκλησία, η οποία με σοβαρότητα, σκέψη και σοφία 
παίρνει τις αποφάσεις» (Μετά την Ιερά Σύνοδο 25/8/2023, 
“Βραδινή” 31/8/2023).

Στον απόηχο περί νέων ταυτοτήτων το ιστολόγιο “ΒΗΜΑ 
ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ” έγραφε: «Ο μητροπολίτης Λαρίσης Ιερώ-
νυμος, πληθωρικός στο λόγο (αλλά όπως φαίνεται και 
στην πλάνη) υποστηρίζει πως “έτσι όπως πρόκειται να 
εκδοθούν είναι θεολογικώς αδιάφορες”. Περισπούδαστοι 
και νοήμονες επίσκοποι, κατά τη θύραθεν και όχι άνωθεν 
σοφία, παραμένουν στο τώρα και όχι στο επέκεινα.

Διασφαλίζουν εαυτούς, κάτω απ’ τις υποσχέσεις πονη-
ρών ανθρώπων της πολιτικής σκηνής που έχουν δώσει 
πλήρη δείγματα απανθρωπιάς και ψεύδους…».

Η Ιερά Σύνοδος που συνήλθε (6/9/2023) στη μηνιαία σύναξη, 
πήρε αποστάσεις από τις “παραθρησκευτικές αντιλήψεις” για τις 
νέες ταυτότητες, τονίζοντας ότι: «όσες απόψεις ή επιφυλάξεις 
αναπαράγονται από παραθρησκευτικές αντιλήψεις γύρω από 
τις αστυνομικές ταυτότητες των πολιτών, δεν είναι αμιγώς 
ορθόδοξης προέλευσης… δεν είναι θεολογικώς ισχυρές ότι 
προσβάλλεται το δόγμα της Ανατολικής Ορθόδοξης Εκκλησίας 
του Χριστού…».

Παρά ταύτα το θέμα θα το μελετήσει σε όλες τις προεκτάσεις 
του και θα παραπεμφθεί σε μελλοντική έκτακτη σύγκλιση της 
Ιεραρχίας.

ΟΙ ΝΕΕΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΕΣ (ID1)
Ενώ “άνοιξε η πλατφόρμα για τις νέες ταυτότητες” 25 Σεπτεμ-

βρίου 2023, η Ι. Σύνοδος θα συζητήσει το θέμα σε μελλοντική 
έκτακτη σύγκλιση (εδώ έχει πλήρη εφαρμογή η ειρωνική 
παροιμία “Ζήσε Μάη μου να φας τριφύλλι”), εθελοτυφλούν 
μπροστά στα πλοκάμια του ψηφιακού τέρατος.

Η έκδοση νέου δελτίου ταυτότητας, αποτελεί αναγκαστική 
υποχρέωση της χώρας μας, τονίζουν οι κυβερνώντες, διότι τα 
μέχρι τώρα δελτία ταυτότητας είναι ξεπερασμένα και πεπαλαι-
ωμένα, γι’ αυτό τα σύγχρονα δελτία ταυτότητας έχουν ισχυρά 
χαρακτηριστικά ασφαλείας. Από το χαρτί με πολυκαρμπονικό 
υλικό. Από νέα τεχνολογία εκτύπωσης με laser. Από τριψήφιο 
κωδικό της χώρας το σύστημα G.R.S.. Από μηχανική ανα-
γνώριση ζώνης M.R.Z.. Από την τεχνολογία για την ανέπαφη 
επικοινωνία “ταυτοποίηση μέσω ραδιοσυχνοτήτων” R.F.I.D. 
(που υπάρχει στα “έξυπνα κινητά”). Από Περιθλαστική Οπτικά 
Μεταβλητή Εικόνα D.O.V.I.D. κ.ά.

Ο κόσμος ρωτάει για πολλά και ανησυχεί, εμείς δεν είμαστε 
ειδικοί, απλώς κάνουμε μια ερώτηση, γιατί ζητάει ο κόσμος 
απάντηση,. Η νέα ταυτότητα θα έπρεπε να μην έχει τσιπ, διότι το 
Συμβούλιο της Επικρατείας με την υπ’ αριθ. 2388/2019 απόφα-
ση του Δ΄ τμήματος απέτρεψε την αποθήκευση μέσω ΤΣΙΠ στο 
δελτίο ταυτότητας στοιχεία που απαιτούνται για τις υπηρεσίες 
της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, παρ΄όλα αυτά έχει δυο τσίπ.

Για να εκδώσουν τώρα νέα ταυτότητα, θα σου βγάλουν φωτο-
γραφία στην αστυνομία (μετά πολλών διαμαρτυριών επετράπη 
και στους φωτογράφους), με μια ειδική συσκευή laser και με 
έναν “καλλιτεχνικό” τρόπο χωρίς να νιώσεις τίποτα. Αν πάτε σε 
φωτογραφείο, τότε αρχίζει ένας αγώνας, διότι πρέπει να είναι 
πιστοποιημένος επαγγελματίας φωτογράφος, στη συνέχεια να 
λάβεις ένα αυτόματο κωδικάριθμο με γραπτό μήνυμα (SMS) ή 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail), ο κωδικάριθμος δίδεται 
και σε μορφή Κωδικού Άμεσης Απόκρισης (QR code) και στη 
συνέχεια μέσω της εφαρμογής My Photo θα πρέπει να αντιστοι-
χεί με το ΑΦΜ προκειμένου ο υπάλληλος της αρμόδιας αρχής, 
να αναζητήσει και να ανακτήσει τη φωτογραφία σας. 

Το απλό και μεγάλο ερώτημα είναι: Την ώρα της φωτογρά-
φισης που σε σκανάρει στο μέτωπο με την ειδική 
συσκευή, σε εμφυτεύει ένα νανο-τσιπάκι ή κάνει το 
χάραγμα με αόρατη ακτίνα laser (λέιζερ);

Αυτό είναι ένα μείζον θέμα που θάπρεπε η Ιερά Σύνοδος 
να ζητήσει τη γνώμη ειδικών και να εξετάσουν ακόμα και τις 
ειδικές συσκευές φωτογράφησης και όχι αβασάνιστα, χωρίς 
επιστημονικά και θεολογικά ερείσματα, γεμάτα ειρωνεία και 
ονειδισμούς να βγάζει το προαποφασισμένο από καιρό ανακοι-
νωθέν δικαιολογώντας την απόφαση της κυβέρνησης.

Η κραυγή του πιστού λαού δεν άγγιξε τις ακοές των λειτουρ-
γών του Θεού. Η εμπιστοσύνη τους κλονίστηκε επικίνδυνα. Οι 
προσδοκίες υποβαθμίστηκαν ανησυχητικά. Η αυθεντία των 
ποιμένων έπεσαν κατακόρυφα, δημιουργήθηκε ένα χάσμα 
μεταξύ ποιμένων και ποιμενόμενων που ζητούσαν πνευματική 
στήριξη, γνήσια αγάπη και τίμια πατρική φροντίδα. Η αγωνία 
του λαού μεταποιήθηκε σε κραυγή αγωνίας. Δε θέλουμε να 
πιστέψουμε το δημοσίευμα του δημοσιογράφου και θεολόγου 
Διονυσίου Μακρή, “Εκατομμύρια ευρώ τα ανταλλάγματα…” και 
συνεχίζει: «Σύμφωνα με πρόχειρους υπολογισμούς προσώπων 
που ασχολούνται με προγράμματα, όπως τα ΕΣΠΑ και άλλα 
παρόμοια το σύνολο των χρηματικών ποσών ξεπερνούν τα 50 
εκατ. ευρώ και κατ’ άλλους αγγίζουν τα 60 εκατ. ευρώ… στο 
εκσυγχρονισμό και την πάταξη της γραφειοκρατίας!».

Η κριτική μου αυτή, σας εξομολογούμαι “άγιοι” Πατέρες, 
είναι ισοδύναμη με το κλάμα, βλέπω ένα λαό αποίμαντο να 
περπατάει στο δύσκολο αυτό καιρό δίχως ηγεσία, ελάχιστοι 
είναι οι επίσκοποι που στέκονται κάπως σαν κανόνες πίστεως 
και εγκράτειας, διδάσκαλοι, που περπατούν τον ανηφορικό 
Γολγοθά και βρίσκονται κοντά στο λαό.

Η πλειοψηφία δε λογαριάζει τίποτα, εκτός από την καλοπέ-
ραση και την εξασφάλιση των προνομίων τους.

Φωνάζω δυνατά! ΠΟΥ ΕΙΣΤΕ “άγιοι” ΠΑΤΕΡΕΣ;
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στήν ἡμερίδα γιά τό Τάμα τοῦ Ἔθνους, λόγῳ ὅμως 
ἔκτακτης δυσκολίας, δέν μπορέσαμε νά παρευρε-
θοῦμε. Ἡ προσλαλιά τήν ὁποία θά ἀπευθύναμε, 
εἶναι ἡ ἑξῆς:

Μέ ἰδιαίτερη τιμή, χαρά καί συγκίνηση ἀπευθύ-
νουμε θερμότατο χαιρετισμό στό ἐκλεκτό ζεῦγος 
Ἀναγνωστοπούλου, τόν κύριο Ἰωάννη καί τήν 
κυρία Αἰκατερίνη, καθώς καί σέ ὅλο τό διοικητικό 
Συμβούλιο τοῦ Πανελληνίου Ἱεροῦ Προσκυνή-
ματος τοῦ Τάματος τοῦ Ἔθνους καί προασπίσεως 
τῶν Ἠθικῶν καί Πνευματικῶν Ἀξιῶν. Εἶναι ἀξιο-
περίεργο ὅτι, ἐνῶ τό ἐκλεκτό ζεῦγος Ἀναγνωστο-
πούλου διαθέτει ὅλους τούς τιμίους κόπους του 
γιά τό Ἱερό Τάμα τοῦ Ἔθνους, τό ὁποῖο ἔκαναν ὁ 
στρατηγός Θεόδωρος Κολοκοτρώνης καί οἱ ἥρωες 
τῆς Ἐπαναστάσεως καί ὑπεγράφη ἀπό τόν Ἰωάννη 
Καποδίστρια στό 8 ο ψήφισμα τῆς 4 ης Ἐθνοσυνε-
λεύσεως στίς 31/07/1829, πῶς μέχρι σήμερα εἶναι 
ἀπραγματοποίητο! Ὡστόσο, συνειδητοποιοῦμε ὅτι 
πολλές δομές καί τεμένη ξεφυτρώνουν σάν μανιτά-
ρια καί ἀπό δῶ καί στό ἑξῆς ὁ Θεός νά μᾶς φυλάει…

Ἡ κωλυσιεργία ὅλων τῶν κυβερνήσεων πού 
θήτευσαν, ὅπως καί τῆς σημερινῆς καί τῶν ἄλλων 
πολιτικῶν κομμάτων, εὐθύνεται ἀμιγῶς γιά τήν 
ἀθέτηση τοῦ τάματος αὐτοῦ ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ γιά 
τρεῖς βασικούς λόγους:

1. Ὁ Ναός θά χτιστεῖ στό ὄνομα τοῦ Σωτῆρος 
Χριστοῦ πού μᾶς ἐλευθέρωσε ἀπό τήν τυραννία 
τῆς ἁμαρτίας, τοῦ θανάτου καί τοῦ διαβόλου, ὅπως 
λέει καί ὁ Ἅγιος Ἰουστίνος Πόποβιτς, ἀλλά καί 
ἀπό τή δεινή σκλαβιά τῶν αἱμοσταγῶν Τούρκων. 
Ἄρα περιφρονεῖται ὁ ἴδιος ὁ Κύριός μας, ὁ Ἰησοῦς 
Χριστός. 

2. Περιφρονεῖται ἡ Ὑπέρμαχος Στρατηγός, ἡ 
Παναγία μας, στήν ὁποία κατέφευγαν ὅλοι οἱ 
ἥρωες τῆς Ἐπαναστάσεως, ἀλλά καί οἱ νεομάρτυρες 
καί ἐθνομάρτυρες πού ὁδηγήθηκαν στό μαρτύριο 
καί δέν ὑπελόγισαν τίποτα στή ζωή τους, παρά 
πορεύτηκαν μέ γνώμονα «τοῦ Χριστοῦ τήν Πίστη 
τήν Ἁγία καί τῆς Πατρίδος τήν ἐλευθερία».

3. Ἐδῶ ὅμως, ἀγαπητοί, δέν ὁμιλοῦμε γιά ἕνα 

ἁπλό καθῆκον, ἀλλά γιά Ἐθνικό χρέος πρός τόν 
Ἅγιο Θεό. Ἐδῶ ὁμιλοῦμε γιά τό Τάμα, τό ὁποῖο 
ἔκαναν οἱ ἥρωες τῆς Ἐπαναστάσεως στό Σωτήρα 
Χριστό μας, στήν Παναγία μας καί στούς Ἁγίους 
μας. Ὁ Θεός τῆς ἀγάπης καί τοῦ ἐλέους δέν ἔχει 
ἀνάγκη ἀπό τάματα, γιά νά ἐκπληρώσει τίς ἐπιθυ-
μίες μας καί ἀκούσει τίς δεήσεις μας, ὀφείλουμε 
ὅμως νά γνωρίζουμε, ὅτι πρέπει νά ἐκπληρώνου-
με τίς ὑποσχέσεις μᾶς πρός τό Θεό, γιατί ἡ τυχόν 
ἀθέτησή τους συνιστᾶ βλασφημία, περιφρόνηση, 
ἀχαριστία καί ἀπιστία.  Ὁ σοφός Ἐκκλησιαστής 
στήν Παλαιά Διαθήκη γράφει σχετικά: «Ὅταν 
εὐχηθεῖς στό Θεό μή βραδύνεις νά ἀποδώσεις 
αὐτή, διότι δέν εὐαρεστεῖται στούς ἄφρονες. 
Ἀπόδωσε ὅ,τι εὐχήθηκες. Καλύτερα νά μήν 
εὐχηθεῖς, παρά νά εὐχηθεῖς καί νά μήν ἀποδώ-
σεις» (Ἐκκλησιαστής 5,4). Καί ὁ προφήτης Δαυίδ 
γράφει: «Εὔξασθε καί ἀπόδοτε Κυρίῳ τῷ Θεῷ 
ἡμῶν» (ψαλμός 75,11).

Μήπως, λοιπόν, αὐτή ἡ κακοδαιμονία μέ ὅλα 
τά συνεπακόλουθα, τά ὁποῖα ζοῦμε 
τά τελευταῖα χρόνια, προέρχεται ἀπό 
τό γεγονός ὅτι δέν ἔχει ἐκπληρωθεῖ 
τό Τάμα τοῦ Ἔθνους; Ἐπειδή, ὅπως 
βλέπουμε, τά πράγματα βαίνουν ἀπό 
τό κακό στό χειρότερο καί οἱ καιροί εἶναι δύσκολοι 
καί πονηροί, ἐπιβάλλεται:

Νά καλλιεργήσουμε ὅλοι μας πνεῦμα μετανοίας 
καί γρηγορούσα συνείδηση, γιατί «ἐλασσονοῦσι 
δὲ φυλὰς ἁμαρτίαι» (Παροιμ. 14,34).

Νά διατηρήσουμε τήν ἑλληνορθόδοξη παράδοσή 
μας, νά ἀντιδράσουμε στήν προώθηση τῆς ὁμοφυ-
λοφιλίας, στὸν πολιτικὸ γάμο ὁμοφυλοφίλων καὶ 
στὴν υἱοθεσία παιδιῶν ἀπὸ ὁμοφυλόφιλα ζευγά-
ρια, στὸν ἀντιρατσιστικὸ νόμο ποὺ περιορίζει τὴν 
ἐλευθερία ἐκφράσεως καὶ ποὺ στὸ ἐγγὺς μέλλον 
θὰ ἀπαγορεύει ρατσιστικὰ δῆθεν χωρία τῆς Ἁγίας 
Γραφῆς νὰ κηρύττονται δημοσίως, στό φοβερό 
ἔγκλημα τῶν ἐκτρώσεων καί στήν παράνομη 
εἰσροή μεταναστῶν στήν πατρίδα μας πού ἀποτελεῖ 
μία νέα ἅλωση τοῦ ἔθνους μας.

Νά κλείσουμε τά αὐτιά μας στήν ἀθεΐα, τόν ὑλι-
σμό, τήν αἵρεση, τόν οἰκουμενισμό, τό σιωνισμό, τό 
διεθνισμό, τήν ξενομανία, τόν ἐθνομηδενισμό στό 
ὄνομα τῆς ἐλευθερίας.

Νά μήν ὑποχωρήσουμε κατ΄ οὐδένα τρόπο, σέ 
ὅ,τι ἀφορᾶ τά κυριαρχικά δικαιώματα τῆς Ἑλλάδος, 
τῆς Κύπρου, τῆς Βορείου Ἠπείρου, τῶν Ἑλλήνων 
πού βρίσκονται στά Σκόπια - καί ὄχι στήν ψευδο-
μακεδονία. 

Νά πάψουμε νά εἴμαστε δοῦλοι τῶν ψευτοσυμ-
μάχων μας.

Ὅσον ἀφορά τίς νέες ταυτότητες, θά πρέπει ὅλοι 
μας νά ἀντισταθοῦμε, γιά νά μήν ὑποκύψουμε στό 
ἠλεκτρονικό φακέλωμα πού θέλει τόν ἄνθρωπο 
δέσμιο, ὑποδουλωμένο στήν παγκοσμιοποίηση 
καί κατ’ ἐπέκταση στόν Ἀντίχριστο. Ὁ ἀεἰμνηστος 
Γέροντας Ἰουστίνος Πίρβου, - ἐκοιμήθη τό 2013 
- λέει τά ἑξῆς: «Μᾶλλον γιά πολλούς ἀνάμεσά 
σας αὐτό τό τσίπ εἶναι κάτι ἀσήμαντο, ἀλλά 
πίσω ἀπό αὐτό τό σύστημα πού καταγράφει 
τούς ἀνθρώπους  καί περιέχει ὅλα τά δεδομέ-
να, κρύβεται μιά ὁλόκληρη δικτατορία, ἕνα 
δαιμονικό σχέδιο, μέσῳ τοῦ ὁποίου δέχεσαι 

νά πουλήσεις τήν ψυχή σου στό διάβολο… Ὁ 
καθένας νά ψάξει καί νά βρεῖ, γιατί εἴμαστε 
μπροστά σέ ἕνα δύσκολο σημεῖο πού πρέπει νά 
διαλέξουμε: εἴτε χάνεις τήν ψυχή, εἴτε σώζεις 
τήν ψυχή σου».

Ὁ ἀείμνηστος ἀρχιμανδρίτης Ἀθανάσιος 
Μυτιληναῖος τόνιζε σχετικά γιά τήν ἐθνική 
αὐτοσυνειδησία: «Ἕνας λαός ἐξαφανίζεται ὅταν 
χάσει τήν ταυτότητά του, δηλαδή ἱστορία, 
γλώσσα καί γιά ἐμᾶς τούς Ἕλληνες τήν Ὀρθο-
δοξία». Εἶναι αὐτό πού διαπρυσίως ἐκήρυττε ὁ 
Διδάχος τοῦ Γένους μας, ὁ Ἅγιος Κοσμάς ὁ Αἰτωλός: 
«Ψυχή καί Χριστός σᾶς χρειάζονται».

Ὁ δέ ἀείμνηστος ἀρχιμανδρίτης Ἐπιφάνιος 
Θεοδωρόπουλος ἀναφωνοῦσε ἀπό τά βάθη τῆς 
ψυχῆς του: «Πονῶ καί ἀγωνιῶ γιά τήν πορεία 
τοῦ Ἑλληνικοῦ Ἔθνους, τό ὁποῖο συνεχῶς 
ἀφελληνίζεται, ἀποχριστιανίζεται, ἀποχρω-
ματίζεται, ἀποκόπτεται ἀπό τίς ρίζες του καί 
χάνει τά στοιχεῖα τῆς ταυτότητός του».

Δέ θά πρέπει ὅμως, ἀγαπητοί, νά 
μᾶς καταλάβει ἡ θλίψη, ἡ φοβία καί 
ἡ ὑπέρμετρη ἀνησυχία.

Ὁ Ἀλέξανδρος Ὑψηλάντης θυ-
σίασε αὐτοπροαίρετα τά πάντα καί 

πέθανε μέ τό «Πάτερ ἡμῶν» στά χείλη.
Ὁ ναύαρχος Ἀνδρέας Μιαούλης ἔλεγε μέ παρ-

ρησία: «Δεξιά Κυρίου ἐποίησε δύναμιν» (ψαλμός 
117,15) καί ὁ Κανάρης μέ στεντόρεια φωνή ἔλεγε: 
«Τίς Θεός μέγας, ὡς ὁ Θεός ἡμῶν» (ψαλμός 
76,14).

Ὅπως εἶναι γνωστό, ὁ Ἐθνικός Ὕμνος τῆς Ἑλλά-
δος τότε ἦταν τό: «Τῇ Ὑπερμάχω Στρατηγῷ τά 
νικητήρια».

Ὁ μαρτυρικός Πατριάρχης Γρηγόριος ὁ Ε΄, 
ὅταν λειτούργησε γιά τελευταία φορά τή νύκτα τῆς 
Ἀναστάσεως, ἔψαλε μέ δάκρυα τό «Χριστός Ἀνέστη». 
Μετά τή Λειτουργία τόν ἅρπαξαν οἱ θηριώδεις Τοῦρκοι 
καί τόν κρέμασαν ἔξω ἀπό τήν Πύλη τοῦ Πατριαρχείου.

Ὁ σύγχρονός μας ἀείμνηστος φλογερός Ἐπίσκοπος 
Αὐγουστίνος Καντιώτης, (ὁ νέος Χρυσόστομος, 
ὅπως τόν ὀνόμαζε ὁ Ἅγιος Παΐσιος ὁ Ἁγιορείτης) ἀφύ-
πνιζε τό λαό τοῦ Θεοῦ προσευχητικά: «Ἀδελφοί, ὁ 
Χριστός σώζει τήν πατρίδα μας. Τό πλοῖο τῆς Ἑλλάδος 
ἐξακολουθεῖ νά κλυδωνίζεται. Μέσα σ’ αὐτό εἴμαστε 
ὅλοι. Τέτοιες ὧρες ποιός θά μείνει ἀναίσθητος; Ὦ Κύριε, 
ἄναψε πάλι στά στήθη τῶν Ἑλλήνων τοῦ ἐσωτερικοῦ 
καί τοῦ ἐξωτερικοῦ τήν Ἅγια φλόγα τῆς φιλοπατρίας».

Ὁ Μεσολογγίτης Πρωθυπουργός τῆς Ἑλλάδος 
Χαρίλαος Τρικούπης μέ τό διορατικό πολιτικό του 
χάρισμα τόνιζε: «Ἡ Ἑλλάς προορίζεται νά ζήσει καί 
θά ζήσει».

Μή λησμονοῦμε καί τή διαχρονική ρήση τοῦ Γκαῖτε: 
«Ὅ,τι εἶναι ὁ νοῦς γιά τόν ἄνθρωπο εἶναι ἡ Ἑλλά-
δα γιά τήν ἀνθρωπότητα». 

Περαίνοντας, παρακαλοῦμε τό Μακαριώτατο 
Ἀρχιεπίσκοπο Ἀθηνῶν καί πάσης Ἑλλάδος κ. 
Ἱερώνυμο καί τήν Ἱεραρχία τῆς Ἐκκλησίας μας 
νά πιέσουν ἐντόνως τήν Ἑλληνική Κυβέρνηση καί τά 
πολιτικά κόμματα, προκειμένου νά ἄρουν τά ἐμπόδια, 
γιά νά γίνει ἡ προσδοκία τῆς ὑλοποίησης τοῦ Τάματος 
τοῦ Ἔθνους πραγματικότητα καί νά εὐφρανθοῦν οἱ 
ψυχές ὅλων τῶν ἁγίων καί ἡρώων τῆς Πίστεως καί 
τῆς Πατρίδος.

Ζήτω ἡ Ὀρθοδοξία, ζήτω ἡ Ἑλλάδα.
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 την 1η σελίδα
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τάτε το παρελθόν». Σε πολλές περιπτώσεις πλη-
ρώνεται πολύ ακριβά η άγνοια της Ιστορίας. Η ανα-
ζήτηση των συνθηκών εμφανίσεως των γεγονότων 
διέπεται από μορφή αιτιοκρατίας, η οποία υπόκειται 
στον καθολικό πνευματικό νόμο: Μπροστά από κάθε 
αιτία υπάρχει το θέλημα του Θεού. Εάν υπήρχε η γνώ-
ση των παλαιών κειμένων – δηλώσεων στο πλήρωμα 
των οικουμενιστών επισκόπων, θεολόγων και πανεπι-
στημιακών, ίσως, να μην υπήρχε η σημερινή ένταση 
και έκταση της αιρέσεως «οικουμενισμός». Το πόνημα 
– πραγματεία του Οσίου Δανιήλ Κατουνακιώτη «ΔΙΑ 
ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΗ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗΝ ΣΥΝΟΔΟΝ», 
ένας (δυνάμει) εξάντας και πυξίδα του πληρώματος, 
δεν το αφύπνισε. Ίσχυσε ο λόγος του Κυρίου στη Γε-
σθημανή: «καθεύδετε το λοιπόν και αναπαύεσθε» 
(Ματθ. 26, 45). Το σύνολο των ομιλιών, κειμένων και 
δηλώσεων των παλαιών οικουμενιστών (και σύγ-
χρονων) επισκόπων, αποτελεί χρονολόγιο περιέχον 
παραχαράξεις και ακρωτηριασμούς της Ορθοδοξίας,  
είναι καθρέπτης της σημερινής εκκλησιαστικής 
πραγματικότητας. Είναι αλήθεια ότι οι πολλοί και 
(κυρίως) οι νεότεροι στερούνται της 
πρόσβασης στις κατάλληλες πηγές, 
που θα τους βοηθούσαν στη σύλληψη 
του ρυθμού και του νοήματος των 
σημερινών εκκλησιαστικών γεγονό-
των. Πολλά τα κείμενα και οι προφορικές δηλώσεις, 
εδώ και 120 χρόνια, που αποτελούν το «παρόν» των 
οικουμενιστών. Χαρακτηρίζονται (τα κείμενα) από 
την υπονόμευση της Ορθοδοξίας, της εκκλησιολο-
γίας και της σωτηριολογικής αποστολής της. Πριν 
προχωρήσουμε (ενδεικτικά) σε αναφορές κειμένων 
παλαιών και νέων οικουμενιστών να θυμηθούμε ότι 
σε κάθε γενεά αντιστοιχεί και η σχετική κατοχή της. 
Παραθέτω τα πραγματικά, σοφά λόγια, μιας γιαγιάς 
προς τον εγγονό της (30 ετών): «Κάθε γενιά, παιδί 
μου, περνάει και μια κατοχή! Εμείς περάσαμε την 
κατοχή του πολέμου… οι πατεράδες μας τον πρώ-
το παγκόσμιο πόλεμο… οι άλλοι το ’21… Εσείς 
περνάτε μια άλλη κατοχή, χειρότερη και από τον 
πόλεμο, την οικονομική κατοχή»! Προσθέτουμε με 
σεβασμό ότι περνάμε και την οικουμενιστική κατο-
χή – εποχή που είναι η χειρότερη, διότι δημιουργεί 
(εύκολα) πνευματικούς, ατελεύτητους θανάτους, λόγω 
της μεταμφίεσης (και «συνοδικής») της αίρεσης του οι-
κουμενισμού, η οποία σε πρόχειρο κοίταγμα φαίνεται 
ως «κίνησις προς επάνοδον του πληρώματος της 
εκκλησίας του Χριστού εις την αρχικήν ενότητα» 
(Λεων. Φιλιππίδης – οικουμενιστής ακαδημαϊκός). Ο 
ίδιος έχει γράψει: «… αι αιρέσεις και τα σχίσματα 
ήτοι αι διαφωνίαι περί θέματα πίστεως και τά-
ξεως δεν νοούνται έξω της εκκλησίας, αλλ’ εντός 
αυτής – οι οπαδοί των δεν ευρίσκονται έξω του 
Χριστιανικού πληρώματος…» (Ομιλία του, σελ. 
12, 1970). Αρνούνται oι οικουμενιστές τη θεμελιακή 
προϋπόθεση ενότητας – συνοχής της αληθινής εκκλη-
σίας, κατά την οποία οι ανήκοντες σ’ αυτή «το αυτό 
ομολογείν, κηρύττειν και δοξάζειν», σύμφωνα 
με τη Γραφή, με την Ι. Παράδοση και τους Αγ. 
Πατέρας». Χρησιμοποιούν το χωρίο «ίνα πάντες εν 
ώσι» ως τεχνική στοχασμού, ως θεολογική περιοχή, 
όπου απλώνει ο καθένας το χέρι του και παίρνει από 
τη Γραφή ό,τι θέλει, στηριζόμενοι σε μια (συμφωνη-
μένη) minimun δογματική βάση. Δυστυχώς, η άμυνα 
των Ορθοδόξων δεν είναι στην ισχυρότερη μορφή 
της. Yπάρχει μια (γενική) θεολογική σιωπή τους με 
προδοσίες κατά της Ορθοδοξίας. Υπάρχει, ακόμη, ο 
συμβιβασμός – ανοχή των Γερόντων – Πνευματικών 
και η άγνοια του πληρώματος. Παρήγορος ο ηρωϊσμός 
ολίγων Ορθοδόξων, που σκιάζεται (δυστυχώς) από 
την έλλειψη συνοχής μεταξύ των. Τα κείμενα των 

οικουμενιστών εξεικονίζουν, όπως σ’ ένα μεγεθυντικό 
φακό, την επικινδυνότητα της αιρέσεως. Παραθέ-
τουμε ενδεικτικά κείμενα, μιας και είναι μακρύς ο 
κατάλογός τους,  μιας και είναι μεγάλης διαμέτρου 
ο φαύλος κύκλος παγιδεύσεως και ευθυγραμμίσεως 
βαπτισμένων ορθοδόξων στο σύστημα της αιρέσεως 
«οικουμενισμός». Α) Πατριάρχης Αθηναγόρας – 
Μήνυμα Χριστουγέννων 1967: «Εις την κίνησιν 
προς την ένωσιν, δεν πρόκειται η μία εκκλησία 
να βαδίση προς την άλλη, αλλ’ όλαι ομού να 
επανιδρύσωμεν την Μίαν, Αγίαν, Καθολικήν 
και Αποστολικήν Εκκλησίαν…». Β) Αρχιεπίσκο-
πος Ιάκωβος – Δηλώσεις (Εστία 5-10-1967): «Δεν 
δυνάμεθα να εμπαίζωμεν πλέον τους εαυτούς 
μας και να λέγωμεν ότι ο Χριστιανισμός, όπως 
εμείς τον εννοούσαμε, είναι πράγματι ο αρμό-
ζων εις τον λαόν μας. Έχομεν ανάγκη ενός νέου 
Χριστιανισμού, βασιζομένου εξ ολοκλήρου επί 
νέων αντιλήψεων και όρων. Δεν δυνάμεθα να 
διδάξωμεν εις τας μελλούσας γενεάς το είδος της 
θρησκείας, το οποίον ημείς εύρομεν…». 1 ο Σχόλιο: 

«Ο Ιάκωβος ήτο εκ των πέντε προ-
έδρων του Π.Σ.Ε., εμπεποτισμένος 
υπό των ιδεών της ορθολογιζού-
σης προτεσταντικής θεολογίας» 

(ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ ΚΑΙ ΠΑΠΙΣΜΟΣ – Σπυρ. Μπιλάλη – 
Σελ. 372). Ο πατήρ (όσιος) Φιλόθεος Ζερβάκος είχε 
χαρακτηρίσει τον Ιάκωβο Αμερικής, ως εξής: «κα-
ταφρονητής των Αποστολικών και Πατρικών 
Ιερών Κανόνων και Παραδόσεων, άκρως φι-
λοπαπιστής και ΛουθηροΚαλβινιστής, εχθρός 
και διώκτης των ορθοδόξως φρονούντων…» 
(4ο Σωτήριο Σάλπισμα – Σελ. 37). Γ) Χαλκηδόνος 
Μελίτων – Κήρυγμα στη Μητρόπολη Αθηνών: «… 
Δεν θα επιζήσωμεν ως χριστιανικαί επι μέρους 
εκκλησίαι και ομολογίαι του κύματος αυτού 
των επερχομένων, εάν δεν ενωθώμεν όλοι εν 
Χριστώ Ιησού… Να τον προσέξετε εφέτος τον 
Καρνάβαλλο…». Γ1: «καλούμεθα αι εκκλησίαι 
εις μετάνοιαν, εις αίτησιν συγγνώμης προς 
αλλήλας» (Ορθόδοξος Παρουσία, Τόμος Α΄, σελ. 
171). Δ) Χρυσόστομος Σμύρνης (Εθνομάρτυρας) 
Στα συγγράμματά του (αρχικά) δεν υπάρχει ίχνος, 
έστω και υπολανθάνουσα τάση, οικουμενιστικής 
θεώρησης της εκκλησίας. Στη συνέχεια, όμως, 
υπήρξε μεταστροφή και απεμπόληση (εκ μέρους 
του) της Ορθοδοξίας. Ο Ακαδημαϊκός (οικουμενι-
στής) Λεων. Φιλιππίδης σε εκτεταμένη ομιλία του, 
επικεντρώνεται, σχεδόν ολοκληρωτικά, στους δύο 
επισκόπους: Χαλκηδόνος Μελίτωνα και Σμύρνης 
Χρυσόστομο, τους οποίους επαινεί παρουσιάζοντας 
κείμενά τους που έχουν καθαρή οικουμενι(στι)κή 
σκοποθεσία. Βλέπε το σχετικό βιβλίο του: «Η ΑΠΟ 
ΠΑΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΡΩΜΗΣ ΚΙΝΗΣΙΣ ΠΡΟΣ 
ΕΠΑΝΟΔΟΝ ΤΟΥ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΕΚ-
ΚΛΗΣΙΑΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΡΧΙΚΗΝ 
ΕΝΟΤΗΤΑ». Η κριτική που ασκεί ο όσιος Δανιήλ 
Κατουνακιώτης στη θεματολογία της «ΠΡΟΣΕΧΟΥΣ 
ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ» («σύνοδος» Κρήτης, 
τώρα), αυτή ακριβώς η θεματολογία αποτελεί τη 
θεολογική προσέγγιση, ως αποδοχή, του Χρυ-
σοστόμου Σμύρνης. Οποία αντίθεσις! Επίστευε, 
για παράδειγμα, ότι οι Αγγλικανοί είναι αδελφή 
εκκλησία, με άγια και έγκυρα μυστήρια… Γι’ αυτό 
και η εφημερίδα «Εκκλησιαστική Αλήθεια» (Αρχι-
επισκοπής Αθηνών) έγραψε: «παραμένει λοιπόν 
ο Εθνομάρτυρας Μητροπολίτης Χρυσόστομος 
ο οδηγός και ο πρωτοπόρος στην προσπάθεια 
συμφιλίωσης των Χριστιανικών εκκλησιών…» 
(1-2-1985). Μόνο που εμείς δε δεχώμεθα τις αιρέσεις, 
τα είδωλα εκκλησιών, ως εκκλησίες. 

ΑΛΙΕΥΜΑΤΑ ΦΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΙΑΣ

Ὅσο γεμίζουμε τὰ Χριστούγεννα μὲ ψεύτικα φωτάκια, τὴν Ἀνάσταση τοῦ 
Χριστοῦ μὲ πλουμιστὰ παπάκια καὶ ἀγνοοῦμε τὸν ἐνανθρωπήσαντα Θεό, τὸν 
Ἰησοῦ Χριστό, θὰ ἀδειάζουμε τὴν ψυχή μας ἀπὸ ζωή, ἐλπίδα καὶ σωτηρία. 
Κόλαση εἶναι ἡ ζωὴ χωρὶς Χριστό». (περιοδ. «Μεγαλομάρτυρες», Δεκ. 2022)
 Μιά…σημαντικὴ εἴδηση περιῆλθε εἰς γνῶσιν μας πρὸ καιροῦ. Πληροφο-

ρηθήκαμε ὅτι στὸ λεκανοπέδιο τῆς Ἀττικῆς λειτουργεῖ ἕνα ἀξιόλογο βιολο-
γικὸ Κέντρο, ποὺ ἀσχολεῖται μὲ ποικίλες ἔρευνες ἐξαιρετικὰ ἐπίκαιρες. Μία 
ἀπὸ αὐτὲς ἔχει σὰν ἀντικείμενο ἐρευνητικὸ τὴν ἀπὸ ἀπόψεως βιολογικῆς 
διαπίστωση ἐγκεφαλικὴ διαταραχὴ τῆς μύγας, κοινῶς τὴν ἀνισορροπία της. 
Μέχρις ἐδῶ καλά, ἀλλὰ τὸ ἐρώτημα εἶναι: γιὰ τὴν ψυχικὴ διαταραχὴ τῆς 
πολιτικῆς παράνοιας ποὺ ἐπικρατεῖ στὴν Εὐρώπη καὶ ἰδιαίτερα στὴ χώρα 
μας, ὑπάρχει ἄραγε παρόμοιο ἐρευνητικὸ κέντρο, γιὰ νὰ ἐρευνήσει τὶς αἰτίες 
αὐτοῦ τοῦ ἐγκεφαλικοῦ, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ συνειδησιακοῦ- ψυχιατρικοῦ 
φαινομένου, μήπως καὶ ὑπάρξει στὴ συνέχεια κάποια ἔστω ἀμυδρὰ ἐλπίδα, 
νὰ ἰαθοῦν οἱ Εὐρωπαῖοι καὶ οἱ Ἕλληνες πολιτικοὶ ἀπὸ τὴν καταστροφικὴ 
νόσο τοῦ ἰοῦ τῆς παραφροσύνης ποὺ πλήττει τὴν ἐποχή μας; Καὶ γιὰ νὰ 
μὴ διανοηθεῖτε ὅτι ὅλα τὰ παραπάνω ὑπερβολὲς εἶναι, ἀναγνώσατε τὰ 
ὀλίγα «ἁλιεύματα παραφροσύνης» ποὺ ξεχωρίσαμε γιὰ σᾶς, καλοί μας 
ἀναγνῶστες. 
  Ξεπερνᾶ κάθε σατανικὴ φαντασία ἡ εὑρηματικότητα τῶν ψυχασθενῶν 

ἰσχυρῶν της «Νέας Ἐποχῆς» νὰ μᾶς σερβίρουν ἐπικίνδυνα ἔντομα στὸ 
πιάτο μας. Ναί, ὁ ἐφιάλτης «φθάνει» στὸ τραπέζι μας ἐπίσημα καὶ ἀπροσ-
χημάτιστα. Δεῖτε τὴν εἴδηση: «Ἡ Εὐρωπαϊκὴ Ἐπιτροπὴ ἀπὸ χθές (12 
Μαΐου 2023) ἐπέτρεψε μεταξὺ ἄλλων τὴ διάθεση στὴν ἀγορὰ 
κατεψυγμένων προνυμφῶν ἀλευροσκωλήκων ἡ ἀποξηραμένων 
σὲ μορφὴ πολτοῦ καὶ σὲ μορφὴ σκόνης ὡς συστατικὸ σὲ διάφορα 
τρόφιμα γιὰ τὸ γενικὸ πληθυσμό» Ἡ «Μεγάλη Ἐπανεκκίνηση» φέρνει 
νέες διατροφικὲς συνήθειες, ἤτοι «πλαστικὲς τροφὲς» μὲ ἀπρόβλεπτες 
συνέπειες γιὰ τὴν ὑγεία μας! Συνεχίζουμε: Ἡ ἀμερικανικὴ FDA ἐνέκρινε 
τὴν κυκλοφορία συνθετικοῦ κρέατος πουλερικῶν ποὺ ἔχει ἀναπτυχθεῖ μὲ 
ἐργαστηριακὲς μεθόδους καὶ ἔχει καλλιεργηθεῖ χρησιμοποιώντας ὡς πρώ-
τη ὕλη κύτταρα ἀπὸ ζωντανὰ ζῶα! Μία ζοφερὴ πραγματικότητα γιὰ τοὺς 
πολίτες τῶν δυτικῶν κοινωνιῶν καθὼς δὲ θὰ γνωρίζουν τί εἶναι αὐτὸ ποῦ 
τρῶνε…Ἐπίσης ἕνα ἄλλο «νέο τρόφιμο» : ἡ σκόνη τοῦ acheta domesticus 
(οἰκοδίαιτος γρύλλος), θὰ χρησιμοποιεῖται σὲ πολύσπορα ψωμιά, ἁλμυρὰ 
κλπ…Ὅμως ρίχνοντας κανεὶς μία ματιὰ στὴ σύνθεση τῶν νέων τροφίμων, 
μπορεῖ νὰ διαπιστώσει, ὅτι μεταξὺ ἄλλων στὸ ἕνα κιλό: περιέχουν χιλιοστό-
γραμμα τέφρας, μόλυβδο, κάδμιο, διοξίνες ἀλλὰ καὶ κυάνιο ἴσο ἢ λιγότερο 
ἀπὸ 5mg. (Ἱστολ. Ἐθνέγερσις) 
  Ὁ Σοδομισμὸς «καλπάζει» καὶ γίνεται τρόπος ζωῆς παγκοσμίως! Δεῖτε 

τί γίνεται στὴ Μ. Βρετανία: «Ἡ Σκωτία ἔγινε ἡ πρώτη χώρα στὸν κόσμο ποὺ 
ἐνσωμάτωσε τὴ ΛΟΑΤΚΙ ἐκπαίδευση στὸ σχολικό της πρόγραμμα. Σὲ ὅλο 
τὸ προσωπικὸ τῶν σχολείων τῆς χώρας ἔχουν παραδοθεῖ ἤδη σεμινάρια 
εὐαισθητοποίησης σχετικὰ μὲ τὰ ΛΟΑΤΚΙ δικαιώματα, στὰ ὁποῖα γίνεται 
ξεκάθαρο ὅτι τὸ σχολεῖο εἶναι χωρίς… ἀποκλεισμοὺς γιὰ κανένα. Δηλαδὴ τὰ 
παιδιὰ θὰ μαθαίνουν πὼς θὰ γίνουν…που@@@δες! Συγχαρητήρια.
  Καὶ τὸ διεθνές…ὁμοφυλοποιεῖον παραγωγῆς ΛΟΑΤΚΙ δραστηριοποι-

εῖται μὲ ἐξειδικευμένες καμπάνιες. Μετὰ τὸ σοδομισμὸ ἦρθε καὶ ἡ νομιμο-
ποίηση τῆς παιδεραστίας, τὴν ὁποίαν προωθοῦν διεθνῆ σκοτεινὰ κέντρα. 
Δεῖτε τὴν εἴδηση: «Οἱ Νιοὺ Γιὸρκ Τάιμς» σὲ ἕνα ἄρθρο ποὺ ὑποστηρίζει ὅτι 
ἡ παιδοφιλία δὲν εἶναι ἔγκλημα… ἡ προστασία τῶν πολιτικῶν δικαιωμά-
των πρέπει νὰ ἐπεκταθεῖ στοὺς παιδοφίλους». (Ἀκολουθεῖ ἕνας αἰσχρὸς 
κατάλογος περιοδικῶν καί…ψυχολόγων, ποὺ μὲ συντονισμένη προσπάθεια 
ἐπιχειροῦν νὰ παρουσιασθεῖ ἡ παιδοφιλία ὡς ἀβλαβὴς καί… νόμιμη)
  Παγκόσμια ἀγανάκτηση ἀλλὰ καὶ προβληματισμὸ κατάφερε νὰ προ-

καλέσει ὁ καθηγητὴς στὸ πανεπιστήμιο τοῦ Yale τῶν ΗΠΑ Yusuke Νarita, 
ὁ ὁποῖος, οὔτε λίγο οὔτε πολύ, πρότεινε στὸ πρόβλημα τῆς γήρανσης τοῦ 
πληθυσμοῦ τῆς Ἰαπωνίας…τὴ μαζικὴ αὐτοκτονία τῶν ἡλικιωμένων. Κάτι 
τέτοιο θὰ ἐπέτρεπε στὶς νεώτερες γενιὲς νὰ ἀνοίξουν τὸ δρόμο τους στὶς 
ἐπιχειρήσεις, ποὺ ἡ παλαιότερη γενιὰ ἀρνεῖται πεισματικὰ νὰ ἀφήσει.
  Μόνο ἀποτροπιασμὸ μποροῦν νὰ προκαλοῦν τὰ περιστατικὰ δηλητη-

ρίασης ἀπὸ ἀναθυμιάσεις ἑκατοντάδων κοριτσιῶν σὲ πολλὲς διαφορετικὲς 
πόλεις τοῦ Ἰρὰν ἀπὸ τὸ Νοέμβριο ἕως σήμερα, τὰ ὁποῖα ἀποδίδονται σὲ 
φανατικούς ποὺ ἀντιδροῦν στὴν ἐκπαίδευση τῶν γυναικῶν. Οἱ ἀρχὲς 
ἀνακοίνωσαν ὅτι τὰ περιστατικὰ εἶναι πάνω ἀπὸ 5000 (!) σὲ περίπου 230 
σχολεῖα, σὲ 25 ἀπὸ τὶς 31 ἐπαρχίες τοῦ Ἰράν… (περ. «ΖΩΗ», Ἀπρίλιος 2023)
  Τὰ περιστατικὰ παραφροσύνης δὲν εἶναι προνόμιο τῶν ἰσχυρῶν 

τῆς Δύσης καὶ πέρα ἀπ’ αὐτή, πλήττουν στὰ ἴδια ἐπίπεδα ἀλογίας καὶ τὴ 
χώρα μας… «Φιλόλογος διδάσκει σκληρὸ πορνὸ σὲ μαθητὲς Λυκεί-

ΣΤΟΧΟΣ: Η ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ 
(Από το χρονολόγιο του οικουμενι(στι)κου αναθεωρητισμού) 

Tου Νίκου Ε. Σακαλάκη
- Μαθηματικού

συνέχίζεται στη σελ. 13
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Αν μελετήσουμε επισταμένως τη ζωή των 
προφητών, των αποστόλων, των αγίων και 
ομολογητών, γενικώς των ανθρώπων του 
Θεού, άπαντες “κατά πίστιν απέθανον”, αφού 
πρότερον μαστιγώθηκαν αγρίως, εμπαίχτηκαν 
αισχρώς, λιθοβολήθηκαν, πριονίσθηκαν, υπέ-
στησαν πολλές δοκιμασίες περιπλανώμενοι σε 
ερήμους και βουνά και κατοικούντες σε σπή-
λαια και τρύπες της γης. Οι πλείστοι, “ἐν φόνω 
μαχαίρας ἀπέθανον”.   

Ποιοί όμως ήταν αυτοί οι προφήτες; 
Ήταν οι άνθρωποι που μιλούσαν εξ’ ονόματος 
του Θεού, εξαγγέλλοντας αυθεντικά το θέλη-
μά του. Και όποιος δεν υπάκουε στα λόγια 
του προφήτου, ο Θεός τον τιμωρούσε (Δευτ. 
18,19). Ειδικά κατά την περίοδο των βασιλέ-
ων, φωτισμένες από το Θεό προσωπικότητες, 
όπως ο Νάθαν, ο Ηλίας, ο Ελισαίος, ο Μιχαίας 
και άλλοι, αγωνίσθηκαν με ζήλο κατά της 
διείσδυσης ξένων στοιχείων στην Ισραηλιτική 
θρησκεία. Προπάντων από τον 8ο π.Χ. αιώνα, 
εμφανίζονται προφήτες, των οποίων η δράση 
και το κήρυγμα, καταγράφονται στα προφητικά 
βιβλία της Παλαιάς Διαθήκης. Οι προφήτες 
αυτοί καλούνται σε κάποια φάση της ζωής τους 
από το Θεό και έχοντας απόλυτη βεβαιότητα 
ότι αποτελούν όργανα και φορείς της θείας 
αποκάλυψης, εξαγγέλλουν το μήνυμά τους 
προς κάθε κατεύθυνση

Κάπως έτσι απευθυνόμενος ο Θεός στο 
Μωυσή, του λέγει,  “σύ δέ ἐρεῖς τῶ Φαραώ,  
τάδε λέγει Κύριος” (Εξ. 4,22). Ενημερώνει 
τον Ιερεμία,  “Ἰδού ἔθεσα τούς λόγους μου 
εἰς τό στόμα σου” (Ιερ. 1,9).  Και στον Ησαΐα 
προστάζει,  “Πήγαινε νά εἴπης τόν λαόν 
τοὺτον” (Ησ. 8,9).

Βάσει των προτέρων, το έργο αυτών των 
προφητών ήταν να ελέγχουν άρχοντες και 
λαό για αθέτηση της διαθήκης. Της συμφωνίας 
δηλαδή Θεού πατέρα και λαού. Ήλεγχαν οι εν 
λόγω για την ηθική και πνευματική κατάπτωση 
και προέτρεπαν σε μετάνοια, προειδοποιώντας 
για επερχόμενη καταστροφή, ως συνέπεια της 
απομάκρυνσης από το Θεό.

  Ας εντάξουμε όμως τη ζωή και δράση των 
προφητών μέσα στη ζωή του μεγίστου όλων 
των προφητών, του Ιωάννου του Βαπτιστού και 
ας διερευνήσουμε μέσα σε αυτήν την έννοια του 
προφήτου, όπως την καθιέρωσε ο ίδιος ο Θεός, 
αλλά και όπως την ενσάρκωσε “ο άνθρωπός 
του”,  που σαν και αυτόν, δε γεννήθηκε άλλος 
από καταβολής κόσμου (Ματ. 11,11).

Ο Ιωάννης, λοιπόν, καθότι Πρόδρομος του 
Κυρίου, προετοίμαζε την ψυχική οδό των αν-
θρώπων, ώστε να υποδεχθούν οι τελευταίοι τον 
Κύριο με ανοιχτές και καθαρές τις θύρες των 
καρδιών τους. Το ασκητικότατο ένδυμά του από 

τρίχες καμήλου και η λιτότατη τροφή απλής 
επιβίωσης από ακρίδες και άγριο μέλι, ενέτεινε 
το μέγεθος της αληθείας και τη γνησιότητα του 
κηρύγματός του. Γιατί, τι άλλο έκανε ο Ιωάννης 
από το να διακηρύττει την αλήθεια;

Όμως σύμφωνα με τον Τερέντιο “η αλήθεια 
προκαλεί έχθρα και γεννά μίσος”, ο δε Οράτιος 
προσθέτει, ότι “η αλήθεια είναι γυμνή”. Αφού 
όμως είναι γυμνή, είναι φυσικό να προκαλεί! 
Έτσι σε εποχές εκφυλισμού και πλήρους δια-
φθοράς, έρχεται η πρόκληση η πρότερη, της 
γυμνής αληθείας και συγκρούεται με την ετέρα 
πρόκληση της ηθικής κατάπτωσης και της 
παντοειδούς ακολασίας, του γυμνισμού σώμα-
τος και προπάντων ψυχής. Εκείνη τη στιγμή 
της σύγκρουσης, φαίνεται ότι η αλήθεια και 
η αγιότης ηττάται, θριαμβεύει δε η φαυλότης 
και το ψέμα. Η απάτη και το έγκλημα. Με ποιό 
τρόπο; Είτε κόβοντας τη γλώσσα του λαλού-
ντος την αλήθεια, είτε κόβοντας ολόκληρο το 
κεφάλι για ασφάλεια. Ποιοί όμως αποφασίζουν 
και ποιοί απαιτούν “τήν κεφαλήν ἐπί πίνακι”; 
Σίγουρα οι υψηλά ιστάμενοι, “οι άρχοντες των 
εθνών”, όπως τους ονομάζει ο Κύριος, καθότι 
αυτοί έχουν το “γενικό πρόσταγμα” και γιατί 
αυτοί κατά κύριο λόγο ενοχλούνται, λόγω της 
παρακώλυσης της διεστραμμένης ζωής τους. 
Ας θυμηθούμε όμως τι είπε ο Πιλάτος στο Χρι-
στό και ποια απάντηση έλαβε. “Δεν γνωρίζεις 
ότι έχω εξουσία να σε σταυρώσω και έχω 
εξουσία να σε αφήσω ελεύθερο;” (Ιω. 19,10). 
Και ο Χριστός του απήντησε,  “Δεν θα είχες 
καμμία εξουσία εναντίον μου, αν δεν σου 
δινόταν (κατά παραχώρηση) άνωθεν”. Άρα 
δεν είσαι τίποτα και δεν κατέχεις τίποτα! 
Πόσο ανίσχυροι τελικά είναι οι “εξουσια-
στές”. Οι ισχυροί της γης!

Για να συνεχίσουμε όμως στο θέμα μας, 
“αυτοί”, οι τιποτένιοι, οι ουτιδανοί υπερόπτες, 
έχουν τη “δύναμη” και προβαίνουν στο εν 
λόγω έγκλημα, γιατί ελέγχονται. Όσο κι αν 
είναι “απολιθωμένοι”  παντελώς, η καταισχύ-
νη, το όνειδος, η μομφή, ο δριμύς έλεγχος του 
“γεννήματα ἐχιδνῶν” (Ματ. 2,7) τους ξευτελίζει, 
δημιουργώντας τους σοβαρό πρόβλημα στην 
πορεία της διαδικασίας που χαρακτηρίζεται ως 
“εκφύλιση”. Εν προκειμένω με τον όρο αυτό, 
προσδιορίζεται η αλλοίωση των κυττάρων 
του ψυχικού κόσμου τους, που εμποδίζουν τη 
φυσιολογική λειτουργία του πνεύματός τους, 
οδηγώντας τους στον εμφανέστατο σύγχρονο 
εκφυλισμό και την παντελή ανωμαλία. Κτηνω-
δία. Δυστυχώς όμως οι πρότεροι, ζώντες ασκό-
πως μέσα στη χλιδή των ποικίλων παλατίων 
της ανομίας και βεβαρημένοι από την οχληρή 
απραξία τους, κάποια στιγμή, επιδίδονται προς 
“διασκέδαση”, σε ό,τι ειδεχθέστερο μπορεί να 
επινοήσει ένας ψυχοπαθής “Νέρων”.  

Κάπως έτσι ο Ηρώδης ο “Μέγας”, λόγω εκφύ-
λου και αιμοβόρου τρόπου ζωής και χαρακτήρα, 
διατάζει σφαγή νηπίων και ο επίσης έκφυλος 
λόγω κληρονομικότητος, αλλά και θελήσεως 
γιός του, Ηρώδης Αντύπας, προστάζει αποτομή 
κεφαλής.

Το πιο σημαντικό είναι ότι οι εν λόγω έκ-
φυλοι σμίγουν με συντρόφους μοιχαλίδες και 
αιμομείκτριες, με τιποτένιες ανδροχωρίστρες, 
βρωμερά γύναια, τύπου Ηρωδιάδος, οπότε 
ολοκληρώνεται η αυλαία της αισχύνης.

Μάλλον κάτι λησμονήσαμε. Μαζί με όλους 
αυτούς στις βασιλικές αυλές, σταβλίζονται και 
έτεροι πολλοί αυλοκόλακες, κοινοί σταβλάρχες, 
με την ιδιότητα των ραββίνων, των γραμματέων 
και φαρισαίων, λοιπών αρχιερέων, καρδιναλίων 
και ποικίλων αξιωματούχων, προσκαρτερού-
ντων πρωτοκαθεδρίες και οικονομικά οφέλη. 
Μία γλοιώδης συμπεριφορά σε πλήρη ανέλιξη 
και μια άνευ προηγουμένου οσφυοκαμψία με 
στόχο το βόλεμα. Όλοι φυσικά οι τελευταίοι, ως 
ιδιόρρυθμοι ηδονοβλεψίες, απολαμβάνουν την 
ανήθικη ζωή των εξοχοτάτων κυρίων τους, χω-
ρίς να αντιδρούν για κάτι, καθότι τους εκφράζει 
και τους ιδίους η εν λόγω ζωή. Αλλά επιπλέον, 
γιατί έχουν καταστεί ευνούχοι στη σκέψη, λόγω 
συνεχούς συνεύρεσής τους με τους πρότερους 
σχιζοφρενείς έκφυλους και παθιασμένους 
επιβήτορες της “καρέκλας”.  

Κάποια στιγμή όμως απροσδόκητα, πλησιάζει 
από την έρημο κάποιος ασκητής τυλιγμένος σε 
μία κάππα από τρίχες καμήλου και κτυπώντας 
τη θύρα του παλατιού απαιτεί δικαιωματικά 
ακρόαση, βοώντας,  “οὐκ ἔξεστι σοι”. Εκείνη 
την ώρα φυσικά μιλάει ο ίδιος ο Θεός! Αυτός 
που έχει χορηγήσει την εξουσία στους οικοδε-
σπότες των παλατίων, χαρίζοντας και τους εν 
λόγω πύργους. Έτσι εν μέσω αλλοφροσύνης και 
ιδιάζοντος πανικού, εγείρονται οι ένοχοι από 
την ανεμελιά τους, προπάντων δε τα μαινόμε-
να γύναια, οι εταίρες του Διαβόλου. Εν μέσω 
γενικού παροξυσμού, αρχίζουν και “τρίζουν 
καρέκλες”, χαλούν διαθέσεις, διακόπτεται κάθε 
όρχηση παλατιακή (γράφε διαβολική), λόγω 
σπάνιας “ηχορύπανσης” που κατεγράφη από 
την ιδιάζουσα και ολότελα αιφνιδιαστική επί-
σκεψη ενός πασίγνωστου ασκητού της ερήμου. 
Του Ιωάννου του ελεγκτού!   

Η λύση ανάγκης, από πλευράς ανδρεικέ-
λων, για να δαμασθούν και οι διαμαρτυρίες 
(στριγγλιές) των γυναίων που θίχτηκαν, είναι η 
φυλάκιση στο βαθύ μπουντρούμι του φρουρίου 
της Μαχαιρούντος του εν λόγω “ψεκασμένου”. 
Όμως μία καθαρόαιμη προφητική φωνή, δεν 
ανακόπτεται ούτε και αν βυθισθεί στα κατώτατα 
της γης.

Η ‘’φωνή βοώντος εν τη ερήμω’’, για 

χρόνια αντηχούσε και ζωντάνευε όλη την έρη-
μο, καθιστώντας την εύφορη ψυχική κοιλάδα 
με το κήρυγμα της μετανοίας. Τώρα, πολύ 
περισσότερο, αντηχεί μέσα στους τοίχους της 
φυλακής, δονώντας τους ισχυρά και ο σεισμικός 
αντίλαλος μεταφέρεται βασανιστικά στα αυτιά 
των ενόχων. Οπότε τι απομένει; Το σατανικό 
αίτημα των μοιχαλίδων, της αποτομής της 
κεφαλής του ελεγκτού. Αυτό και έγινε· αποκε-
φαλίσθηκε ο Πρόδρομος, αλλά η αλήθεια του 
εκφυλισμού παρέμεινε γυμνή. Επειδή όμως 
με την αποτομή της κεφαλής του προφήτου, 
κατεφάνη η επιθυμία της ανθρωπότητος να 
ανακοπεί κατ’ ουσίαν ο λόγος του Θεού και η 
υπ’ αυτού καθοδήγηση των ανθρώπων, έκτοτε 
οι εξουσίες των εθνών παρέμειναν ακέφαλες 
και ολόγυμνες. Τοιουτοτρόπως αναρριχώνται 
σε ηγετικές θέσεις φτηνά ανδρείκελα, έρμαια 
των παθών, οπότε η τυφλή κοινωνία βολεύεται 
με μονόφθαλμους και σημαδιακούς “ηγέτες” 
υποχείρια ιδιορρύθμων γυναίων.

Το “αντικρύσαμε” εσχάτως και αυτό, όταν 
διέρρευσε στη δημοσιότητα η είδηση ότι στο 
Νταβός, οι άρχοντες των εθνών παλεύουν, 
ποιός θα αποσπάσει την ωραιότερη και ακριβο-
πληρωμένη πόρνη για τη νυχτερινή διέλευση, 
προκειμένου την πρωίαν να εφαρμόσουν 
σχέδια εκμαυλισμού της κοινωνίας μετά την 
προηγηθείσα έμπνευση. Μέσα στη ζοφώδη και 
ασέληνο νύχτα ο οίστρος της ακολασίας καθο-
δηγεί τα μεγάλα αναστήματα των εθνών προς 
διεύρυνση του έκλυτου βίου της κοινωνίας.

Πού καταντήσαμε; Να κυβερνάται ο πλανή-
της από τις ιερόδουλες του Νταβός και τους 
ιδιόρρυθμους νταβατζήδες και να εξωθείται 
ολόκληρη η κοινωνία στο δρόμο της κραιπάλης 
και της γενικευμένης αμαρτίας.

Η αμαρτία όμως είναι η πιο απελπιστική 
μοναξιά, οπότε οι μοναχικοί καβαλάρηδες της 
εξουσίας παλεύουν να συνάψουν σχέσεις με 
τον απλό λαό “διά τό μή εἶναι ὅμοιον αυτοῖς” 
σύμφωνα με το Μ. Αντώνιο. Ποθούν το λαό 
να τον κάνουν σαν την αφεντιά τους. Να μην 
υπάρχει διαφορετικότης και επομένως σύγκρι-
ση. Να γίνουν άπαντες στεγνές ψυχές από τις 
βαθυστόχαστες θεωρίες του εκφυλισμού.

Οι ανύστακτοι υπερασπιστές της νεοταξικής 
λύμης και δυσωδίας, κατοικοεδρεύοντες στα 
έδρανα της ελεεινής εξουσίας προστάζουν,  
“έκφυλοι όλου του κόσμου ενωθείτε”.

Οι “450 προφήτες” του Βάαλ, τον παρακα-
λούν να ανάψει τη φωτιά του μαζικού εκφυ-
λισμού.

Ο αρχηγός των προφητών Χριστός θα το 
επιτρέψει; Ή θα κυριαρχήσει το “καί οὐκ ἦν 
φωνή καί οὐκ ἦν ἀκρόασις”; (Γ. Βασ. 18,26) .   

Αρίσταρχος                  

Έκφυλοι!  Οι φονιάδες των προφητώνσυνέχεια από την 1η σελίδα

ου. Ἀνάστατοι οἱ γονεῖς στὸ Γεννάδειο Α´ Πειραματικὸ 
Γενικὸ Λύκειο Ἀθηνῶν ἀπὸ τὴν ἀνάγνωση χυδαίας 
φρασεολογίας στὴν τάξη, ποὺ ὁ καθηγητὴς ἔδωσε σὲ 
μαθητὲς ἀπόσπασμα βιβλίου μὲ σεξουαλικὸ περιεχόμενο 
καὶ ἀκατάλληλη φρασεολογία γιὰ ἀνήλικους» (ρεπορτὰζ 
ἐφημ. «Δημ.» 21. 4. 23 σελ. 22). Σεβόμενοι τοὺς ἀναγνῶστες 
θεωροῦμε ἀκατάλληλη τὴ φρασεολογία, γιὰ νὰ τὴν ἀναδημο-
σιεύσομε. Ὅπως εἴθισται πάντως, τὸ σκάνδαλο κουκουλώθηκε 
καὶ ὁ χυδαῖος καθηγητὴς θὰ συνεχίσει τὸ εὐῶδες…ἐκπαιδευτικό 
του ἔργο. Κάπως τέτοιοι δάσκαλοι καὶ καθηγητὲς ὀργιάζουν τὴ 
σήμερον ἡμέραν τῆς …προόδου τοῦ «Νέου Σχολείου», ἀτιμά-
ζοντας τὴν Ἑλληνικὴ Παιδεία, παράγοντας ἀνήλικους βιαστές, 

συμμορίτες καὶ μαχαιροβγάλτες. Συγχαρητήρια στὰ πύλινα 
συντρίμμια τῆς…Κεραμέως.
  Γιὰ νὰ ἀναπνεύσουμε ὅμως λίγο καθαρὸ ἀέρα ἀπὸ τὴν 

«προοδευτικὴ» τοξικὴ αἰθάλη ποὺ μολύνει τὰ πάντα, ἂς δοῦμε 
μία ἄλλη ἐκπαιδευτικὴ εἰκόνα ποὺ τὴ συντηροῦν λαμπροὶ 
Ἕλληνες ἐκπαιδευτικοὶ (πόσο ἀκόμα;), ποῦ δὲ μολύνθηκαν 
ἀπὸ τὴ θανατηφόρο «ἐπανεκκίνηση» τῆς μετάλλαξης τοῦ 
ἀνθρώπου σὲ «ἀνθρωποειδές». Στὴν ἀκριτικὴ Φλώρινα καὶ 
στὸν περισπούδαστο Σύλλογο «Ὁ Ἀριστοτέλης», βραβεύθηκε 
ἡ μάθηση, ἡ γνώση καὶ ἡ πρόοδος στὰ γράμματα, στὴ μνήμη 
τοῦ μεγάλου εὐεργέτη ἀρχιμανδρίτη Γερμανοῦ Χρηστίδη. Ὁ 
Σύλλογος βράβευσε 60 μαθητὲς καὶ μαθήτριες ἀπὸ σχολεῖα 

τῶν Δήμων Φλωρίνης καὶ Πρεσπῶν. Χορηγὸς ἐπικοινωνίας 
ἡ ἐφ. «Δημοκρατία» (12.4.23).

Στὴν πιὸ πάνω ἐκδήλωση κεντρικὸς ὁμιλητῆς ἦταν ὁ ἐξαίρε-
τος φιλόλογος- θεολόγος κ. Δημ. Ρίζος, ποὺ μεταξὺ τῶν ἄλλων 
προέτρεψε τοὺς βραβευθέντες: «Ἀγαπητά μας παιδιά, κου-
ραστήκατε καὶ ἀριστεύσατε. Ἐπιβεβαιώσατε τὴ ρήση τῶν 
προγόνων μας “τὰ ἀγαθὰ κόποις κτῶνται”. Ἀναβαίνετε, 
συνεχῶς ἀναβαίνετε ἀναβάσεις, ἀνεβαίνετε», προτρέπει 
ὁ Ἅγιος Ἰωάννης τῆς Κλίμακος. Νὰ εἶστε εὐλογημένοι 
ἀπὸ τὸ Θεό, νὰ ἀριστεύετε πάντα, στὴν ἐπιστήμη ἀλλὰ 
καὶ στὸ βίο».

ΣΤΥΛ. ΛΑΓΟΥΡΟΣ «ΧΡ. ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ»

ΑΛΙΕΥΜΑΤΑ ΦΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΙΑΣσυνέχεια από 
την 12η σελίδα
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Γ. Το Βασιλικό Αξίωμα του Χριστού
Το Πρόσωπο του Ιησού Χριστού
Αιρέσεις στο Πρόσωπο του Ιησού Χριστού. Οι 

διάφορες αιρέσεις, όσον αφορά το Πρόσωπο του 
Ιησού Χριστού, ταύτισαν Φύση και Πρόσωπο προς 
τρεις κατευθύνσεις: α) Διαίρεσαν το Πρόσωπο και 
τις δύο εν Χριστώ φύσεις. Ο Νεστόριος υποστήριζε 
ότι υπάρχουν δύο φύσεις και δύο πρόσωπα. Β) Ο 
Μονοφυσιτισμός ταυτίζει Πρόσωπο και φύσεις, 
σε ένα Πρόσωπο, όπως η ένωση των υγρών, γ) Ο 
Απολλινάριος εδίδασκε, όχι ένωση στο Πρόσωπο, 
αλλά και στις φύσεις. Εστηρίζετο δηλαδή, στη 
Λογική, «δύο τέλεια έν γενέσθαι ου δύναται». 
Επειδή είναι αδύνατος η ένωση δύο τελείων, ο 
Απολλινάριος αφαιρούσε κάτι από την ανθρώπινη 
φύση του Χριστού, ήτοι την ψυχή, και στη θέση 
της τοποθετούσε το Θεόν Λόγο και έτσι εγένετο 
η ένωση. Όμως, κατ’ αυτόν τον τρόπο και τη 
σκέψη δημιουργούσε ένα κάτι τρίτο και συνέχεε 
(= μπέρδευε) και παραμόρφωνε τον Κύριο, Τον 
οποίον τελικά εμφάνιζε ως Κένταυρο, ή Σφίγγα…

Ανάλυσή του: Δύο Φύσεις θεία και ανθρώπινη. 
Ένα Πρόσωπο: Ο Χριστός: 1) Είναι Πρόσωπο, 
ο Θεός Λόγιος. Αυτός που Σταυρώθηκε εκεί στο 
Γολγοθά, είναι το δεύτερο Πρόσωπο της Αγίας 
Τριάδος. Όχι ο Θεός, αλλά ο Λόγος, ο οποίος είναι 
ΘεΌς, του Οποίου, «εθεασάμεθα την δόξαν» 
(Ιωάν. 1, 14). Δεν ήταν ένας ανθρώπινος λόγος, 

ο οποίος σχετίζεται με το Θεό, αλλά ο Λόγος, ο 
οποίος ήταν «εν τω Θεώ» (Ιωάν. 1, 1) και άρα Θεός.

2) Είναι ο Λόγος τέλειος Θεός: Δεν έχει 
απλώς Θεότητα, αλλά είναι ο τέλειος Θεός. Τούτο 
μαρτυρείται πολλαχού (= από πολλά μέρη) στην 
Αγία Γραφή, με συγκεκριμένα εδάφια, (Ιωάν. 1,1-3) 
και πολλαχόθεν. Με όλους τους Μεσσιανικούς 
τίτλους (Υιός Θεού, Χριστός, Μεσσίας, Κύριος (= 
όνομα του ΓΙΑΧΒΕ στην Παλαιά Διαθήκη).

3) Διεκδικεί και είναι το τέλειο, το απόλυτο 
για τον Εαυτό Του. Έχει ύψιστη αυθεντία, δύναμη 
και εξουσία: Κάνει θαύματα, συγχωρεί αμαρτίες, 
ομιλεί με ύψιστη αυθεντία και σχετικοποιεί (= 
συνδέει) το ΠΑΝ, ακόμη και το Νόμο του Θεού 
στην Παλαιά Διαθήκη. Απαιτεί για τον Εαυτόν 
Του τον απόλυτο και τον τέλειο βαθμό ύπαρξης 
τέλειας ζωής. Είναι ο αναμάρτητος, η Αλήθεια, η 
αγάπη (Κολοσ. 1, 13-14). Είναι ο ΩΝ (= ο υπάρχων), 
ο παρών (Αποκ. 1,4,8). Είναι η Ανάσταση και η Ζωή 
(Ιωάν. 11,25).

Ο Χριστός, όπως φανερώνεται στην Αγία Γραφή, 
φανερώνεται ως η Ζωή. Δηλαδή και ακόμη αν δεν 
υπήρχαν οι μαρτυρίες της Γραφής, εάν οι Απόστο-
λοι δε μαρτυρούσαν, εμείς έπρεπε να πιστέψουμε 
στην Ανάστασή Του, διότι όλη η ζωή του Χριστού 
ήτο Η Ζωή. Ο Χριστός διεκδικεί το απόλυτο και 
το τέλειο και τοιούτος είναι μόνον ο Θεός, άρα ο 
Χριστός είναι Θεός.

του πρεσβύτερου 
Ευστάθιου Κολλά Ορδόδοξος Θεολόγος, 

εκκλ/κος συνήγορος, επίτιμος πρόεδρος εφημ. κληρου ΕλλάδοςΑ’ ΘΕΟΛΟΓΙΑ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ)

Το πρόσωπον του Ιησού Χριστού
Ανάλυσή του: Δύο Φύσεις, (Θεωρία και 

ανθρώπινη), Ένα Πρόσωπο
Προς καταπολέμηση της Θεότητος του Προ-

σώπου του Χριστού έχουμε δύο επόψεις:
Α) Τον Εβιωνιτισμό (= Ιουδαϊκή Χριστιανική 

αίρεση από τον Ιουδαίο Εβίωνα). Ο Εβιωνιτισμός 
αφορμάται (= ξεκινάει) από το πρόσωπο του αν-
θρώπου και λέγει ότι ο Χριστός ήτο και λίγο Θεός, 
είχε και λίγο Θεϊκό στοιχείο, διό και αποθεώθηκε. 
Θεολογικά η άποψη αυτή είναι ατονιστική. Ο 
Χριστός ή είναι, ή δεν είναι Θεός, διότι εάν αυτό 
ήτο ο Κύριος, που ισχυρίζεται ο Εβιωνιτισμός, τότε 
μονον τον Εαυτόν Του μπορούσε να ωφελήσει ο 
Χριστός, και κανέναν άλλον.

Β) Τον Δοκητισμό (= εκ του δοκώ = νομίζω, υπο-
θέτω, φαντάζομαι). Ο δοκητισμός είναι Φιλοσοφι-
κό φαινόμενο ως αντίθετο της πραγματικότητας, 
όπου μέχρι Χριστού, ισχυρίζεται ότι η ιδέα περί 
Χριστού έχει αξία και όχι ο Χριστός. Η θεωρία αυτή 
του Δοκητισμού δε λέγει ότι είναι κάτι ο Κύριος, 
αλλά λέγει ότι ο Χριστός συμβολίζει κάτι. Όλα στο 
Χριστό είναι συμβολικά. Ο Χριστός εκφράζει κάτι, 
δεν είναι κάτι. Η θεωρία αυτή δεν αντέχει εις το 
πραγματικό γεγονός, εις την ιστορίαν.

4) Ο Χριστός είναι ο τέλειος άνθρωπος. Όταν 
μιλάμε περί του Χριστού, μιλάμε στην ενότητα 
Αυτού, ως Προσώπου τελείου Θεού και ανθρώπου. 
Το αληθής άνθρωπος σημαίνει δύο τινά: α) Κατά 

τη σύσταση, ύπαρξη, ήτοι κατά το ότι υπάρχει, 
και β) Κατά τον τρόπον ύπαρξης, ήτοι κατά το 
πώς υπάρχει.

5) Ποιοτικό Στοιχείο του Χριστού: Ο Χριστός 
είναι αληθής άνθρωπος από σώμα και λογική ψυχή 
συνιστάμενος (= αποτελούμενος). Γεννήθηκε σε 
συγκεκριμένο τόπο και χρόνο, σε συγκεκριμένη 
χρονική περίοδο, σε εποχή κατά την οποία έζησαν 
συγκεκριμένα ιστορικά πρόσωπα. (Τιβέριος, Ηρώ-
δης, Πιλάτος). Είναι ιστορικό Πρόσωπο ο Χριστός. 
Σε όλη την Αγία Γραφή δηλώνεται ως ένας απλός 
άνθρωπος. Ζει όπως οι άλλοι άνθρωποι, (τρώει, 
πίνει, κοιμάται, χαίρεται, κλαίει, αποθνήσκει κ.λ.π.). 
Ο ίδιος ο Χριστός ονομάζει τον Εαυτόν Του άνθρω-
πο, «νυν δε ζητείτε με αποκτείναι, άνθρωπον ός 
την αλήθειαν υμίν λελάληκα, ήν ήκουσα παρά του 
Θεού» (Ιωάν. 8, 40). Και στον κόσμο ο Χριστόςδίνει 
την εντύπωση και τη μαρτυρία απλού ανθρώπου, 
«μορφήν δούλου λαβών» εν ομοιώματι ανθρώπων 
γενόμενος» (Φιλιπ. 2, 7).

Η γέννηση του Χριστού είναι γεγονός, εγένετο 
σάρξ», αποκλειομένου του οιουδήποτε συμβολι-
σμού, ότι εφόρεσε ή ότι μεταβλήθηκε σε σάρκα, 
αλλά έγινε σάρκα (=άνθρωπος) μένων, όμως αυτός 
που ήτο, ο Θεός Λόγος. Το υποκείμενο και της σαρ-
κός είναι ο Θεός Λόγος. Του Χριστού είναι η σάρκα 
που προσέλαβε, ήτοι το φέρον, το πεπερασμένο, 
το δεδεμένο στη γη.

(Συνεχίζεται)

+ π. Αθ. Μυτιληναίος

Ομιλίες στο βιβλίο της Αποκάλυψης του Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου από το μακαριστό γέροντα π. Αθανάσιο Μυτιληναίο.
Ερμηνεία εις την Αποκάλυψη, 5η συνέχεια από την 26η Ομιλία 5/6/1981

«Καὶ εἶδον ἐπὶ τὴν δεξιὰν τοῦ 
καθημένου ἐπὶ τοῦ θρόνου βιβλίον 
γεγραμμένον ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν, 

κατεσφραγισμένον σφραγῖσιν 
ἑπτά.» (Ἀποκ. 5, 1)

(Τό μυστηριῶδες «βιβλίον» καί τό 
«ἐσφαγμένον καί ἑστηκός ἀρνίον».)

Ἐρχόμεθα, ἀγαπητοί μου, νά ἀναλύ-
σωμε, μέ τή βοήθεια τοῦ Θεοῦ, τό 5ο 
κεφάλαιο τῆς Ἀποκαλύψεως, τό ὁποῖον 
ἔρχεται νά συμπληρώσῃ τήν ὑπάρχουσαν 
ὀπτασιακήν εἰκόνα κατά τρόπον μεγαλει-
ώδη καί δραματικόν, ὅπως ἤδη ἄρχισε νά 
μᾶς τήν περιγράφῃ ὁ ἱερός Εὐαγγελιστής 
εἰς τό προηγούμενον κεφάλαιον, τό 4ον. 
Συμπληροῦται ἡ εἰκόνα αὐτή μέ τό «ἐσφρα-
γισμένον» μυστηριῶδες «βιβλίον» καί μέ 
τόν Λυτρωτήν Χριστόν ὡς «ἐσφαγμένον 
ἀρνίον». Εἶναι δύο κύρια σημεῖα τῆς συ-
μπληρώσεως τῆς εἰκόνος, ὅπως ἀναλύεται 
εἰς τό 5ον κεφάλαιον.

«Καὶ εἶδον ἐπὶ τὴν δεξιὰν τοῦ καθημέ-
νου ἐπὶ τοῦ θρόνου βιβλίον γεγραμμένον 
ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν, κατεσφραγισμένον 
σφραγῖσιν ἑπτά.» (Ἀποκ. 5, 1) Εἶδα, λέγει ὁ 
ἱερός Εὐαγγελιστής, ἐπί τήν δεξιάν τοῦ κα-
θημένου ἐπάνω εἰς τόν θρόνον νά ὑπάρχῃ 
ἕνα βιβλίο, γραμμένο ἀπό μέσα καί ἀπ’ 
ἔξω, καί τό ὁποῖον ἦτο κατεσφραγισμένο 
μέ ἑπτά σφραγῖδες.

Ὁ «καθήμενος ἐπί τοῦ θρόνου», ὅπως 
μᾶς λέγει ἐδῶ τό χωρίον, εἶχε εἰς τό δεξί 
του χέρι, τό ὁποῖον καί ἔτεινε πρός ἐπίδο-
σιν, ἕνα «βιβλίον». Τό «βιβλίον» αὐτό ἦτο 
περγαμηνόν ἤ παπύρινον, πάντως εἰλητόν, 
εἰλητάριον, δηλαδή μία λωρίς· ὄχι ὅπως 
εἶναι ἡ μορφή σήμερα τῶν βιβλίων, πού 
εἶναι φύλλα πού ἀπό τήν μία τους ἄκρη 
εἶναι κολλημένα, ἡ γνωστή μορφή δηλαδή 
τοῦ βιβλίου, ὄχι μ’ αὐτήν τήν ἔννοιαν, ἀλλά 
μέ τήν ἔννοια τοῦ εἰληταρίου, τοῦ εἰλητοῦ.

Δηλαδή εἴχαμε δύο κυλίνδρους, ὅπου 
ἐπάνω στόν ἕναν ἀπ’ αὐτούς ἦταν τυλιγ-
μένος ὁ πάπυρος, ἡ περγαμηνή, σέ μορφή 
λωρίδας, καί ὅταν ξετύλιγες τόν ἕναν κύ-
λινδρο γιά νά διαβάσῃς, τύλιγες τόν ἄλλον 
κύλινδρο. Ἦταν ἡ παλιά μορφή τῶν βιβλίων. 
Μ’ αὐτήν τήν ἔννοιαν ἦταν τό «βιβλίο» τό 
ὁποῖον κρατοῦσε ὁ «καθήμενος ἐπί τοῦ 
θρόνου», καί τό ὁποῖον, κατά τόν ἱερόν 
Ὀπτασιαστήν, ἦτο γραμμένο καί ἐσωτερικά 

καί ἐξωτερικά. Τώρα ἀντιλαμβάνεσθε τί 
σημαίνει ἐσωτερικά καί ἐξωτερικά. Διότι, 
ἀφοῦ ἦτο μία λωρίς γραφικῆς ὕλης, ἔγραφε 
κανείς ἀπό μέσα, ἀνοίγοντας τά ξύλα αὐτά, 
τούς κοντούς· ἀνοίγοντάς τους, ξετυλίγο-
ντας τό «βιβλίο»· ξετυλίγοντας· ὄχι ξεφυλ-
λίζοντας. Ξετυλίγοντας τό «βιβλίο», ἔβλεπες 
γραμμένα γράμματα· εἶχε γράμματα μέσα, 
στήν ἐσωτερικήν ἐπιφάνεια· ἀλλά καί ἀπ’ 
ἔξω· ἔτσι ὅπως ἦταν ἡ λωρίς, στό ἀπ’ ἔξω 
μέρος. Ἦτο λοιπόν γραμμένο τό «βιβλίον» 
καί ἐσωτερικά καί ἐξωτερικά.

Τί σήμαινε τό «βιβλίον» αὐτό, πού ἦτο 
γραμμένο καί ἀπό μέσα καί ὀπισθογράφως;

Σημαίνει ἐδῶ τό ἑξῆς, ὅπως λέγει ὁ 
ἅγιος Ἀνδρέας Καισαρείας: «Βιβλίον, τὴν 
πάνσοφον τοῦ Θεοῦ μνήμην νοοῦμεν, ἐν 
ᾗ πάντες, κατὰ τὸν [θεῖον] Δαβίδ, γράφο-
νται, καὶ τῶν θείων κριμάτων τὴν ἄβυσσον. 
Ταύτης δὲ τὰ μὲν ἔσω, διὰ τὸ πνεῦμα, 
[εὔληπτα οὐκ εἰσίν, ἀλλὰ] δυστέκμαρτα· τὰ 
δὲ ἔξω, διὰ τὸ γράμμα εὐληπτότερα.» (Ἅγ. 
Ἀνδρέας Καισαρείας, Εἰς τὴν Ἀποκάλυψιν 
τοῦ Ἀποστόλου καὶ Εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου 
Θεολόγου, J.P.Migne, P.G., Τόμ. 106, Λόγος 
Δ΄, Κεφ. ΙΑ΄, Κέντρον Πατερικῶν Ἐκδόσεων, 
Ἀθῆναι 2001, σελ. 260Β.).

Τί εἶναι αὐτό τό «βιβλίον», τό εἰλητάριον; 
Εἶναι τό σύμβολο τῆς πανσόφου μνήμης 
τοῦ Θεοῦ, εἰς τήν ὁποίαν εἶναι γραμμένα 
τά πάντα. Εἶναι αὐτό πού πολλές φορές, 
ξέρετε, ὁ λαός λέγει –ἄν καί ἔχει ἄλλην 
διάστασιν ἐκεῖ· ἔχει διάστασι εἱμαρμένης, 
καί εἶναι κάτι φοβερό· ἀλλά, ἐν πάσῃ 
περιπτώσει, ἐγγίζει λίγο– εἶναι αὐτό πού 
λέμε: «Εἶναι γραμμένα ὅλα· τό τί θά σοῦ 
συμβῇ εἶναι γραμμένο.». Γραμμένο δέν 
ὑπάρχει τίποτε. Προσέξατε: γραμμένο δέν 
ὑπάρχει τίποτε! Ἁπλῶς αὐτά βρίσκονται εἰς 
τήν μνήμην τοῦ Θεοῦ, εἰς τήν γνῶσιν τοῦ 
Θεοῦ, ἐκεῖνα τά ὁποῖα πρόκειται νά γίνουν 
ἐλευθέρως, καί πού σύμβολό τους ἔχουν τό 
βιβλίον, δηλαδή τό γράψιμο. Ὅταν λοιπόν 
λέμε ὅτι κάτι «εἶναι γραμμένο», εἶναι τό 
σύμβολο ἐκφράσεως γνώσεως ἤ μνήμης 
τοῦ Θεοῦ, καί ὄχι ὅτι αὐτό εἶναι γραμμένο, 
κισμέτ, τυχερό, πού λένε οἱ Τοῦρκοι· κισμέτ, 
τυχερό, γραμμένο. Ὄχι, δέν ὑπάρχει τίποτα 
ἀπ’ ὅλα αὐτά. Προσέξτε: ὅποιος Χριστιανός 
ὑποστηρίζει ὅτι ἤτανε γραμμένο του αὐτό 
νά τό πάθῃ, νά τοῦ συμβῇ, ἤ τυχερό του, 

ἁμαρτάνει! Ἁμαρτάνει! Τό ὑπογραμμίζομε 
αὐτό. Καί ὅτι ἐκεῖ εἶναι γραμμένα, λέγει, στό 
βιβλίο –πάντα σύμβολον– ἡ ἄβυσσος τῶν 
θείων κριμάτων, δηλαδή τό πῶς σκέπτεται 
ὁ Θεός, ποῖα τά σχέδια τοῦ Θεοῦ καί οὕτω 
καθ’ ἑξῆς.

Ἀκόμη τό ὅτι τό «βιβλίον» ἦταν γραμμένο 
ἀπό μέσα κι ἀπ’ ἔξω, εἶναι τό σύμβολον 
ὅτι τά ἀπό μέσα δηλοῦν τό πνεῦμα τῶν 
πραγμάτων, τό πνεῦμα τῶν γραμμάτων, 
ἐνῶ τά ἀπ’ ἔξω τό γράμμα. Δηλαδή τό 
γράμμα, ὅπως ξέρετε, τό καταλαβαίνομε, 
τό βλέπομε. Ὅπως καί στήν Ἁγία Γραφή· ἤ, 
ἄν θέλετε, τό βιβλίον τῆς Ἀποκαλύψεως. 
Δέν εἶναι καταχωρημένο μέσα στήν Καινή 
Διαθήκη; Δέν τό διαβάζομε; Τί διαβάζομε; 
Τό γράμμα. Τό πνεῦμα ὅμως;... Τό πνεῦμα 
εἶναι ἀπό μέσα· δηλαδή εἶναι κρυμμένο. 
Αὐτό θέλει νά πῇ τό ὅτι τό «βιβλίο» πού 
κρατοῦσε εἰς τό δεξί του χέρι ὁ «καθήμενος 
ἐπί τοῦ θρόνου» ἦτο γραμμένο ἀπό μέσα 
καί ἀπ’ ἔξω.

Ἀλλά καί κάτι ἀκόμη λέγει ὁ ἅγιος Ἀνδρέ-
ας: «Βίβλος δὲ καὶ ἡ προφητεία νοεῖται», 
Ἀκόμα τό βιβλίον εἶναι καί τό σύμβολον 
τῆς προφητείας, «ἣν», τήν ὁποίαν, «αὐτὸς 
ὁ Χριστὸς ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ πεπληρῶσθαι 
ἔφη· ἧς τὰ ἐξῆς ἐπ’ ἐσχάτων πληρωθήσο-
νται.» (Ἅγ. Ἀνδρέας Καισαρείας, Εἰς τὴν 
Ἀποκάλυψιν τοῦ Ἀποστόλου καὶ Εὐαγγε-
λιστοῦ Ἰωάννου Θεολόγου, J.P.Migne, P.G., 
Τόμ. 106, Λόγος Δ΄, Κεφ. ΙΑ΄, Κέντρον Πατε-
ρικῶν Ἐκδόσεων, Ἀθῆναι 2001, σελ. 260Β.).

Δηλαδή· ὁ Κύριος θυμᾶστε τί εἶπε; «Οὐκ 
ἦλθον καταλῦσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι.» (Ματθ. 
5, 17), Δέν ἦρθα νά καταλύσω τόν νόμον, 
ἀλλά νά τόν πληρώσω. «Πληρώσω» θά πῇ 
τόσο νά συμπληρώσω, ὅσο καί νά ἐκπλη-
ρώσω. Ἐκεῖνο τό ἐκπληρώσω σημαίνει ὅτι ὁ 
Χριστός εἶναι τό «βιβλίον» τῆς προφητείας· 
ὁ Ἴδιος εἶναι ἡ προφητεία· ὁ Ἴδιος ἔρχεται, 
ὄχι νά ἑρμηνεύσῃ τήν προφητείαν, ὅπως 
θά ἑρμήνευε ἕνας Προφήτης, ἀλλά καί νά 
ἐκπληρώσῃ τήν προφητείαν, νά πραγμα-
τώσῃ τήν προφητείαν.

Ὅλα αὐτά φανερώνει τό «βιβλίον» πού 
κρατεῖ εἰς τά χέρια Του ὁ «ἐπί τοῦ θρόνου 
καθήμενος», καί τό ὁποῖον «βιβλίον» τείνει 
νά δώσῃ σέ κάποιον· ὡς νά ἀναζητεῖται 
κάποιος γιά νά δοθῇ τό βιβλίον αὐτό.

Τό «βιβλίον» ὅμως αὐτό ἦτο «κατε-
σφραγισμένο μέ ἑπτά σφραγῖδας». Αὐτή 

ἡ πρόθεσις κατά –«κατἐσφραγισμένον»– 
ἐπιτείνει τόν σφραγισμόν. Δηλαδή οἱ «ἑπτά 
σφραγῖδες» πρέπει νά ἐννοηθοῦν σάν τό 
ἀδύνατον τῆς ἀναγνώσεως τοῦ «βιβλίου». 
Βέβαια, κατ’ ἐπίδρασιν αὐτοῦ τοῦ χωρίου, 
τό λέμε καί στήν καθημερινή μας γλῶσσα· 
λέμε: «Αὐτή ἡ ὑπόθεσις εἶναι σφραγισμένη 
μέ ἑπτά σφραγῖδες.». Τό λέμε αὐτό, ἀλλά 
κατ’ ἐπίδρασιν· ἀπό ἐδῶ εἶναι. Καί σημαίνει 
ὅτι δέν μπορεῖς νά τό καταλάβῃς αὐτό τό 
πρᾶγμα. Ἄρα τό «βιβλίον» ἦτο ἀκατανόη-
τον, ἀπροσπέλαστον, μυστηριῶδες!

Γράφει ὁ ἅγιος Ἀνδρέας πάλι ἐπ’ αὐτοῦ: 
«Τὰς δὲ ἑπτὰ σφραγῖδας, ἢ τὴν τελείαν 
τῆς βίβλου ἀσφάλειαν καὶ πᾶσιν ἄγνω-
στον [δηλοῦν φημι], ἢ τὰς οἰκονομίας τοῦ 
ἐρευνῶντος τὰ βάθη τοῦ θείου Πνεύματος· 
ἃς λῦσαι πάσας οὐδεμία κτιστὴ φύσις 
δύναται.» (Ἅγ. Ἀνδρέας Καισαρείας, Εἰς 
τὴν Ἀποκάλυψιν τοῦ Ἀποστόλου καὶ Εὐαγ-
γελιστοῦ Ἰωάννου Θεολόγου, J.P.Migne, 
P.G., Τόμ. 106, Λόγος Δ΄, Κεφ. ΙΑ΄, Κέντρον 
Πατερικῶν Ἐκδόσεων, Ἀθῆναι 2001, σελ. 
260Β.). Τί μπορεῖ νά φανερώνουν αὐτές οἱ 
«ἑπτά σφραγῖδες»; Ἤ ὅτι ὑπάρχει πλήρης 
κατασφράγισις, πού νά μή μπορῇ κανείς νά 
γνωρίσῃ τί γράφει, ἤ ἁπλῶς νά φανερώνουν 
ὅτι νά ὑπάρχουν ἐκεῖ τά βάθη τοῦ μυστη-
ρίου τῆς θείας οἰκονομίας, δηλαδή τό τί ὁ 
Θεός σκέπτεται νά κάνῃ εἰς τήν Ἱστορία, καί 
ποιό τό τέλος τῆς Ἱστορίας.

Ἀλήθεια, ποιό τό τέλος τῆς Ἱστορίας; τό 
ξέρουμε; Βλέπετε ὅτι ἔχομε, ἐκτός βέβαια 
ἀπό τούς τσαρλατάνους, ἀστρολόγους, 
ψεῦτες καί δαιμονισμένους ἀνθρώπους, 
πού προσπαθοῦν νά δώσουν μιάν ἀπάντη-
σι στό τί θά συμβῇ μέσα στό χρόνο ἤ στό 
τέλος τοῦ κόσμου, ἔχομε καί τούς ὄχι βε-
βαίως ἀστρολόγους ἀλλά ἐκείνους οἱ ὁποῖοι 
προσπαθοῦν μέ τό ἀνθρώπινο μυαλό τους 
νά καταλάβουν μερικά πράγματα περί τοῦ 
μέλλοντος, τοῦ μέλλοντος τῆς Ἱστορίας. 
Φυσικά αὐτό δέν μπορεῖ νά πάῃ παραπέρα 
ἀπό τά εἴκοσι, τριάντα, πενῆντα, τό πολύ 
ἑκατό χρόνια. Περισσότερο δέν μπορεῖ νά 
πάῃ. Ποιός ξέρει τό μέλλον; Καί αὐτά κατ’ 
εἰκασίαν, καθ’ ὑπόθεσιν. Ποιός γνωρίζει 
τό μέλλον; Καί πρό παντός αὐτό πού λέμε, 
καί πού εἶναι ἀκατανόητο στήν ἀνθρωπίνη 
διάνοια καί ἀπορριπτέον –ἀπορριπτέον!–, 
τό τέλος τῆς Ἱστορίας. Σέ ὅποιον διανο-

ούμενο πῆτε περί τέλους τῆς Ἱστορίας, 
θά σᾶς τό ἀπορρίψῃ ἀμέσως. Γιατί; Δέν 
μποροῦμε νά συλλάβωμε αὐτό πού λέγει 
ἐδῶ ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ: τέλος τῆς Ἱστορίας! 
Ἔ, ὅλα αὐτά λοιπόν εἶναι σφραγισμένα μέ 
«ἑπτά σφραγῖδες», δηλαδή ἀπροσπέλαστα, 
μυστηριώδη, ἀκατανόητα.

Ἀλλά καί τό σπουδαῖον, τό ὁποῖον θά 
παρακαλέσω ἰδιαιτέρως νά προσέξωμε, 
εἶναι μία διέπουσα ἀρχή ἐδῶ, στό κεφάλαιο 
τοὐλάχιστον αὐτό, ὅτι οὐδεμία κτιστή φύσις 
δύναται νά ἀνοίξῃ τό «βιβλίον».

Ὅπως λοιπόν ἀντιλαμβανόμεθα, τό περι-
εχόμενον τοῦ «βιβλίου» πού τείνεται πρός 
ἐπίδοσιν περιλαμβάνει ὅλο τό βιβλίον τῆς 
Ἀποκαλύψεως –αὐτό πού ἔχομε στά χέρια 
μας– ἀπό τό 6ον ἕως τοῦ 22ον κεφάλαιον, 
ὅπου περιέχεται ὁλόκληρον τό σωτηριῶδες 
σχέδιον τοῦ Θεοῦ περί τοῦ μέλλοντος, 
ἐκεῖνο τό «ἃ δεῖ γενέσθαι»· καί τό ὁποῖον 
μυστηριῶδες μέλλον καί ἀπρόσιτον εἰς 
πᾶσαν, ὅπως σᾶς ἐτόνισα, κτιστήν δημιουρ-
γία εἶναι προσιτόν καί γνωστόν μόνον εἰς τό 
«ἐσφαγμένον ἀρνίον», ὅπως θά δοῦμε πιό 
κάτω. Συνεπῶς, ἐφ’ ὅσον τό «ἐσφαγμένον 
ἀρνίον» θά ἤνοιγε τό «βιβλίον», τότε 
θά μπορούσαμε νά γνωρίζωμε ἔστω τό 
γράμμα τοῦ βιβλίου, καί ὄχι τό πνεῦμα· θά 
μπορούσαμε νά γνωρίζωμε τί γράφει αὐτό 
τό «βιβλίον».

Καί πράγματι τό «βιβλίον» ἠνοίχθη καί 
ἐφανερώθησαν κατά ἕναν μεγαλειώδη 
τρόπο ἐκεῖνα τά ὁποῖα ἔγραφε. Ξέρετε πῶς; 
Ὅπως ἀκριβῶς... –Πῶς νά σᾶς τό πῶ;...– 
Προσέξτε με, γιά νά τό καταλάβουμε· γιατί 
εἶναι ἕνα κλειδί αὐτό τό σημεῖο πού θά σᾶς 
πῶ, ἕνα κλειδί κατανοήσεως.

ςυνΕΧίΖΕταί

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ συνέχεια από τη σελ. 1
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συνέχεια από τη σελ. 1

της προσωπικότητάς τους.
Η ευθιξία εξακολουθεί να λειτουργεί και να ευαισθητο-

ποιεί τους παράγοντες του κοινωνικού βίου, κάποιοι που 
δεν μπορούν να δικαιολογήσουν τις σοβαρές αιχμές και 
στιγματίζονται ως ήρωες σκανδάλων, εκδηλώνουν την 
ευθιξία τους με την υποβολή της παραίτησης, κατεβαίνουν 
ντροπιασμένοι από το υπερυψωμένο πόστο τους, αποσύρο-
ντας από τη σκηνή του δημοσίου βίου και από τη λειτουργία 
της ευθύνης, για να καλύψουν στη σκιά της αφάνειας  τους 
σπίλους του βίου τους.

Στον αντίποδα των δημοσίων ανδρών, δε βρίσκεις το ίδιο 
στα πρόσωπα που συγκροτούν τη διοίκηση της Εκκλησίας. 
Την αναζητάς στο κέντρο και στην πέριξ της εκκλησιαστικής 
εμπνεύσεως από το Συνοδικό κορμό, μέχρι τους κλάδους, 
αλλά και τους “Πατέρες” της Εκκλησίας και δεν ανακαλύ-
πτεις τίποτα. Όλοι αυτοί που αποτε-
λούν διοίκηση, επιδίωξαν με πάθος 
ακόμα και με ίντριγκες να κατακτή-
σουν το δεσποτικό θρόνο. Μόλις τον 
καταλάβουν, φορέσουν τη μήτρα και 
έσφιξαν με όση δύναμη διέθεταν 
τη ράβδο της εξουσίας, τότε υπο-
σχέθηκαν πως θα λειτουργήσουν 
ως πατέρες και ως ποιμένες και θα 
είναι μαζί με το λαό του Θεού και  
θα αποτελούν το μεγάλο φράγμα για 
την αναχαίτιση στην προέλαση των 
δυνάμεων του σκότους. Σύντομα 
όμως έπαθαν αλλοτρίωση, διότι τους 
γοήτευσε ο πλούτος, τους μάγεψε ο 
αισθησιασμός, τους κέρδισε η ευμά-
ρεια και κλείστικαν στα κάστρα της 
εξουσίας και ξέχασαν το ποίμνιο.

Η ευθιξία έσβησε από το λεξιλόγιο 
των δεσποτάδων.

Χειροπιαστό παράδειγμα; Πέντε (5) χρόνια ο λαός της 
Λάρισας ζητάει να μάθει από το δεσπότη Λάρισας Ιερώνυμο 
που πήγαν τα εκατομμύρια (50.000.000 έως 80 εκατ. Κατ’ 
εκτίμηση) του μακαρίτη Ιγνάτιου, που επί είκοσι τέσσερα (24) 
χρόνια μάζευε-μάζευε, που από 7 κωδικούς που υπήρχαν 
στις τριμηνίες των προϋπολογισμών, όταν ήρθε στη Λάρισα, 
τους έφτασε 14 και επιπλέον πολλαπλασίασε  με πλασματι-
κές  εισπράξεις και εισφορές.

Το 35% της φορολογίας του κράτους που πλήρωναν για 
δεκαετίες οι ναοί, ο πρωθυπουργός Σημίτης το κατάργησε, 
για να το εξαργυρώσει με ψήφους έν όψει εκλογών και 
αυτά τα ποσά αντί να επιστρέψουν στους ναούς, ο Ιγνάτιος 
τα πέρασε στα ταμεία της μητρόπολης.  Έχουμε πωλήσεις 
ακίνητης περιουσίας, τα χρήματα από το Κρίκκειο κληρο-
δότημα…δεν εμφανίστηκαν πουθενά, τα διαχειρίστηκε “εν 
κρυπτώ και απαραβήστω”,  τα χρήματα ήταν πολλά και το 
σπουδαιότερο ότι επί 24 χρόνια δε λάσπωσε τούβλα από 
χρήματα των ταμείων της μητρόπολης.

Για να προλάβω πιθανόν αντιδράσεις σας, δέσποτα, θα 
αναφέρω τούτο μόνο. Το “Κρίκκειο Ορφανοτροφείο” 
πατάει επάνω σε μια αμαρτωλή ιστορία, με τέσσερα διαφο-
ρετικά ονόματα, με διαθήκες παραποιημένες, με βιβλιάρια 
εξαφανισμένα και άγνωστα χρήματα, με αυτοκτονίες περί-
εργες, με απειλές, οικόπεδα παραθαλάσσια που δε βρέθηκαν, 
βίλα στον Πλαταμώνα, με καρτέλες στο υποθηκοφυλακείο 
εξαφανισμένες, μια ολόκληρη πενταόροφη πολυκατοικία 
στο κέντρο της Αθήνας (δίπλα στον Άρειο Πάγο) που τη 
λυμαίνεται παράνομα η μητρόπολη!

Το αμαρτωλό αυτό κληροδότημα αρπάχτηκε από το Ορ-
φανοτροφείο θηλέων Λάρισας (μήπως θυμίζει τίποτα με 
την αρπαγή των εκπαιδευτηρίων Μ. Ράπτου;) και για να 
οικειοποιηθεί ο δεσπότης Ιγνάτιος την κινητή και ακίνητη 
περιουσία που δεν ήταν και λίαν ευκαταφρονήτως, ξεκί-
νησε να φτιάξει κάποιο οίκημα, για να δικαιολογήσει τις 
πλαστογραφίες και τις απάτες που είχαν διαπραχτεί (σχετικά 
“ΑΓΩΝΑΣ”, φ. 203 Απρ. 2014 – “ΑΓΩΝΑΣ”, φ. 231/Αυγ. 

2016 και…) και ότι αυτοί είναι διάδοχοι του Ορφανοτρο-
φείου Πρόνοιας και, για να καρπωθούν τον πακτωλό του 
κληροδοτήματος.

Η λοβιτούρα συνεχίστηκε με το ανεγειρόμενο οίκημα 
(ίδρυμα) που ο προϋπολογισμός του μαζί με τον εξοπλι-
σμό του υπολογίστηκε στα 750.000 ευρώ και τελικά, όταν 
παραδόθηκε προς χρήση, όπως το δημοσίευσε η ίδια η 
μητρόπολη, δαπανήθηκαν 524.475 ευρώ. Τα χρήματα που 
συγκεντρώθηκαν γι’ αυτό το σκοπό, ανέρχονταν περίπου τα 
2.500.000 ευρώ (“ΑΓΩΝΑΣ”, φ. 231/Αυγ. 2016, σελ. 8). Με 
τα χρήματα αυτά μπορούσαν να κτιστούν πέντε (5) τέτοια 
ιδρύματα. Τα υπόλοιπα 2 εκατ. ευρώ που πήγαν; Η έρευνα 
τα βρήκε; Πού κατέληξαν;

Η δε διαμονή των οκτώ (8) περίπου κοριτσιών ξεπερνούσε 
το καθένα τις 20.000 ευρώ το χρόνο (“ΑΓΩΝΑΣ”, φ. 226/

Μάιος 2016, σελ. 16), ενώ στο αντίστοιχο Ορφανοτροφείο 
της Αρχιεπισκοπής έφθαναν και περίσσευαν τα 3.427 ευρώ 
το χρόνο. Γι’ αυτό το απίθανο! Αφού τα ελέγξατε και τα 
βρήκατε, τι σας είπαν οι άνθρωποί του και τώρα δικοί σας 
συνεργάτες σας;

Τα 24 χρόνια ο μακαρίτης είχε το χέρι συνεχώς απλωμένο 
και ζητούσε, ως ένας επαίτης!

Επειδή δε θέλω να αδικήσω τον άνδρα, διότι κάπως έτσι 
κινείται η δεσποτική ευθιξία, θα γυρίσουμε λίγο πίσω, στο 
πολύ κοντινό μέλλον και μαζί να κοιτάξουμε τους προκα-
τόχου σας τι άφησαν πίσω φεύγοντας!

Ο κυρός Ιάκωβος Σχίζας, επτά (7) χρόνια μητροπολίτης 
Λάρισας, φεύγοντας άφησε στους κληρονόμους (ανιψιούς 
και ανιψιές) τη βίλα έξω από τη Λάρισα και κάτι αντίστοιχο 
πολύ μεγαλύτερο σε έκταση στην Κηφισιά στην Αθήνα και 
αρκετά μετρητά.

Έρχεται ο κυρός Θεολόγος Πασχαλίδης, έξι (6) χρόνια 
(1968-1974) μητροπολίτης Λάρισας, ερχόμενος βρήκε μιά 
μητρόπολη χρεωμένη, την ξεχρέωσε και διωκόμενος από το 
διεφθαρμένο Σεραφει-Ιωαννιδικό κατεστημένο, φεύγοντας 
άφησε το μεγαλύτερο οικοδομικό συγκρότημα που υπήρχε 
τότε στη Λάρισα, το σημερινό επισκοπείο που τότε ήταν 
έτοιμο Οικοτροφείο, να φιλοξενήσει 100 μαθητές, όπως και 
άλλα μικρότερα  έργα, η δε μητρόπολη ήταν χωρίς χρέος. 
Ο ίδιος όμως την ημέρα, που διώχθηκε, δεν είχε χρήματα 
ούτε για τα εισιτήρια του ΚΤΕΛ.

Ακολουθεί ο κυρός Σεραφείμ Ορφανός, δέκα επτά (17) 
χρόνια Λαρίσης φεύγοντας αιφνίδια  άφησε στους κληρο-
νόμους του σαράντα εννέα (49) ακίνητα (οικόπεδα, μαγαζιά, 
σπίτια, αγροτεμάχια, διαμερίσματα) εκτός τις βίλες με πισίνες, 
διαμέρισμα στη Γαλλία και καταθέσεις ενός τεράστιου ποσού 
χρημάτων στην Εμπορική Τράπεζα Ν. Μάκρης και επί πλέον 
ξεχρέωσε και το “φτωχευμένο” γαμπρό του!

 Μετά από αγώνες του λαού επανήλθε ο κυρός Θεολόγος 
Πασχαλίδης, για τρεισήμισι χρόνια (1993-1996), οι παπάδες 
σήκωσαν παντιέρα με μπροστάρηδες το Νικόδημο Γαλιάτσο, 
Παύλο Μαρούλη, Αλέξανδρο Τσίρκα κ.ά., δεν τον ήθελαν 

‘’ήταν βαρύς και βλεπόμενος’’ και αρνήθηκαν να καταβά-
λουν τις νόμιμες τριμηνίες στη διαχείριση Θεολόγου (ενώ με 
υπογραφή Θεολόγου έπαιρναν το μισθό τους), με αποτέλεσμα 
από τις 115 ενορίες οι 22 και οι πιο φτωχές κατέβαλαν τις 
τριμηνίες στη μητρόπολη υπό του π. Θεολόγου.

ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
Όταν εκοιμήθη ο π. Θεολόγος και ανέλαβε τη μητρόπολη 

ο μακαρίτης τώρα Ιγνάτιος Λάππας, το πρώτο που έκανε, 
ήταν να αναθέσει σε λογιστικό γραφείο ενός πολέμιου του 
π. Θεολόγου (Ζ. Παναγιωτόπουλου), για να ερευνήσει και να 
ανακαλύψει (πάση θυσία) οικονομικές ατασθαλίες.

Ο έλεγχος έγινε και αντί ατασθαλίες γράφτηκε ένας ύμνος 
για την περίοδο Θεολόγου που αντίστοιχο δεν πρέπει να 
υπάρχει σε μητρόπολη.

Τι έγραφε! Εισπράξεις 192.539.293 δρχ. από ενοίκια 
75.600.000 δρχ. Σύνολον 268.139.293 δρχ. Για λειτουργι-
κά έξοδα… ΤΑΚΕ… Λογία… Ιεραποστολή… Κατασκηνώσεις… 
και τα υπόλοιπα είναι κατατεθειμένα σε λογαριασμό στην 
Τράπεζα Κεντρικής Ελλάδος αρ. Λογ. Και το ποσόν των 
40.317.080 δρχ., επί πλέον παρέδωσαν περί τα 1.000 χρυσά 
τιμαλφή (δακτυλίδια, βέρες, αλυσίδες, σταυρούς, λίρες… και 
μηδέν χρέος)!

Ο κυρός Ιγνάτιος Λάππας, είκοσι τέσσερα ολόκληρα χρόνια 
δεσπότης Λάρισας, όταν ήρθε, υποσχέθηκε έργα (βρεφονηπι-
ακούς σταθμούς, κατασκηνώσεις, κέντρα φιλοξενίας, οικοτρο-
φεία, νηπιαγωγεία…) και δεν έκανε ΤΙΠΟΤΑ μα ΤΙΠΟΤΑ! 
Όλα αυτά ήταν ένα ψέμα! Ήταν ένα κομπολόι υποσχέσεων 
με κούφιες χάνδρες.

Υποσχέθηκε επίσης οικονομική διαφάνεια, ο τοπικός τύπος 
με πρωτοσέλιδα προετοίμαζαν τον κόσμο ψυχολογικά για τις 
πρωτοπόρες “Μεγάλες αλλαγές” που θα έφερνε στη Λάρισα 
μετά Θεολόγου εποχή. Η εφημερίδα ‘’Ημ. Κήρυκας’’ έγραφε: 

«Ιερό χρήμα με διαφάνεια» (9/10/1998), η άλλη εφημε-
ρίδα: «Ο Ιγνάτιος προανήγγειλε: Επιχείρηση “καθαρά χέ-
ρια”…» και αντί καθαρά χέρια αυτά είχαν πιάσει δραχμολίπος, 
επί είκοσι τέσσερα χρόνια ανέβαζε τους προϋπολογισμούς και 
εισέπραττε χρήματα από πλασματικά έσοδα των Ναών που ο 
ίδιος τα διόρθωνε, τα ενέκρινε και τα υπέγραφε. Εχουμε και 
τη ΖΟΥΓΚΛΑ του Τριανταφυλλόπουλου.

Σε όλη αυτή την πορεία υπήρχε μια αδιάκοπη εισροή 
χρημάτων από παγκάρια, μυστήρια, δωρεές και από δεκάδες 
χρυσοφόρα ρέματα που έτρεχαν από διάφορες πηγές, όπως 
λείψανα αγίων, αγία ζώνη, συνάξεις αγίων, θαυματουργικές 
εικόνες, Τίμιο Ξύλο…από παρεκκλήσια και προσκυνήματα, 
από ενοίκια του ενοριακού κλήρου, τελευταία άρπαξε και 
τον εφημεριακό, από πωλήσεις ακινήτων προερχόμενα από 
δωρεές των πιστών, όλα αυτά ήταν ένα αστείρευτο κεφαλάρι 
που έτρεχε το χρήμα.

Ο λαός παρακολουθούσε το δεσπότη Ιγνάτιο να διαχειρίζεται 
“εν κρυπτώ” ανεξέλεγκτα τεράστια έσοδα και επί πλέον για 
μια 22ετία να μην υπάρχει κανένας δημοσιευμένος ΑΠΟΛΟ-
ΓΙΣΜΟΣ, μια πρωτόγνωρη και πρωτάκουστη πρωτοτυπία για 
Ν.Π.Δ.Δ.

Δέσποτα Ιερώνυμε, από την πρώτη στιγμή της εκλογής σας η 
εφημερίδα μας σας επεσήμανε τις λοβιτούρες που γίνονταν στη 
μητρόπολη Λάρισας και σας προέτρεπε να προχωρήσετε σε οι-
κονομική έρευνα, ξεκινώντας έχοντας ως βάση και πυξίδα τον 
έλεγχο που είχε κάνει το ΣΔΟΕ, που μέσα εκεί υπήρχαν στοιχεία 
ατράνταχτα που παρέπεμπαν κάποιους, να απολογηθούν. Και 
ενώ όλα έδειχναν παραπομπή, άξαφνα μπήκε στο αρχείο. Το 
γιατί; Θα το βρήκατε μπροστά σας στην έρευνα. Εμείς βέβαια 
τότε το επισημάναμε, αλλά ήμασταν ο “αδύναμος κρίκος”.

Τα χρήματα είναι του πτωχού, της χήρας, του ορφανού... 
είναι των Λαρισαίων και λείπουν από τη Λάρισα, είναι (από 
ειδικούς οικονομολόγους από 50 έως 80 εκατ. ευρώ) σχεδόν 
ένας προϋπολογισμός έργων που θα ασφαλτοστρώνονταν  
σχεδόν όλοι οι δρόμοι της Λάρισας.

5 χρόνια περιμένουμε, να απαντήσετε στους Λαρισαίους 
για την έρευνα, κ. Ιερώνυμε.

       ΚΑΙ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΟΥ ΜΑ-
ΚΑΡΙΤΗ ΙΓΝΑΤΙΟΥ; 

5 ΧΡΟΝΙΑ… ΡΩΤΑΜΕ!
ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΤΗ ΙΓΝΑΤΙΟΥ,ΔΕΣΠΟΤΑ ΙΕΡΩΝΥΜΕ!
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ΨΑΛΤΙΚΑ

“Το γαρ μηδαμού κρατείν οργής…” 
(Αρχαίος Πλούταργος 47-120 π.Χ.)

(Αυτό δεν είναι σύναξη παπάδων, είναι πόλεμος της Γάζας)

Ήταν 3η του μήνα και ημέρα Τρίτη, η εφημερί-
δα όδευε στο τυπογραφείο για εκτύπωση, όταν 
χτύπησε το τηλέφωνο και στην άλλη άκρη της 
γραμμής ακούστηκε γυναικεία φωνή να καλεί σε 
βοήθεια: “βοήθεια, βοήθεια τρεξτε γίνεται…” 
(το ίδιο επαναλαμβάνονταν) ρωτούσαμε τι συμ-
βαίνει, αλλά το ρεφραίν το ίδιο “δεν ακούτε, δεν 
ακούτε… δεν καταλαβαίνετε” – τρέξτε – μας 
έλεγε, “δεν ακούτε, χτυπάν… σαν σπασίματα 
ακούγονται… γίνεται χαμός…”. Για αρκετά 
λεπτά δεν μπορούσαμε να εντοπίσουμε τι ακρι-
βώς γίνονταν, στο τηλέφωνο ακούγονταν φωνές 
και αντάρα.

Όταν κατορθώσαμε να ηρεμήσουμε τη γυναίκα, 
τότε μας έβαλε κάποιος στη σειρά τα πράγματα.

Περνούσε – μας είπε – και είπα να ανάψω ένα 
κερί στην Εκκλησία, όπως το συνηθίζω, φθάνο-
ντας άκουσα φωνές, αλλά δεν έδωσα σημασία, 
πήγα να μπω στο ναό, η πόρτα ήταν κλειδωμένη, 
αφουγκράστηκα τότε καλύτερα και άκουγα μέσα 
από το ναό, φωνές, χτυπήματα, γρατσουνίσματα, 
σαν ουρλιαχτά, φοβήθηκα και είπα να καλέσω 
βοήθεια, γιατί μέσα μου φάνηκε ότι γίνονταν 
του σκοτωμού, άργησα πολύ να καταλάβω τι 
συνέβαινε μέσα στο ναό!

Έβαλα τ’αυτί κοντά στην πόρτα και άκουγα 
αγριοφωνάρες, χωρίς να μπορώ να τις καθαρίσω 
ποιος ακούγονταν και τι φώναζε! Άκουσα τούτα 
από ό,τι μπόρεσα να καθαρίσω.

Κλέβετε τα λεπτά από τους δίσκους!
Θα τα αλλάξω όλα εδώ!
Τα χωριά! Τρώτε τα λεφτά από τις εκκλησίες!
Έδωσε και κάτι συχαρίκια σε έναν παπά άξιο, 

αν άκουσα καλά ότι τον χαρακτήρισε σαν από 
αρμενία με φάνηκε!

Να μην ακούτε, είπε, το Μυτιληναίο, το Θεο-
λόγο, άκουσα να τους λέει!

Σαν τελείωσε η σύναξη, τότε τα τηλέφωνα 
έσπασαν και τα μηνύματα πήραν φωτιά. Τι έγινε! 
Έπρεπε να ήσουν – μας είπαν – από καμιά μεριά 
να περιγράψεις το φαινόμενο ….  

Ενώ όλοι πήγαιναν χαλαροί και ανέμελοι πε-
ριμένοντας να αρχίσουν την πρωτοχρονιάτικη 
σύναξη με προσευχή, αγιασμό και ευχές πατρικές, 
ήρθαν τα πάνω κάτω, με το που εμφανίστηκε 
έγινε …του κουτρούλη ο χαμός!

Οι παπάδες έπαθαν ταράκουλο, τέτοιο πράγ-
μα δεν έχουν ματαδεί ούτε ματακούσει. Ο ένας 
φώναζε τα χάπια μου, άλλος φέρτε μου νερό μην 

πάθει καρδιακό, άλλος έψαχνε τις σταγόνες για 
το ζάχαρο…

Ο δεσπότης συνέχισε να τους ‘’ευλογεί’’ με 
“άρρητα ρήματα σοφίας”, ενώ οι παπάδες 
προσπαθούσαν να βρουν το αίτιο της Αίτνιας 
έκρηξης.

Κάποιοι το απέδωσαν στην ένθερμη υποδοχή 
του Αγοραστού από τον Αρχιεπίσκοπο.

Άλλος ότι έβλεπε να χάνει το Δήμο ο Καλο-
γιάννης και όλα τα δρομολογημένα σχέδια του 
δεσπότη πάνε στον πλημμυρισμένο ποταμό.

Άλλος ότι έβλεπε την πρωτιά του μικρού Κώστα 
στο Δήμο που είναι κοντά στον Καραμανλή και 
τους διαβεβαίωνε ότι θα τον διώξει και θα τον 
ξαποστείλει στα αζήτητα.

Άλλος, γιατί έχασε τα εκπαιδευτήρια Ράπτου.
Άλλοι για πολλά άλλα….
Και κάποιοι καλά πληροφορημένοι, το απέ-

δωσαν ότι έχασε τη μετάθεση της Θεσσαλονίκης 
παρά την ‘’ΑΓΆΠΗ’’ του..  και ένα ακόμα χειρό-
τερο που ο αρχιεπίσκοπος δε δέχθηκε ούτε συ-
ζήτηση για τον Πρωτοσύγκελό του να τον κάνει 
έστω και βοηθό επίσκοπο μέσα στους δέκα πέντε 
που είχε  ετοιμάσει.

Οι παπάδες μετά το ταράκουλο, τους ήρθε και 
άλλο κατακέφαλα. Τί…!  Υποχρέωσε πλέον τους 
παπάδες να πάψουν να κυκλοφορούν τους δί-
σκους οι  επίτροποι ή τα μέλη της Λογίας, αλλά  
ο ίδιος να τον έχει δίπλα του την ώρα που θα 
μοιράζει αντίδωρο και θα ευλογεί τους προσερ-
χόμενους πιστούς με το “Ευλογία Κυρίου και 
έλεος έλθοι εφ υμάς” θα κοιτάζει και προς το 
δίσκο. Θεός να φυλάει!

Είχαν και άλλο, ώστε να βγούν από τα ράσα 
οι παπάδες, δεν τους έφθαναν όλα τ΄άλλα, τους 
ζήτησε λεφτά – πολλά λεφτά, για να πληρώσει 
τις κουζίνες (800) που παράγγειλε για τους 
πλημμυροπαθείς, θέλοντας να παρουσιαστεί ως 
μεγάλος δωρητής, αλλά με χρήματα  από τους 
Ναούς που δεν υπάρχουν, αφού τους ξετίναξε 
επί πέντε χρόνια. Δηλαδή θέλει να κάνει τώρα 
και μνημόσυνα με ξένα κόλλυβα. 

Κάποιος που ήταν πίσω, φώναξε: Από μας 
ζητάς, σεβασμιώτατε, πέντε χρόνια στη Λάρισα. 
Το ταμείο της μητρόπολης με δικά μας ευρώ έχει 
στουπώσει περί τα 15 εκατομμύρια!  Δεν γνωρί-
ζω, αν τ΄άκουσε ο δεσπότης, αλλά ακούστηκε μια 
φωνούλα “κάτσε κάτω – κάτσε κάτω”  σαν να 
ήταν “ευλογία!”.

Ο ∆εσπότης και δικηγόρος 
παρά Πρωτοδίκαις δεν γνώριζε;

Το σκωπτικό, αλλά πραγματικό ρεπόρτ 
του λαμπαδάριου στο προηγούμενο φύλ-
λο (314) για τον πρωτοσύγκελο έφερε 
στον αφρό διάφορα σκοτεινά φαινόμενα 
που κυκλοφορούν από στόμα σε στόμα 
και συνθέτουν ολόκληρο τόμο και απο-
κρυπτογραφούν μυστικά και πονηρά 
τεχνάσματα που και ο πονηρός δε θα 
μπορούσε να τα σοφιστεί. Έτσι ξεκίνησε 
να ξετυλίγεται ο μίτος της Αριάδνης και 
να ξεπετιούνται από τα “λαγούμια” και 
άρχισαν να ανοίγουν στόματα. Τι ακού-
σαμε; Είναι πολλά. Είναι τόσα, όσα και τα 
παραμύθια του μακαρίτη Ιγνάτιου που 
επί 24 χρόνια έγραψε ένα βιβλίο και αυτό 
βέβαια βοηθούμενος  από το μακαρίτη 
Μπάμπη το διδάκτορα.

Ένα από τα πολλά-πολλά είναι ότι 
έτρεχε από κοντά του, όταν μάζευε τα 
βραβεία (μεταπτυχιακά, διδακτορικά) 
μπορεί και να μη γνώριζε! – δικηγόρος 
γαρ παρά Πρωτοδίκαις ήταν – ότι όλα 
αυτά δεν ήταν νόμιμα. Είναι δυνατόν! 
– ερώτημα – να βραβεύεται ο Πρωτοσύ-
γκελός του το 2019 με Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα της Φιλοσοφίας του Πανε-
πιστημίου Paul-Valery Μονπελιέ της 
Γαλλίας, που εκτός τα δίδακτρα ήταν 
10.000 ευρώ, έπρεπε να έχει και φυσι-
κή παρουσία (αυτό δεν έγινε…)αλλά και 
η διαμονή του εκεί ήταν… πολυέξοδη 
και να μην το κατάλαβε ο δεσπότης και 
δικηγόρος;

Την ίδια χρονιά (2019) ξαναβραβεύ-
εται τώρα με Διδακτορικό Δίπλωμα 
από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης στο τμήμα Ποιμαντικής 
και Κοινωνικής Θεολογίας στον τομέα 
της Εκκλησιαστικής Ιστορίας.

Το θέμα που του φόρτωσαν ήταν «τα 
Εκκλησιαστικά γεγονότα του 1974. 
Η περίπτωση της Μητροπόλεως 
Λαρίσης και Τυρνάβου». Στηρίζεται 
όλο αυτό το ‘’σύγγραμμα’’ στο ψευδο-
λόγημα του Χάρη Ανδρεόπουλου – επ’ 
αυτού σύντομα θα γελάσουν οι πικρα-
μένοι – εδώ ο δεσπότης και δικηγόρος 
ίσως παρασύρθηκε και έχει δίκαιο, διότι 
ο επιβλέπων τη διδακτορική διατριβή 
ήταν ο “χριστιανός” καθηγητής Πανε-
πιστημίου Μιχάλης Τρίτος!

Την επόμενη χρονιά (2020) το Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας της Κύπρου 
τον βραβεύει με το Μεταπτυχιακό 
της Ειδικής Αγωγής. Εδώ το πράγμα 

ήταν εύκολο, διότι η παρακολούθηση 
μπορούσε να γίνει και εξ αποστάσεως, 
αλλά το κόστος ήταν πολύ χαμηλό μόνο 
6.500 ευρώ!

Την ίδια χρονιά (2020) έχουμε το απο-
κορύφωμα των βραβείων, το Διδακτορι-
κό Δίπλωμα της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων στο 
τομέα της Βυζαντινής Φιλοσοφίας, ένα 
Βραβείο (διδακτορικό) βαρύ  με ένα 
κόστος… άγνωστο!

Οι επαΐοντες στα πράγματα λέγουν 
ότι για το κάθε βραβείο (Δίπλωμα) απαι-
τείται ένα χρονικό διάστημα που δεν 
μπορεί να είναι ολιγότερο από μια 3ετία 
ή 5ετία και χωρίς να υπάρχει δεύτερος 
τίτλος σπουδών. Δηλαδή για αυτά τα 
αναφερόμενα θα χρειάζονταν τουλάχι-
στον μια 20ετία και ο Πρωτοσύγκελος  
τα απέκτησε σε 2 χρόνια! Αφήνουμε τα 
υπόλοιπα, για τα οποία αναφερθήκαμε 
στο προηγούμενο φύλλο.

Το παράξενο σ’ όλη την ιστορία δεν εί-
ναι πως κατόρθωσε να ξετρυπώσει τόσα 
βραβεία και μάλιστα με σφραγίδες πανε-
πιστημιακές. Σε όποια δήποτε χώρα του 
κόσμου ή στην Ευρώπη πολλώ μάλλον 
στην Αμερική τώρα μπορεί να ήταν φυ-
λακή. Το πιο σημαντικό είναι που ο δε-
σπότης δικηγόρος παρά Πρωτοδίκαις 
παραβρέθηκε στην εκδήλωση – όπως 
αναφέρει η ανακοίνωση – και μάλιστα 
συνεχάρη τον άμεσο συνεργάτη του για 
την εκ νέου ακαδημαϊκή του πρόοδο 
(!), ευχαρίστησε τον Αντιπρύτανη του 
Πανεπιστημίου κ. Μ. Πας. (!) και την 
Πρόεδρο του Τμήματος Φιλολογίας 
Κ.Ε. Ρ.-Χ. (!), ενώ ευχήθηκε σε όλη την 
Πανεπιστημιακή κοινότητα να συνεχί-
ζει να βγάζει άξιους επιστήμονες (!) (τα 
θαυμαστικά δικά μας).

Αν αυτά ο δεσπότης τα είπε, γιατί τα 
πίστευε και δεν ήταν σκληρό δούλεμα, 
τότε κάτι δεν πάει καλά. Πρέπει οι 
θεμελιακές αρχές μας να έχουν δια-
γραφεί με μία βάρβαρη και βάναυση 
μονοκοντυλιά.

Δε θα καταπιαστώ τώρα με το θέμα 
αυτό, απλώς σήμερα έβαλα κάποιους 
πασσάλους, ως παρατηρητήριο ίσως 
φρενάρουν στην προέλαση κάποιων 
φιλόδοξων ανθρώπων που χρησιμο-
ποιούν πλαστές εντυπώσεις που είναι 
πολλές και απίθανες στη σκοτεινή πλοκή 
τους.

Λαμπαδάριος

Ο καθηγητής κ. Τρίτος, ο δεσπότης Ιερώνυμος να ευχαριστεί τους πανε-
πιστημιακούς και να συγχαίρει τον όρθιο τιμώμενο.


